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Ustozimiz Olimjon Muhammadjonovning 

porloq xotirasiga bag'ishlanadi.

Kirish
Jam iyatning m a’naviy  yangilan ish in i ta ’m inlash, ja h o n  ham jam iyatiga 

q o ‘sh ilishga ijtim oiy y o ‘naltirilgan  bozor iqtisodiyotin i shakllantirish, 

xalqn ing  boy in tellectual m erosi v a  um um bashariy  qadriyatlari asosida 

0 ‘zbekiston taraqqiyoti yuqori bosq ichga k o ‘tarilm oqda. K adrlar 

tayyorlash  M illiy  dasturi davlat va jam iy a t o ld ida o ‘z  javobgarlig in i his 

etad igan  fuqaro lam i tarbiyalashni nazarda tutishi tom  m a’noda jam iya tn i 

g lobal pedagoglash tirish  m uam m osini keltirib  chiqardi.

B ugung i kunda pedagogika fan in ing  nufuzi, jam iya tda tu tgan  o ‘m i 

oshib  borm oqda. Shu boyisdan  pedagogika fanlaridagi tarm oq fan lam i 

boM ajak pedagog  m utaxassislarga o ‘q itish  dolzarb vazifalardandir. A m aliy  

padagog ika shunday  fanlardan b in  b o ‘lib, u pedagogik  fanlar tizim ida 

asosiy  o ‘rinni egallaydi.

A m aliy  pedagogika pedagogika fan in ing  m ustaqil y o ‘nalish i sifatida 

X IX  asrda G erm aniyada paydo b o ig a n . A m aliy  pedagigikani fan  sifatida 

shak llan ish iga va rivo jlan ish iga nem is olim lari A .M attias, N agelbax, 

Shrader, Shiller, Sm idt, V aitz, O .V illm annlar hissa q o ‘shganlar. A m aliy 

pedagogika fani X X  asr bosh larida R ossiya ta ’lim  m uassasalarida o ‘rgatib  

kelingan. Sobiq sho ‘ro hokim iyati davrida am aliy  pedagogika burjuaziya 

pedagogikasi y o ‘nalishi sifatida baholanib , pedagogika fanlari tizim idan 

tushurib  qoldirildi. - >e

R espublikam iz m ustaqillikga erishgandan  keyin, pedagogik  »fanlar 

tiz im idagi barcha fan lam i, jum ladan , am aliy  pedagogikant o ‘rganish  

uchun  im koniyatlar paydo  b o ‘ldi.



1-bob. Am aliy pedagogika fani predm eti va
■I

o ‘qituvchining shaxsi

l-§ . Amaliy pedagogika fani predmeti 

B archa fan lar singari am aliy  pedagogika fani ham  o ‘z tadqiqot 

o b ’yekti va predm etiga egadir.A m aliy  pedagogika fan in ing  o b ’yek ti har 

qanday  jam iya tda  m avjud b o ‘lgan pedagogik  borliqdir. A m aliy 

pedagogika fanining predm eti esa, pedagogika nazariyasi va pedagogik  

am aliyo t o ‘rtasidagi o ‘zaro aloqadorlikdir. A m aliy  pedagogika pedagogik  

fan lar tiz im ida o ‘z  o ‘rn iga ega b o ‘lgan pedagogika fan in ing  m ustaqil 

y o ‘nalish i sifatida pedagogika nazariyasi va pedagogik  am aliyo t 

o ‘rtasidagi o ‘zaro ta ’sir qonuniyatlarin i o ‘rganadigan fandir.

B ugungi kundagi jam iy a t ta lablari asosida fan va am aliyot 

u y g ‘unlig in i ta ’m inlash  - am aliy  pedagogikani nazariy  pedagogikaga 

n isbatan  aniq o ‘rinni egallashi lozim ligini k o ‘rsatm oqda.

N azariy pedagogika to ifa  va tushunchalam i sistem atik  to ‘liq, eng 

sara, yetuk  va ibratli b o ‘lishiga javobgard ir; am aliy  pedagog ika esa, 

ch indan ham  harakat qilib  yetishsa b o ‘ladigan narsalam i k o ‘rsatib  berishni 

o ‘z  o ld iga m aqsad qilib  q o ‘y ish i lozim . A m aliy  pedagogikani bosh lan g ‘ich 

nuqtalari deb b iz k o ‘rib, b ilib  o ‘tilgan, erish ilgan hodisalarni tushunam iz. 

Shuning uchun iloji boricha bu  pedagogika o ‘zgaruvchi hayotga m os va 

zaru r pay tda qoM lanshiga qu lay  b o ‘lm og‘i lozim . A m aliy  pedagogika o ‘z 

m ulohaza va talablariga k o ‘ra o ‘zin ing  b o ‘sh lang ‘ich  shakliga nisbatan  

kengroq o ‘rin  egallab , erk in  va jo z ib a li holatdan m e’yorlastirilgan m aktab 

hayoti va m as’uliytli am aliy  faoliy tga kirishishni nazarda tutadi. A m aliy  

pedagogika talabaning am aliyotin i, fakultetdagi ahvol va tekshiruvlarni,



sinash  y ilin i o ‘z  doirasiga kiritm asdan^ pedagogik  vaziyatlarni 

m avjudlig icha qabul qilib  oladi.

A m aliy  pedagogikani nazariy  pedagogikaga n isbatan  tu tgan  pastroq 

o ‘m i ham , asosan  nazariy  pedagogikaga n isbatan  keng  k o ‘lam li psixologik  

fik rlash  xoslig id ir, am aliy  pedagogikaga esa, keng  tarm oqli fikrlashdan 

k o ‘ra  k o ‘proq  am aliy  y o ‘naltirilgan harakat hosdir. A m aliy  pedagogikani 

о ‘m in i kam sitm oqchi em asm iz, bu pedagogika uchragan  yaxshi usulni o ‘z 

ichiga qam rab  olishi kerak. Shuning uchun am aliy  pedagogikani 

b o sh lan g ‘ich  turtk i nuqtalari deb sistem atik  b ilim lam i em as, balki y o ‘l 

q o ‘y ilgan  xato lam i kuzatishdir v a  tuzatm oqlik  deb b ilsak  b o ‘ladi.

2-§. 0 ‘qituvchining shaxsi

M ustaq illikka erish ilgan hozirg i davrda asosiy  e ’tibo r k o ‘p roq  yangi 

pedagog ik  texnologiyalarga v a  uslub iyo tga qaratilgan  b o ‘lib, shaxsga 

qara tilgan  e ’tibor ham  ortib  borm oqda. H ozirg i davrda b izga b o g 'liq  

b o ‘lm agan narsalar: qonunlar, tam oyillar, buyruq  v a  k o ‘rsatm alar ham  

shaxsni tan lash  huquqi v a  erk in lig in i rivojlantirm oqda. B ir narsani 

unutm aslik  lozim , chunonchi, insonga qog ‘oz va buyuruqlardan o ia ro q ,  

k o ‘p roq  ta ’sir k o ‘satuvchi om il insondir, y a ’ni m ustaqil, hu r fikrlaydigan 

shaxs. A lbatta, qonun-qoidalar, buyruq va o ‘quv rejalari, u slub lar ham  

tarb iya  v a  intizom da alohida, katta  o ‘rin  tutadi. A m m o bu om illarni 

haddan  tashqari yuqori q o 'y m aslik  ham  lozim , chunki u lam ing  

m uvaffaq iyati asosan, inson tom onidan  to ‘gri q o ila n ish ig a  b o g ‘liq. 

T o ‘g ‘ri q o ila n is h  deganda, b iz vaqtdan unum li foydalanib , bu om illam i 

to ‘g ‘ri q o ‘llashni nazarda tutam iz. B unda o ‘q ituvchi o ‘zin ing  yuqori
u>

b ilim i, xarakterin ing m ustahkam ligi va ta ’lim -tarbiya berish  borasida
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m ohirlig i b ilan  ajralib  turish i kerak. A ynan  o ‘q ituvchi o ‘z  m utaxassislig i- 

n ing quliga ay lan ib  qolish i m um kin, chunki k o ‘p y illar b ir hilda ta ’lim  

berish  bu  b ilim lam i berishda m exan ik  ta rzda dars o ‘tishga, bu  esa, o ‘z 

navbatida shaxs erkin lig in i v a  m ustaqillig in i kam sitishga olib  keladi.

T o ‘gri tan langan  uslubga k o ‘p narsa b o g ’liq , bunda shaxs ch inakam  

shaxsiy  sifatlarga ega b o ‘ladi. A m m o shaxsni m a’naviy  u y g ‘onishi kerak 

b o ‘lgan jo y d a  faqat uslub  yordam  berolm aydi. Q albni faqat qalbgina 

tarb iyalash i m um kin. 0 ‘quv rejasi va uslubiyotdagi kam chilik lam i 

m a’naviy  yuksaklikka erishgan o ’q ituvchig ina tuzatishi m um kin. A m m o 

yom on o ‘q ituvchin i eng ajoyib o ‘quv rejasi ham da u slub iyo t bilan  

alm ash tirish  m ushkul va m um kin  em asdir. S inflarda b irlik  v a  b ir  x illikka 

harakat q ilin ish  shaxsni o ‘ziga xoslig i, erk inlig i v a  rivo jlan ish iga salbiy 

ta ’sir k o ‘rsatadi. 0 ‘rta  m a ’lum otni o lish  insonga hayo tda kerak  b o ig a n  

haq-huquqlardan  b iri b o i ib ,  key inchalik  m ustaqil hayo tga qadam  q o ‘y ish  

va  ishlash uchun  q o ila n ila d i, am m o bunda o ‘q itishn ing  ajoyib va asosiy 

m aqsadini yodim izdan  k o ‘tarm aslig im iz kerak, y a ’ni b iz  key inchalik  

hayotim izda m ansab  v a  lavozim ga k o ia r i l is h  uchun  bilim  olm asdan 

y ash ash  uchun, hayotga keng  nazar tashlab , bilim  o lm o g im iz  lozim . 

M aktab  faqatg ina b ilim  berm asdan tarb iyalashi ham  lozim . Faqat 

ch inakam  shaxs sifatida shakllangan o ‘q ituvchig ina o ‘z  o ‘quvchisiga 

kerak li b ilim lam i b era  oladi va bu  b ilim lar shaxsiy  foyda k o ‘rish  uchun 

em as, chinakam  v a  har tom onlam a keng b ilim larga y o ‘naltirish  uchun 

x izm at qiladi. 0 ‘q ituvchi o ‘quvchining ixtiyori va intilishini bilim ni 

qadrlash  va egallashga y o i la n t i r m o g i  lozim , o ‘shandagina o ’quvchi 

o ‘q ishga, b ilim  olishga m ehr q o ‘yadi.
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D avlat tarafidan o ‘q ituvchilam i ijtim oiy him oyaiush birinchi galda b ir 

q a to r im tiyozlar berilish ida nam oyon b o ‘lm oqda. B uyuk allom alar 

ay tgan idek  - 0 ‘q ituvchi xayotni harakatin i lavozim , m ukofotlarga 

qaratm aslig i lozim , chunki bu  ta ’lim  -  tarbiya berish  borasida asosiy 

m aqsaddan , y a ’n i o ‘q itishdan chetga o lib  chiqib, o ‘q ituvchini yuzaki 

ishlashiga, shon -  shuhrat va y o lg ‘on  ob ro ‘ -  e ’tiborga talpin ishiga olib 

keladi. A slida o ‘zin i qadriga etgan inson o ‘z  ishini chin dildan ado etib, 

o ‘zini o ‘sha ishga b o ig a n  oqibati orqali, sidqidildan ado etishi bilan  eng 

avvalo  o ‘z  k o ‘nglida, o ‘z  fikrida u lu g iik k a  erishadi. M enda nim a bor, 

nim aga ega b o iis h im  m um kin edi, odam lar m enga qanday  qarashadi 

degan  fik rda yurad igan  inson o ‘zi ch indan ham  nim aga loyiqligini, qanday 

b o ig a n lig in i v a  qanday b o i is h i  lozim ligini, shaxsn ing  chinakam  bahosini 

unutib  q o ‘yadi. 0 ‘quvchilar o ‘q ituvchini ju d a  yaxshi tushunadilar, 

o ‘q ituvchi n im aga loyiqlig iga qarab unga oq ibat q ilad ilar va agar uni 

hurm at, o ‘m a k  b o iis h g a  loy iq  topsalar ortidan ergashadilar. 0 ‘quvchilar 

k o ‘p incha, b iz buni b ilm asak  ham , o ‘q ituvchining asl m ohiyatin i tez 

anglab  etadilar, uni ikkilanishini, qattiq  q o ili lig in i, so ‘zin i qadr-qiym atini 

tez  va to ‘gri baholaydilar. 0 ‘quvchilar o ‘q ituvchilam ing  o ‘z  ish iga b o ig a n  

m ehrin i, sodda yondoshib to ‘g ‘ri va q a ttiq q o ilik  b ilan  y o ‘naltirish va 

m ajburiy , o ig a n in in g  kunidan qabilida ish lashning farqini tez  ilg ‘ab 

oladilar. H ar qanday inson kabi o ‘q iyuvchilar o ‘z  ijobiy  xislatlarini 

ta k o m illa sh tirm o g i lozim . Salbiy xislatlarga m aktabda o ‘rin  y o ‘q, chunki 

b u  x isla tlar insonni shaxs sifatida shakllanishiga to ‘sqinlik  qiladi. Shuning 

uchun  ham  am aliy  pedagogika iloji boricha individni kam chilik lariga 

qarshi ayovsiz kurash  o lib  borishlari lozim , o ‘q ituvchini barcha 

kam chilik lariga ja n g  e io n  q ilib , u lam i b a rta ra f e tm o g i kerak. B oshqa

7



tarafdan am aliy  pedagogikada b ir narsaga e ’tibor berish im iz m um kin, 

shaxsiy  xususiyatlar o ‘z  kasbini uslubi va texnikani o ‘rgan ishda yutib  

chiqadi. T exnika va uslubiyat o ‘q ituvchi tarafidan yodlab  olingan, yuzaki 

b o ‘lm asdan o ‘q ituvchini qon-qoniga singib  ketgan abadiy  xususiyat, sifat 

v a  qonunlarga aylanib  ketm og‘i kerak. T am oyillarn ing  paydo  iboMishi 

barcha ishlarga ta ’sir o ‘tkazuvchi va y o ‘nalishni 4o ‘zgartiruvchi nuqtai 

nazam i h isobga o lish  bilan  b o g iiq .  Bular: o ‘quvch ilam ing  xarakteri, 

ta ’lim  fani va o ‘quv m aqsadlari. Eng sara individual xislatlarni, 

m ustahkandash , kam chilik lar b ilan  kurash, uslub bizni tasarrufim izga 

bergan  om illardan foydalana bilish asta-sekin  o kqituvchi shaxsini o ‘ziga 

xos x isla t va xususiyatlarin i rivojlantirib  o ‘quvchiga ta ’sir k o ‘rsatuvchi 

kuch lam i takom illashishiga o lib  keladi. B u kuch o ‘quvchiga katta  ta ’sir 

o ‘tkazadi va o ‘quvchini k o ‘p narsalarga erish ishiga o lib  keladi. B u kuch 

barcha tashqi yuza ta ’sirlardan k o ‘ra k o ‘proq ta ’sir k o ‘rsatadi. B u kuch 

ta ’lim ni qalb id ir, u  “rivojlantiruvchi unsur”  hisoblanib  suv  kabi u o ‘z 

paydo b o ‘lish va rivojlanish ta ’rix iga ega va barcha o liy  kuchlar ( ta ’sirlar) 

paydo b o ‘lgan joydan  kelib chiqadi.

1876 yili ch iqqan V ize (W IESES): “D ie M acht des P ersolichen im  

leben”  k itobida quyidagciha yozilgan: “Q aysi b ir inson o ‘z yoshlig i 

tim so lida o ‘q ituvchiga taassu f (o ‘xshashni) qilm agan? B alki aynan  ana shu 

o ‘m ak  tim solida b izda m ehnatsevarlik  va barcha b izn ing  yaxshi 

xususiyatim iz ungandir? A lbatta, ta ’lim ning yu tug ‘i q o ‘llaniladigan 

uslubga ham  b o g ‘liq. 0 ‘q ituvchini m a ’naviy  va m hiy  o ‘tkazayotgan  ta ’siri 

o 'q u v ch in i yodida b ir um rga qoladi. M isol uchun, b iz  har qanday  tarixiy 

shaxs, voqeani, o ‘tm ish va hozirg i hayot tafsilotlarini o ‘q ituvchin i dunyo- 

qarashiga qarab baholaym iz, undan  o ‘m ak  o lib  fikrlaym iz. Y osh lar aslida
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har safar narsalardan k o ‘ra k o ‘p roq  insonlarga q iziqadilar. V aqt o ‘tgan

sayin  kattalarga b o ‘lgan taassu f kam ayib  boradi, am nio inson ongida 

o ‘q ituvchin i ta ’siri yana k o ‘p y illar m obaynida saqlanib qoladi. B izning 

davrim izda b iz  k o ‘p ho llarda yoshlam i kattalarga nisbatan  behurm atlik  

k o ‘rsatishayotganlik larin i eshitib  qolam iz. A fsuski ahvol chindan ham  

shunday, am m o aslida k o ‘pchilikda um um iy  k o ‘rsatm alarga qu loq  solish 

(b o ‘y in  egish) saqlanib qolgan.

H aqiq iy  chin holat bu  idealni b ir-b iriga m osligi o ‘q ituvchini esida 

b o i is h i  lozim . H ar doim  ham  voqelik  va ideal b ir-b iriga to ‘gri 

tushaverm aslig in i yodda tu tm oqlik  kerak.

‘ qituvchida yuksak  orzuga, idealga yetish ishda

nafaqat o ‘ziga, balk i b ir necha o ‘n lab o ‘quvchilarga v a  yana har b ir 

o ‘quvchiga aloh ida e ’tibor b e rm a g i lozim . Y ana b ir q iy inch ihk  borki, bu 

har qanday  davr, jam iyat, « ‘q ituvchiga har xil kasbiy  shartlar q o ‘yadi va 

b u  shartlar b ir-b iridan  ancha y iroqda b o i ib ,  hattoki qaram a-qarshilik larga 

ham  eg a  b o ia d ila r . 0 ‘q ituvchi har vaqt ham  xotirjam likni va sabr-toqatin i 

saqlab  q o lm o g i lozim . 0 ‘qituvchi har qanday ustunlikka ega b o i ib ,  

kerak li on larda chekinishi ham , sabr-qanoatni ham  b ilm o g i shu bilan 

b irga  o ‘z  ta labchanlig in i va q a ttiq q o ililig in i y o ‘qotm asligi shart. U o ‘zi 

o ia y o tg a n  fanni, qanchalik  m ashaqqatli va o ‘zlashtirilishi qiyin b o im a s in  

egallash i, tushuntirgan ida eng  ongi past o ‘quvchini saviyasiga ham  tusha 

o lishn i e g a lla m o g i lozim . 0 ‘shanda ham  o ‘q ituvchi har doim  b ir xil 

b o i is h i  lozim . Insonlar hozirg i davrda talab q o ‘y ishni bilishadiku, am m o 

b u  isataklarin i qanday  qilib ro ‘yobga chiqarishni b ilishm aydilar, shunda 

ham  o ‘q ituvchi b u  nom utanosib likdan achchiqlanm asligi lozim . U davm i

ta^i^O^qituv^iir m ehnati m ashaqqatlidir, chunki o ‘qituvchi
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baqir-chaqirlariga quloq solm asdan o ‘z ishidan qolm aslig i, b ilib  ishini 

bajarish i lozim. A m aliy pedagogika o ‘q ituvchiga shunga o ‘xshash 

m aslahatlam i berishi lozim . X addan tashqari balandparvoz ideallar xaddan 

tashqari nozik  tuzilishga ega b o ‘lib haqiqat bilan  uchrashganda unga dosh 

bera olm aydi. K attakon orzu-istak  va havaslar bilan  ishga kelgan 

o ‘q ituvchi tez vaq tda um idsizlanishi m um kin, m ayda narsalarda urilib- 

surilib  o ‘z orzusin i y o ‘qotgan o ‘q ituvchi o ‘zini y o ‘qotib  q o ‘y ish i m um kin, 

ox ir-oq ibat o ‘qituvchi eng dahshatli ahvolga tushib  qoladi, yan i u to ‘s- 

to ‘polonli x izm atga odatlanib kechagi q ilgan  narsalarini yana qaytaradi. 

B unda orzu  idealga b o ‘lgan  ta lp in ish  so ‘nadi. T a ’lim  va ta rb iya  m ehnati 

hozir ham  san ’at b o ‘lib  qolgan, bu  san ’a t har qanday m ayda narsalam i 

ham  o ‘m i-o ‘m ig a  q o ‘ysagina lazzatli b o ‘ladi. H ozir ham  o ‘zgalarni 

tarb iyalovchi inson o ‘zi ham  tarbiyalanm oqda, ta ’lim  beruvchi o ‘zi ham  

o ‘qim oqda. H ozir ham  insonni m a’naviy  - m h iy  tabiyasin i ustidan  olib  

borilayotgan  ish eng qiziqarli ishdir, o ‘q ituvchi o ‘zini bu  kasbga 

b a g ‘ish lam pog‘i lozim . 0 ‘q ituvchilik  kasb-koridagi m avjud m an’aviy 

tarb iya qiziq tirsa u  o ‘q ituvchilikda ham  o ‘z  ta lab-ehtiyojlarin i qondira 

olishi m um kin. A garda inson o ‘zin i m oddiy  boylig i haqida, o ‘z  turm ushini 

shuhrat va lavozim larda o ‘tkazishni istasa u o ‘q ituvchilikdan  y iroqda 

yursin. Ideallar har ho lda ro ‘yoviy  em aslig in i, u lam i o ‘zgaruvchanlig in i 

inobatga o lsak  o ‘q ituvchi o ‘z  yuksak  intilishi deb yuqori k o ‘rsatk ich larga 

ega m ohir kasbdoshiga tenglashm og‘i m aqsadga m uvofiq. B unday 

tenglashm oqlik  niyati kasbda ideallar k o ‘p lig ida, ta ’lim  - tarbiyadagi 

natija lar yaqqol k o ‘rinm aganda q o ‘l keladi. Y uksak  yutuq lar v a  m ahorat 

egalari oddiy  o ‘q ituvchiga m aktab o ‘m ini o ‘taydi, u lu g ‘ natija lar 

(m isollar) kasbdoshlar orasida m usobaqa m hin i v a  о ‘q ituvchida irodani
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m ustahkam lanish iga olib  keladi. A gar bunday o ‘rnak b o 'lad ig an  insonlam i 

y o n  -  atrofim izdan  topa olm asak, b iz  o ‘tm ishga, adabiyo tga m urojaat 

q ilish im iz kerak. A l-X orazm iy, B eruniy, N avoiydan boshlab  A .A vloniy, 

B exbud iy  adabiyotini k o ‘rib  ch iqishim iz kerak, am m o eng katta  ta ’sim i 

b izga o ‘z  zam ondoshlarim iz o ‘tkazadi, chunki u lar aynan b iz  ishlayotgan 

m uhitda, sharo itda o ‘z  yu tuq lariga erishm oqdalar.

0 ‘q itu vch in ing  ilm iy b ilim lari . Jon  kuydirib  istak va xohish  bilan  

ish lash  uchun  o ‘q ituvchi u lkan  b ilim ga ega b o ‘lishi, bundan tashqari bu 

y o ‘lda yana izlan ish lar o lib  borish i kerak.

“0 ‘q ituvchi”  -  deydi N egelebax  -  “olim  boMishi kerak”  har ho lda 

o ‘q ituvchi o ‘z  in tilish  va iz lan ish larida o lim likka d a ’vogarlik  q ilm o g ‘i 

lozim . 0 ‘q ituvchi doim o ilm  m asalasida izlanishi, o ld inga intilish i va 

xattok i xayotin i so ‘nggi daqiqalarigacha o ‘z  ustida  ishlashi kerak. M ehnati 

o g ‘ir b o ‘lgan bu  kasbda hech  b o ‘lm aganda b ir-ikki soatni ilm ga qaratilsa 

hord iq  sifatida q o ‘l keladi.

0 ‘zgarib  borayotgan  davrda, b ilim lar m iqiyosi kengaygani sari 

o ‘q ituvchi ham  k o ‘proq  b ilim ga ega b o ‘lishi, izlanishi shart, ana shunda 

o ‘q ituvchi eng  yuksak  k o ‘rsatk ichlarga ega b o ‘ladi. A gar o ‘q ituvchi o ‘z 

ish iga ilm iy  yondashm asa v a  faqat past, m ayda eh tiyojlarga jav o b  bersa u 

dars q o ‘llanm asi b ilan  chegaralanib  qoladi. A gar u  yangidan-yangi 

ta lab lam i qondirolm asa o ‘z  zam onasidan o rtda  qolib  ketgan b o ‘ladi. 

0 ‘q ituvchi doim iy ilm iy izlan ish lar o lib  borm agan  taqdirda ham  hech 

b o ‘lm aganda o ‘z  fan iga o id  b iron-b ir k itob  o ‘q ishi kerak. Shunda u  o ‘z 

xato larin i tushunishi, o ‘zin i baholash i m um kin. V aqti-vaq ti bilan  

o ‘q ituvchiga falsafiy  k itob  o ‘q ish  ham  kerak, chunki b u  k itob lar ilm iy 

dunyoqarashni, ilm iy farazni va ilm iy yondash ishni o ‘rgatadi. 0 ‘qituvchi
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psixologiyani o ‘rganishi lozim. Shu fan yordam ida u o ‘z  fanini 

o ‘rgatayotganini sezib, bilib  tushunadi, nafaqat bularni, balki ta 'lin m i 

o 'q u v ch i qalb iga o ‘tkazgan ta ’sirini ham biladi. A m ino kitobdan yodaki 

o lingan b ilim lar o ‘lik b ilim lar sirasiga kiradi, shuning uchun o 'q ituvch i 

alohida, katta e 'tibo rn i hayotiy m asalalarga, kaintarona ilm iy izlanishlarga 

qara tm og‘i lozim . Bunda u  qanchalik  faol boNishini o ‘z  ehtiyoj, kuchiga 

qarab belgilashi lozim.

Shunday qilib o ‘zini ustida ishlayotgan, ilm iy yondashishga 

in tilayotgan o ‘q ituvchi o ‘zini b ir taraflam a dunyoqarashdan  va 

yondash ishdan  asrab qolib  o ‘qituvchi kasbiga xos kam chiliklardan qutulib  

qoladi. Bu kam chilik  aslida o ‘ziga xos kasallikdir. Bu o ‘qituvchining 

‘"o‘ziga haddan tashqari bino q o ‘yib, ishonishidir” . Bu kasallik  o 'q ituvch i 

o 'z in i ilm i kam  sinfga kirib kelgandagi hayratni ilg ‘aganida paydo boMadi. 

N uareni: “ ...k esk in lik  va ortga chekinm aslik , aniq va noaniq m asalalar 

b o 'y ich a  rad javob in i tan o lm aslik , u y a ’ni o ‘q ituvchi boshqalardan k o ‘ra 

ham m a narsani yaxshiroq bilam an degan ishonch o ‘zga insonlarning 

fikrini “m ensim aslik”  ‘V z la r in in g  chegaralangan" hayotlarida” , -  dcydi. 

G ‘z o ’quvchilari yonida o ‘z bilim lari bilan  m aqtangan o ‘q ituvchi albatta, 

!im boMishi m um kin. A m m o uni ziyoliy  o ‘q ituvchi deb b o ‘lm aydi. H ar 

holda u yom on pedagog. T akabburlik  o ‘qituvchida fikrlarshda q a t’iylik 

b ilan  cham barchas bog ‘lanib ketgandir. B u salb iy  hislatni yeng ishda faqat 

o 'z in i m utaxassislig i bilan  chegaraln ib  qolm agan. D oim iy ilm iy izlanish 

o 'q itu v ch ig a  yordam  beradi. Bunday izlanishlar q a t’iylik va fikrlashga 

yengillik  berishi m um kin. U b ir  taraflam a fikrlashdan saqlaydi. K im ki 

faqat m aktab m aqsadi o 'quvch iga  beradigan bilim i uchungina ishlasa u tez 

orada o ziga nim a kerakligini anglab  yetadi. A yniqsa, bu b ilim lar yildan-
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y ilga qaytarilsa. O xir oqibat o 'q ituvch i bu narsalam i ko*p m arotaba 

o 'tkan lig in i hayoliga keltim iaydi. A m m o o 'q iivch idan  o ‘z  saviyasiga mos 

aniq javobn i talab qilib  oladi. Bunday talab q o ‘y ish  va bilim  talab q ilishda 

bunday  yondashish  baholashda xatoga o lib  keladi. A ksincha agar 

o 'q ituvch i o ‘z  ustida ishlasa, bilim  o lishga intilsa, o 'z  m utaxassislig iga 

q o 'y g a n  chegaralardan chiqsa, u o 'z in i m ukam m allikdan (yetuklikdan) 

ancha orqadalig idan va har safar yangidan-yangi b iror yangilikni 

m ustahkam  va tez olib  qolish m ashaqqatin i tushunadi. H ar taraflam a ta 'lim  

topgan o 'q itu v ch i o 'quvch in ing  alohida u rg 'u  berm aydi. O 'q : uvchi fanga 

b ir taraflam a b o 'lsa  u o 'q u v ch ig a  shuncha q a t’iyatlik ko 'rsa tad i. 

C hegaralan ib  qolgan o 'q ituvch i m utaxassislar o 'quvch ilarn i y u tug 'in i 

baholashda ju d a  qaysar bo 'lish la rin i k o 'rish im iz  m um kin. D oim iy to 'g 'r i  

ilm iy izlanishi o 'q ituvch ilam ing  saviyasi pasayishidan qo 'po lloshuv idan  

va o 'z in i hurm ati yuksak jo y d a  bachkanalashuvidan, haddan tashqari 

y o lg 'o n  o b ro 'n i saqlaydi.

H ayotni m ashaqqatlarida hech b o 'lm asa  har kuni bir soat o 'z  

n igohin i ilm  izlashga qaratgan inson hech qachon qarim aydi va hattoki 

u lar yuziga ajin tushganda ham  sochi oqarganda ham , qalbi va harakteri 

takom illashadi, rivojlanadi. O 'q itu v ch i nafaqat ilm iy ta ’lim ga ega 

b o 'lm o g 'i ,  balki m a’naviy rivojlanish  bilan  ajralib  turishi kerak. H ar bir 

m a ’naviyati yuksak  insonga qo 'y ilad igan  ta lab lar o 'q itu v ch ig a  ham  

taalluqli, eng  avvalo, o 'q ituvch idan  yoshlarga nisbatan  m ehr-m uhabbat va 

ishonch bo 'Iish i kerak, kim da bu tu y g 'u la r  bo 'lm asa , o 'q ituvch ilik  

kasb idan  yiroqroq  bo 'Iish i kerak. C hinakkam  ishonch va m ehr-m uhabbat 

y o 'q  jo y d a  tez orada ishonchsizlik  va insonlarga salbiy oqibat paydo 

bo 'lad i. Ishonqiram aslik  o 'q ituvch in ing  eng  katta salb iy  xususiyati b o 'lib
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qolishi m um kin. K im ki o ‘z  o ‘quvchilarin i yom on  deb h isoblasa, tez  orada 

u lam i ch indan ham  yom on b o ‘lish iga o lib  keladi. U ndan k o ‘ra  u lar 

o ‘zlarin i yom on k ’rsatm aguncha, u lam i m a ’naviyatli va yaxshi h isob lagan  

m a’qul; ana o ‘shand"a o ‘quvchilar yaxshi b o ‘lib  boradilar. H ayo tga ochiq- 

oyd in  qarash  va sog ‘lom  tafakkur esli-hushli o ‘q ituvch ilam i haddan  

tashqari ishonchsizlikdan saqlaydi. A sosan  o ‘q ituvchi m asxara qilishdan, 

kulish  v a  eroniya va achchiq  k inoyadan  saqlanishi lozim . B ulam i 

natijasida och iq  yoki yash irin  qarsh ilik  v a  qaysarlik  xususiyatlari paydo 

b o ‘lishi m um kin. Q attiqqo‘llikdan ham  saqlanish  kerak. C hunki un ing  

natijasi q o ‘rquvdir.

M ehr-m uhabbat, ishonchga yetish ish i uchun  inson hech  qachon sohta 

u su llam i q o ‘llam asligi kerak. O ddiy  qa t’iyatli kerak  b o ‘lganda, o jiz lik  va 

yonbosishga o ‘rin  b o ‘lm asligi kerak. 0 ‘quvchilar orasida soh ta ob ro ‘ga 

ega b o iis h g a  intiluvchi o ‘q ituvchi, oqituvchi nom iga noloyiq. A yn iqsa  u 

b u  m ashhurlikka boshqa o ‘q ituvchilar m an etgan  narsalarga rUxsat berib  

erishm oqchi b o ‘Isa. D em akki, o ‘quvch ilar orasida qiym ati past m aqtovga 

sazovor b o i i s h  niyati o ‘q ituvchini um um iy  instizom  va m aktabdagi 

ijtim oiy  o ‘zgarish larga ijobiy  ruhga sa lb iy  ta ’sir k o ‘rsatm aslig i lozim . 

A m m o eng yom oni, o ‘quvchilam i u larga b o ig a n  m unosabat va 

m ehrim izn i sam im iylig iga haddan  tashqari doim iy ishontirishdir. 

0 ‘quvchilar, ayniqsa u lar yuqori sinfda o ‘q ishsa, bunday  h issiyo tlarga kam  

ishonishadi; b iz  o ‘z  tu y g ‘u larim izni ch iroy li so ‘z lar b ilan  em as, am aldagi 

ish lar b ilan  isbotlashim iz kerak. A niq, m ehr-m uhabbatga t o i a  so ‘zlar 

o ‘q ituvchiga n isbatan  ishonch tu g ‘diradi. Q a ttiq q o ilik d an  jo n sa rak  b o i ib  

qolgan bo lan i harakatga undashda m ehr-m uhabbatga t o i a  so ‘z lar ish latish  

jo izd ir. A m m o bunday  so ‘zlarni yakkam a-yakka o ‘quvchiga gapirish
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m a ’qul, bu  so ‘z lam i s in f  ichida gapirish noqulay, yakka holda gapirilgan 

so ‘z  k o ‘proq  e ’tiborga v a  kuchga ega b o ‘ladi.

Ishonch va m ehrga to ‘g ‘ri kelad igan  boshqa h islat bu  —  chidam lilik  

(m atonat, sab r toqat). 0 ‘z  yutuqlarin i k o ‘ram an deb shoshqaloqlik  qilgan 

o ‘q ituvchi asta-sekinlik  bilan  kelayotgan natijalarga n isbatan  sabrsiz vaqt- 

b evaq t achchiqlanadigan, o ‘zini sovuqqon tutishi kerak b o ‘lgan jo y d a  

shoshqaloq lig i b ilan  ishni natijalarini ijobiy tarafdan salb iy likka burib 

yuborad i. S infda har xil iqtidorga ega o ‘quvchilar o ‘qigani uchun ularga 

o ‘q ituvchi turli x il uslub qoMlashi, yondashishi kerak, buning  uchun esa 

o ‘q ituvchi m atonatli b o ‘lishi shart. M atonat kerakli yondashuv orqali 

qo loq  o ‘quvchilarga ta ’lim  berishda kerakli y o ‘l top ishda va m aqsadga 

an iq , charcham asdan yetish ishda katta yordam  boMadi. N afaqat san ’a t va 

fanga tayangan  holda, balki m atonat yordam ida harakat qilishi kerak. 

A sta-sek in lik  b ilan  erish ilayotgan yu tuq lar o ’q ituvchida norozilik, 

qaysarlik , s o ‘kish kabi salb iy  oq ibatlarga o lib  keladi, aslida aynan 

m a’n isiz , salb iy  holatga ortiqcha gap-so‘z  ketadigan vaqtni sabr-toqat 

b ilan  ish foydasiga ishlatilsa ku tilgan natijalardan ziyodaroq ijobiy 

natija larga  erish ish  m um kin. Z udlik  bilan  yetishib boM maydigan 

narsalarga asta-sek in  erish ish  m um kin. V aqti kelib  o ‘quvchi harakat 

q ilabosh laydi, shu  bilan  b irga  tushunchalar ham  paydo b o ‘ladi. 

0 ‘quvchiga bugun  tushuntirib  b o ‘lm agan narsani ertaga tushuntirish  

m um kin, faqat buning  uchun qu lay  fursat tan lanm og‘i lozim . H uddi aql 

kabi m atonat keyinchalik  paydo b o ‘ladi. Faqat tabiatan  bunday  hislatlarga 

eg a  b o ‘lgan insongina o ‘z  qalb ida yosh larga b o ‘lgan m uhabbatni asrab, 

u la rga n isbatan  sabr-toqatli b o ‘ladilar.
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O ng va m uhabbat iroda bilan  cham barchas bogM iqligida o ‘q ituvchida 

adolatparvarlik , holisonalik  harakatlarda bosq ichm a-bosq ich likda paydo 

boMishiga o lib  keladi. Iqtidoriga va javob lariga  yarasha baholash 

o ‘quvchini xulqi, turish-turm ushi, ijtim oiy (m oddiy) p o g 'o n as ig a  (kelib 

ch iq ish iga) e ’tibor berm aslik , yoqtirish  va yoqtirm aslik , adolatn i o ‘z 

qoMida tutish, bugun o ‘tgan safar indam agan hodisalar uchun jazo lash , 

kichik va katta ishlarda b ir xil b o ‘lish katta aham iyatga egadir. 

A dolatsizlik , holisona b o im a s lik  k o ‘p yom onlik larga o lib  keladi. 

O ’qituvchida, u yosh yoki qarim i, m ug‘om birlik  b o ’lm asligi kerak. A m m o 

oddiy  hayotda yengil m u g ’om birlik  hisoblangan va jam iy a t tarafidan 

kechiriladigan hodisa ham da harakatlar m aktab hayotida “ ilm iy 

y o lg ’onchilik”  (m ug’om birlik) deb ataladi va hech qanday pedagogika uni 

kechirm aydi. 0 ‘q ituvchi biron narsani bilm agan holda b ilad iganday  

turm aslig i kerak. C hunki barcha narsani o ‘zi boMmaydi. O 'q itu v ch i 

b ilm agan, esidan  chiqarib  q o ‘ygan holda ro ‘y -rost tan o lishi, “m en tirik  

m a’lum otlar k itobi em asm an” , deyishi kerak. H attoki o ‘q ituvchi o 'z in i eng 

dono va o ‘ta aqlli q ilib  k o ‘rsatm asligi lozim . Shunda haqgo‘y b o ‘lib  u 

k o 'p ro q  natijalarga erishadi. B ilim i yuksak  inson ham  Suqrot so ‘zlari bilan 

aytganda: “b ilm aslik  g ‘ururin i” his qilganida ham  bu  g ‘u ru r uni y o lg ‘on 

takabburlikdan asraydi va unga kam tarlik  bahshida etadi.

Va yana o ‘q ituvchini ijobiy hislatlaridan biri o ‘zin i tu ta  bilishlikdir. 

0 ‘zini tuta bilm aslik  k o ‘p salbiy hislatlam i paydo b o ‘lish iga o lib  keladi. 

Bular: ja h l, um idsizlik , xafagarchilik , urishqoqlik  va boshqa h issiyotlar. 

U m um an, ranjim aslikni iloji y o ‘q, am m o bu tu y g ‘u odatiy  b o 'lib  qolib, 

do im iy  kayfiyatga aylanib  qolm aslig iga intilish lozim . H ar qanday  m ayda- 

chuydadan  ja h l qilm aslik  kerak, am m o bunda ham  ja h l o 'z  o ‘m id a  paydo
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boMishi lozim  (y a ’ni ja h l ham  o ‘z o ’rniga va vaqtiga ega). Iloji boricha 

ja h l ongli rav ishda tez kuchlanish  bilan  paydo b o ‘lm og‘i kerak, jah l uzu- 

kun, doim iy va uzu liksiz  b o 'lib  qolm asin, shu bilan  birga ja h l ustida biron 

b ir chora tadbir, o ‘quvchiga nisbatan  ishlatilm asligi lozim , chunki jah l 

kelganda aql ketadi degan naql to 'g ri. M aktabda tushkunlikka 

berilm aslikn ing  ham  iloji y o ‘q, am m o bu tuyg 'un i iloji boricha yengm oq 

kerak. B uning uchun eng ajoyib usul bu o ‘z  vaqtida xushvaqtlik  va 

kulgudir. O 'z  kasb i-koriga nisbatan  a ’lo m unosabatni ko 'pch ilikda 

uchratish  m um kin, am m o kulgu kam  uchraydigan  fazilat. A m m o aynan 

kulgi ajoyib, q o ‘z g ‘atuvchi kuchga ega va bu fazilat insonda chinakkam  

insoniy  faz ila tlam i, o 'q ituvch i va o 'q u v ch i orasida yaxshi m unosabatlarni 

saq lab  qo lishda m uhim  om ildir.

K ulgu va xushkayfiyat k o 'pch ilik  m aktabda unchalik  e ’tibor 

berilm aydigan  om illardir. A slida bu fazilatlam i m ustahkam lab, b iz biron 

b ir  narsani yo 'qo tm aym iz, ishlarim izni tezlashishi aynan shu fazilatlarga 

b o g 'liq d ir . A garda kulgu va odob b o 'lsa , b iz barcha narsalarga qodir 

insonlarga aylanam iz. 0 ‘quvchilar xushkayfiyat o 'q ituvch in i gapiga 

k o 'p ro q  qu loq  solib  unga b o g 'lan ib  qolishadi. C hunki xushkayfiyat aynan 

yosh larga xos fazilatdir. B unday kayfiyat ustun b o 'lg an  onda b iron-bir 

jid d iy  gap va ohang alohida kuchga ega bo 'lad i. Y ana b ir  xususiaytni 

esdan  ch iqarm aslik  lozim . O 'q ituvch i va o 'q u v ch i har xil rivojlanish 

po g 'o n ala rid a  tu rad ilar v a  o 'quvch i harchan urinm asin u o 'z  qo 'po llig i 

b ilan  o 'q itu v ch in i xafa qilolm aydi, chunki o 'q ituvch in i u (bu so 'zn i yaxshi 

m a’nosida) sh o 'h  bo la lar bilan  ishlayotgani yodida turadi. B olalar endi 

rivo jlan ishyapti va u lam i tarbiyasi o 'q ituvch in ing  qo 'lida . A gar o 'q ituvch i 

o 'z in i doim o xafa va kam sitiladiganday sezadigan b o 'lsa , b u  o 'z ig a



b o ‘lgan bahoni pastligini bildiradi. Va hattoki, o ‘quvchi o ‘qituvchini 

ustidan kulganda ham , bu  axir dahshatli jin o y a t em as. 0 ‘q ituvchiga laqab 

ham  q o ‘y ishlari m um kin. B iz ham  laqab q o ‘y ar edik-ku? U nda nim a 

q ilish im iz lozim ? X otirjam gina s in f  doskasiga yozilgan  yoki chizilgan 

so ‘zni o ‘chirishni buyurishim iz m um kin. F aqat bundan  fojia, voqea, jin o iy  

ish qidirm aslig im iz lozim . K im ki tez xafagarchilikka berilsa  u tez 

jah llanad i, kim ki tez jah lga  berilsa uni o ‘quvchilar shuncha k o ‘p m azah 

qiladilar. Jahl va qiziqqonlik  k o ‘p incha o ‘quvchilam i harakatlarin i 

n o to ‘g ‘ri tushunganim izdan kelib  chiqadi. A garda o ‘q ituvchi bu  salb iy  

h issiyotlardan qutulm oqchi b o ‘lsa u o ‘quvchilarin i xato larida, n o to ‘g ‘ri 

harakat va m azahlarida ham da sho ‘xliklarida faqat ongsilikni, tajribasizlikni 

bolalikka xos yengiltaklikni va yosh aqlni nom ukam m allikligini ko‘rishi 

kerak. A yniqsa bolaga uni uyida berilgan tarbiyasini, tem peram entin i, 

barcha tu y g ‘ulariga va istaklariga k o ‘rsatadigan tarb iyasin i inobatga 

o lm og‘im iz kerak. Q achonlardir b iz  ham  yosh b o ‘lganm iz. H ozirda yom on 

tarbiya, dangasalik , axloqsizlik , intizom sizlik  deb bilgan narsalarim izn i b iz 

ham  yoshlikda qilganm iz. Shuning uchun bu hatti harakatlarga ja h l bilan 

em as, sabr-m atonat bilan  jav o b  berish  kerak, asta-sekin  yosh lar aqlam  

xotirjam  b o ‘ladilar. B undan tashqari ja h l o ‘zi b ilan  y uz-ko ‘zni b e o ‘xshov  

harakatlarin i olib  yuradi, bu  esa, insonni hunuk  v a  q o ‘pol q ilib  k o ‘rsatadi, 

shuning ham  jah ln i farqlash lozim . A m m o o ‘z  vaqtida keltirilgan  o liy janob 

ja h l o ‘qituvchiga nisbatan  o ‘quvchida hurm at tu y g ‘usini vu judga keltirad i, 

agarda bu  g ‘azab m a’naviy yuksak tuyg‘u lardan kelib  ch iq ib  yom on xulq 

va m a’naviyatsizlik , ahloqsizlikga qarshi qaratilgan b o ‘ls a i ip ‘q ituvchi o ‘z 

g ‘azabini m e’yorin i b ilm og‘i shart, agarda bu  m e ’yordan  ch iq ib  ketsa  u 

o ‘zin i ayb lam og‘i, key inchalik  bu xato lam i qay tarilm aslikka harakat
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q ilm o g ‘i lozim . B iz bunday  harakatn i qanchalik  k o ‘p bajarsak, shunchalik  

kam  xato q ilam iz va xo tirjam likdah qoniqam iz. B u hislatlam i 

m ustahkam lab , suyab turadigan y an a  b ir h islat haqida aytib

o ‘tm oqchim iz.

Y uqorida b iz o ‘q ituvchini aqliy  v a  m a ’naviy h islatlari haq ida so ‘z 

yuritd ik , am m o bu  b ilan  am aliy  pedagogikani o ‘q ituvchiga q o ‘yadigan 

ta lablari n ihoyasiga yetm aydi. Ijtim oiy  hayo t va estetika ta lab  qilgan 

h isla tla r ham  m avjud. B u  hislatlar qanchalik  kerak  b o ‘lsa, shunchalik  ham  

kam yobdir. B iz q isqacha qilib  bu lam i pedagogik  takt deya ataym iz, takt 

nafaqat m a’naviy  v a  aqliy  rivo jlan ish  asosida, balk i nozik  tu y g ‘u, nazorat 

asosida vu judga kelm og‘i lozim . B irortasini, uni takti y o ‘qlig ida ayblash  

ancha m ushkul, chunki bunga do im  isbotlar yetishm aslig i aniq va unda 

gap ham  o ‘z ta ’sir kuchini y o ‘qotishi m um kin. T o ‘g ‘ri rivojlangan 

h issiyotlar, yaxshi tarb iyada va o ‘zini tarb iyalashga asoslangandagina o ‘z 

t a ’s ir  kuchiga ega b o ‘ladi. B irontasini m e’yor, takt y o ‘q lig ida ayblash, 

unga bu  haqida hech b o ‘lm aganda p iching q ilish  behuda, chunki takt, 

m e ’y o r v a  nozikligi b o ‘lm agan inson bu  pich ing lam i tushunm aydi. A slida 

aynan  o ‘rta  m aktabda odob va taktni asrash  lozim , bu  yoshlarga buyuk 

donolij^ va m a’naviy yetuk likdan  k o ‘ra k o ‘proq  ta ’sir k o ‘rsatadi. T ak t bu 

aslin i o lganda psixo logik  tushunishdir. T ak t tu g ‘m a yoki orttirilgan 

b o i is h i  m um kin  ham da yaxshi odob-ax loq  yordam ida tak t rivojlanishini 

m um kin. T aktda asosiy narsa bu  -  barcha ro ‘yo  bilan  b o g i iq  holat va 

m unosabatlarni tushuna olishlik . 0 ‘q ituvchi barcha narsalam i taroziga 

solishi, nozik sezgirlikka ega b o iis h i ,  o ‘quvchini undovchi sabab va 

tu y g ‘u larida  ichki tu rtk ilarida eh tiyotkorlikka ega b o im o g i  kerak. M ana 

shu pedagogik  fazilatlar tak t tushunchasiga kiradi.
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T akt s o ‘zin i fahm -farosat deb tarjim a q ilish im iz m um kin.

K o‘p incha ayrim  o ‘q ituvchilar sinfni intizom da ushlab  turolm aydilar. 

B u  o ‘q ituvchilarga eng  asosiy  fazilat yetishm aydi, u la r  sinfni boshqarishn i 

va s in f  e ’tiborlarin i darsga qaratishni b ilishm aydilar. F ahm -farosat, 

o ‘q ituvchida nozik  kuzatuvchanlik  va o ‘quvchini baholashi, darsdan 

rohatlan ish  va quvonch  tu y ’gulari bilan  b irlash ib  ketganda paydo  boMadi.

Y oqim siz tu y g ‘u la r dangasalik , q o ‘pollik , buzuqchilik  v a  insonni 

qadr-q iym atin i yerga uradigan boshqa ho la tlarda q o ‘llanm og‘i kerak. 

M aktabda farosat sinfni boshqarishda harbiy , q o ‘pol ohangni em as 

m uloyim , hayrixoh  sertakalluflik  ohanglarin i ish latilish ini taqozo  etadi. 

Fahm -farosat m aqtanchoqlik  va qaysarlikda o ‘z  ifodasin i topolm aydi, 

am m o u y o lg ‘on  kam tarlik  v a  ikk iyuzlam achilikdan ham  uzoq  boMishi 

kerak. Farosatli inson k o ‘proq  o ‘zi haq ida k o ‘pdan  k o ‘ra kam  gapiradi, 

g ‘urur va xushm uom alalikda o ‘rtani topib , o ‘ziga va o ‘z  tashabbusiga na 

kam , na haddan  tashqari yuqori baho  beradi.

Farosatli o ‘q ituvchi hazil va ku lguni o ‘z  vaqtida, qu lay  fursatda 

ishlatmogM  kerak. D idi rivojlangan, yaxsh i harak terga eg a  o ‘qituvchi 

qosh-qovog‘idan qor y o g ‘iladigan, tund har onda o ‘z in i yom on 

xususiyatlarin i -  q o ‘pollilig in i k o ‘rsatad igan  o ‘q ituvchiga n isbatan  

k o ‘p roq  ijob iy  yu tuq larga erishadi.

F aqat m a’naviy  y o ‘nalishga va katta  b ilim larga ega inson, hattok i u lar 

b ir xil va barobar m utanosib likda boMganda ham , h ar xil tu r ham da 

k o ‘rin ish larga ega boMishi m um kin. Eng ajoyib , g o ‘zal natijalarga 

erish ilgan  joy la rda , b iz  farosatli o ’q ituvchini k o ’rish im iz m um kin. B u 

yerda k o ’p  narsa lar jip s lash ib  ketganini k o ’ram iz. B ilim , m a ’naviy  at 

estetika v a  odob jipslashgan , shu  b ilan  b irga  irodali o ’qituvchi qatMy
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pedagog ik  fahm -farosatga (taktga) ega b o ‘lgan deyish im iz m um kin. B u 

o ‘q ituvchi sharoit, o ‘zgaruvchan ehtiyo jlarga va hattok i b ilim larga ko 'n g il 

q o ‘y m asdan  u lam i jilo v lab  boshqaradi. B u m unosabat unga tayanch rolini 

o ‘ynaydi, am m o uning  tashabbusiga asos b o ‘lolm aydi. B u tayanch  va 

tushuncha b ilan  pedagog  hech  qanday  biror-b ir aham iyatga ega, jid d iy , 

bahosi yuqori, rivo jlanishiga loy iq  narsan i buzm aydi.

Shunga o ‘x shash  qo ida v a  ta labalam i L azam s das L eben  der Seele o ‘z  

k itob ida yaxshi tasvirlangan: 1) o ‘quvchi 0 ‘q ituvch iga sa lom  bersa, 

sa lom lash ish i lozim ; 2 ) o ‘q ituvchi oyog ‘ini oyoq  ustiga tashlab 

o ‘tirm aslig i kerak; 3) u  kafedraga suyanm aslig i kerak; 4 ) o ‘quvchilar 

o ‘q ituvchi bilan  q o ‘llarini ch o ‘n takka solm asdan, o ‘q ituvchi ham  huddi 

shunday  suhbatlash ish lari lozim ; 5) o ‘q ituvchi zinhor-bazinhor kechga 

qo lm aslig i, sin fdan  oxiri b o ‘lib ch iqishi loizm ; 6) o ‘q ituvchi bosh  k iy im da 

o ‘tirm aslig i lozim , bun i bo la larga ham  m xsat berm aslik  kerak . B u qo idalar 

o ‘z -o ‘z idan  kelib  ch iqadigan v a  tabiiydir, am m o k o ‘p incha aynan shu 

m ayda tafsilo tlarga 0 ‘q ituvchi kerak lig icha (yetarli) e ’tibor berm aydi. B u 

esa intizom ni buzilish iga o lib  keladi. 0 ‘q ituvchi IX -X -X I s in f  o ‘quvchilari 

b ilan  katta  odam lar b ilan  suhbatlashganday  suhbatlashishi, 1V-V sinflar 

b ilan  esa u la r hali ham  bolalig in i, sho ‘x lik larin i esdan chiqarm asdan 

suhbatlash ishm og‘i keraklig in i esdan  ch iqarm aslig i lozim .

0 ‘qituvchi lavozimining xususiyatlari. Hamjihatlikda ish tutsih. 

0 ‘qituvchini jam iyatda tutgan o‘rni.

H ar b ir  lavozim  kabi, o ‘q ituvchi lavozim i shaxsga qarab o ‘ziga xos 

xususiyatlarga ega b o ‘ladi. L avozim ni o ‘ziga xos xususiyatlari rasm iy 

qonun-qo ida va k o ‘rsatm alam i natija lariga b o g ‘liq  em as. A yrim  

o ‘q ituvch ila r o ‘z  ishi, bajarayotgan  vazifasiga bu tun  o ‘zin i b ag ‘ishlaydi,
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ayrim lari esa  o ‘q ituvchi lavozim i berad igan  hurm at-ehtirom ga v a  dav lat 

tom onidan  beriladigan ay rim  im tiyozlarga uchadilar. A lbatta ikkinchi toifa 

o ‘q ituvchilardan  k o ‘ra birinchi to ifa  o ‘q ituvchilar k o ‘proq  hurm atga ega 

boNadilar.

A m aliy pedagogika b ilan  o ‘q ituvchilik  ishini bosh lashdanoq, 

lavozim ga k irib  kelish  b ilanoq shug‘u llanish  zarur. P edagogik  m a s’u liyat 

va rasm iy q o ‘llanm alar b ilan  o ‘q ituvchi b o ‘lm oqchi b o ‘lgan nom zod 

tan ishm og‘i lozim . A m aliy  pedagogikada boshqa m ajburiyatlar haq ida 

ham  gap ketadi: kasbi-kori yuklagan  vazifalam i m ayda-chuydasigacha 

to ‘g ‘ri bajarish, aynan  shu  m as’u liyat eng katta  ijobiy natija lam i beradi. 

A gar 0 ‘q ituvchi ushbu  m ajburiyatlam i bajarishdan  qochadigan b o is a ,  

o ‘zidai; soq it q ilad igan  b o ‘lsa u o ‘q ituvchi em as yo llanm a ishchiga aylanib  

qoladi. K im ki o ‘z  ish in i rahbam i buyrug‘i bilan  bajarar ekan u ch inakam  

g ‘u m r va san ’atga egalik  q ilo lm aydi; inson uchun lavozim -rohat, 

m as’u liyat va m ajburiyatlari esa, tabiiy  intilishdir; bunday  inson o ‘z ishini 

m as’uliyatidan nolim asdan, o ‘zining im on-ih tiyori b ilan  barchasin i boricha 

qabul qiladi. K im ki shu  tarzda o ‘z  ishini bajarar ekan, un ing  uchun 

lavozim  o ‘z harakterin i rivo jlan tirish , ichki ehtiyojni qondirish  va baxt 

kaliti b o ’lib qoladi.

Lavozim  b ilan  bam aslahat ish k o ’rish , ko llegia llik(ham jihatlik) 

cham barchas b o g ‘liq , bu  faqat b itta  jo y d a  b irga  o ’tirish  em as, balk i ichki, 

ruhiy b o g ‘liqlikdir. B u h islatga b inoan b iz o ‘zim izni m aktabda ish laydigan 

har b ir kasbdoshim izga o ’zim izni yaq in  h is q ilam iz. Q isqacha ko lleg ia llik  

b iz 0‘zim izni boshqalar bilan  b ir  tuyg ‘11 b ilan, b o g ’liqligim izdir. 

K ollegiallik  bu  o ta-onalar yoki o ’quvchilarni boshqa o ’qituvchini 

yom onlashlarin i tinglash ham , sinfni kasbdoshidan  qabul qilib  olib
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b ilim lardagi va intizom dagi kam chilik lam i o ‘z  kasbdoshiga a g ‘darish  ham , 

kasbdoshning  xatolarin i nazarda tu tib , m en yaxshiroqm an deyish  ham  

em as. 0 ‘z  fanini boshqa fanlardan ustun q o ‘yadigan inson ham  

sherikch ilik  tu y g ‘usiga begonadir. H attoki b o ‘lib beriladigan soatlar, biz 

o ‘quvchilarga q o ‘yadigan uy  vaziflarin i m a’s ’u liyati b o ‘y icha fanlar 

b irinch i v a  ikkinchi dara jalik larga b o iin a d i.  A m m o yaxshi o ‘tib  berilgan 

dars kerak , b o ‘lsa tab ir jo iz  b o ‘lsa, boshqa fanlardan berilgan darslardan 

u stun  b o ‘lishi m um kin. B aham jihatlikga to ‘sqin b o ‘ladigan yana b ir  narsa 

y an a  b ir xususiyat bor, bu  endig ina o ‘q ishdan ch iqqan bilim lari ham  yangi 

b o ‘lgan yo sh  o ‘q ituvchilam i katta  yoshdagi o ‘q ituvchilarga n isbatan  

m ensim aslikdir. A m m o katta  o ‘q ituvch ila r balk i o ‘sha fanni keraklig icha 

v a  hattok i o rtig ‘i bilan  b ilish lari m um kin. F aqat u lar bu b ilim larin i k o ‘z- 

k o ‘z  q ilishdan  o ‘zlarin i m uhofazalaydilar, bu  b ilan  katta  o ‘q ituvchilar 

kasbdagi barcha yang ilik la r yaxshi b o ‘laverm aydi degan  o ‘yni o ‘ylashadi. 

S infni jim jitlik d a  ushlab , qattiq  in tizom  o ‘m atgan , bosh lang ‘ich  b i l im la r ^  

o ‘zicha yaxsh i o ‘tib  q o 'y g a n  o 'q itu v ch ila r bu bilan  g 'u ru rlanm asin lik  

kerak , chunki in tizom ga kam tarlik  b ilan  h am  yetish ish  m um kin. A gar 

sin fdagi in tizom  q o 'riq itish  b ilan  erish ilgan b o is a ,  bu  foydadan  k o 'ra  

k o 'p ro q  ziyon  keltiradi, chunki q o 'rq u v  boshqa ruh iy  ta lp in ish lam i 

so 'n d irib , o 'q ish n i m ajburiyatga ay lantirib  q o 'y ad i. A yrim  hollarda esa, 

aksincha katta  o 'q itu v ch ila r k ich ik  o 'q ituvch ilarga nisbatan 

m ensim aslik lari kuzatiladi, b i ho lda o 'sh a  o 'q itu v ch ila r o 'z la ri ham  

shunday  ahvo lda b o iish lik la rin i v a  u larga n isba tan  katta  o 'q itu v ch ilam i 

m unosabati qanday ta ’sir k o 'rsa tg an in i es lab  ko 'rishsin lar. A gar bunday 

xayo l u la m i qalb ida kecham sa hech  b o 'lm a sa  ongi b ilan  bu  haqiqatga 

ye tib  borishsinlar.

23



M aktab rahbarlari ham  o ‘ziga nisbatan ish lattigan bunday oq ibatga 

eroniya, hazil-m utoyiba aralash  qarab k o ‘nikib ketmogM, am m o om m a 

o ld iga  bunday  erk  berishni chetlab  o ‘tm o g ‘i lozim . C hunki bunday 

m unosabatlar xism at doirasidan chetga chiqib ketadi. v 

/  ^  Lavozim , jam iyatdag i 0 ‘q ituvchining o ‘rni va bu yerdan kelib 

ch iqadigan  kasbiy g ‘u rur b ir-biri bilan  cham barchas bogMiq. A fsuski 

o 'q itu v ch ila r kasbiga m ansub insonlar har doim  ham  o ‘zga b a ’zi 

kasblarday obroMi boM ishmaydi. K o 'p ch ilik  o lim lar ham  hanuz bunday 

soxta holat haqida m unozaralar o lib  borishm oqda. A slida bu  achinarli hoi, 

0‘q ituvchilik  kasbini tarixiy rivojlanishiga bogMiq. Insonlar k o ‘pincha 

tashqi nufuz, ob ro ‘ tim sollariga ru ju  q o ‘yishgan. T arixda hatto  buyuk 

xukum dorlar ham , o ‘zlari xukum dor boM ishiga qaram asdan, o b ro ‘ 

tim sollariga ruju q o ‘yishgan insonlar fikriga qarshi lavozim  haqida filerlar 

b ildirgan. M asalan , qirol V ilgelm : “ Lavozim ni nufuzi uni o lib  yurgan  

insonlam i fazilatiga, ch inakam  insonligiga qarab em as, davlat bu 

la v j^ im g a  bergan im tiyozlari, hayrixohligi bilan  oMchanadi” , -  degan  edi. 

iia q iq a tan  ham  lavozim ni ziynat, o b ro ‘ sifatida em as, o ‘ziga q o ‘y ilgan  

m a’su liyat deb qa;ash  lozim . Q oidaga m uvofiq o ta-onalar o 'z  

farzandlartga rahbarlik  qiladilar, bu ulam i q o 'lid an  keladim i-kelm aydim i 

baribir. afsuski o 'q ituvch ilik  kasbini ham  faqat yuzaki nufuz. o b ro ', 

m oddiy  boylik  bilan  baho lay d igan kishilar hozir ham  kam  em as?

A m aliy pedagogikani vazifasi ayrim  yakka shaxs nim a q ilaolish iga 

e ’tibor m i qaratish , aynan  o 'z  ishini a ’lo bajargan inson ch inakam  

hurm atga, o 'z in i qadrlashga o 'rganad i. A m aliy  pedagogika kasbiy 

yu luq ia iga  e ’tibo r berib, kasbiy kam chilik larga qarshidir. B ir kam chilik  

o 'q ituch ilik  kasbini sevim li qilib  ko 'rsa tad i, bu  ham  b o 'lsa , o 'q ituvch in i

/o'avr
1 j/I iaq iq a i
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kam tarlig i, manm ansir.'.!..asligi, xushm uom laligiciir, ularda kasbiy kibr- 

havo, takabburlik  y o ‘q. A m m o bu so ‘z haq-huquqlaridan kechib q o ‘yish 

degani em as, hattoki haqiqatni har qanday holatda goh qo*pol. gohida 

odob bilan  ay tish  m um kin. K asbdoshlari bilan  doim iy m unosabatlar o*zga 

kasb  egalari bilan  kam  aloqador b o ‘lish o ‘q ituvchilam i chegaralab 

q o ‘yadi. Y ana b ir  narsani yodim izda saqlashim iz lozim : to 'x to v siz  ayrim  

to ifa  k ishilam i m aqtash hech qachon insoniy natija larga olib  kelm agan, 

hattoki bu toyifaga m ansub shaxslar boshqalardan kiyim -kechak va tashqi 

zeb-ziynati bilan  ajralib  turgan b o 'lsa  ham . H ozirda o 'z ic h a  uyalib  q o 'lid a  

kitob  o lib  yunnayd igan  o 'q ituvch ilam i ko 'ram iz , aslida kitob bu 

o 'q ituvch in i doim iy ashyosi va tim solid ir. O 'z  ishi bilan  kam tarona 

g 'u ru rlan ish  bugun va keyinchalik  kasbiy g 'u ru rn i rivojlantiradigan om ilga 

aylanadi.

/  f ' .  O 'q itu v ch in i ob ro 's i o 'quvch iga  beradigan buym qlari va 

maj bur lash lari bilan  belig ilanm aydi, o 'q ituvch in i nufuzi o 'q u v ch i 

tom onidan  uni tarbiyasin i, yuqori bilim larini, saviyasin i so 'zs iz . buyruqsiz 

anglab  yetish idadir. C hinakam  o b ro ' o 'q ituvch i shaxsini o 'z ig a  bog 'liq . 

Shaxs bu  yaxshi fazilatlar egasidir. O 'q ituvch in i o b ro 's i o 'q ituvch i o 'z  

old iga aniq, so f  va aqlli m aqsad q o 'y ib  bu m aqsadga erishishda o 'z in i fido 

q ilish iga b o g 'liq . O 'quvch ila r o 'q ituvch in i o 'z  m aqsadlariga yetishm oq 

niyatida hech  nim adan qaytm asliklarini tushunishlari kerak. Biz 

o 'q itu v ch ila r kam tar, haodob, va u larga nisbatan m ehr-m uhabbatli 

b o 'lm o g 'im iz , o 'z  xo tirjam lig im iz bilan  ajralib  turish im iz kerak. Bu 

hissiyo tlarn i balandparvoz gap lar bilan  ziynatlashni keragi y o 'q . Bundan 

tashqari b iz toza aql va harakterga, yaxshi bilim ga, aniq dunyoqarashga, 

q a t’iy  asosiangan ishonchga (e’tiqodga), barcha ajoyib va yaxshi
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narsalarga n isba tan  iliqlik  va o ‘ziga xos qarash lar b ilan  ajra lib  tu rish im iz 

kerak. O bro‘li b o ‘lish uchun k o ‘p gap-so‘z  va buyruqlar kerak  em as. B iz 

o ‘z  m aqsadim iz y o ‘lida xotirjam  ketaverishim iz m utnkin, chunki o b ro ‘- 

e ’tibor asta-sek in  ta ’sir qiluvchi kuchdir, un i borlig in i, sizda 

m ujassam ligin i o ‘quvchilam i o ‘zlari sezadi.

Nazorat uchun savollar

1. A m aliv  nedagogika fani qachon  v a  qayerda paydo bo 'lg an ?

2. A m aliy  pedagogika fanining predm eti nim a?

3. A m aliy  pedagogikada shaxs m asalasi qanday o 'r in n i egallaydi?

4. K asb ideallari deganda nim ani tushunasiz?

5. Ilm iy  b ilim lam i o 'q ituvch i faoliyatidagi o 'm i qanday?

6. O 'q ituvch in ing  ijobiy  sifatlariga n im alar kiradi?

7. O 'q ituvch in i jam iya tda tu tgan  o 'm i.

8. O 'q itu v ch i odobi nim a?
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2-bob. 0 ‘quv m aterillarin i ishlab chiqish

l -§ . 0 ‘q itu v c h in in g  u s lu b iy o tg a  n isb a ta n  m u n o sa b a ti

U shbu faslda o ‘q ituvchining uslub iyo tga n isbatan  m unosabati, uslubni 

to ‘g ‘ri q o ‘llash , uslub ta ’lim da sezilm og‘i lozim ligi, uslub va um um iy 

m aktab , uslubni ta ’lim  san ’atida q o ‘llash  kabi m asalalar haqida 

to ‘x talainiz.

U slub bu  -  tam oyil va m a’lum  qoidalar asosida ishlab ch iqilgan, puxta 

o ‘y langan  ta ’lim  berislxusullaridir.

B irinchi navbatda b iz uslub atam asini n o to ‘g ‘ri tushunm aslig im iz 

lozim . U slub bu  um um iy  qoidalar va k o ‘rsatm alar m ajm ui em as. H ech 

qaysi yozm a m anbalar, qonun-qoyidalar o ‘q ituvchiga yakkaxon hokim  

b o ‘lib qolm aslig i lozim , ta ’lim  uslublari b izga y o ‘ldosh, d o ‘st sifatida q o ‘l 

k e lm o g ‘i kerak. B unda o ’q ituvchi d o ’stini k o ’rsatm alariga jo n  dilidan 

qu loq  solib , kerak li vaziyatda o ‘z e ’tiqod  va ishongan qoyidalarin i 

o ’zgartira  o lishi kerak. H am m abop uslubni o ‘zi y o ‘q, am m o har b ir holat 

uchun  k o ’rsatm a b o ’ladigan harakatlar to ’plam i m avjud.

O ’q ituvchi o ’z -o ’ziga quyidagi savollarni berm og’i lozim: 

o ’quvch ilarga kerakli b ilim lam i berish  uchun o ’tgan darslardagi n im adan  

foydalansam  b o ’ladi? Y angi m avzuni qanday  qilib yaxshi tushuntirish  

m um kin? Bularni qaysi holatda gapirib  berishim , darsni qaysi q ism ida 

qanday  iboralarni ish latish im iz m a’qul? Y angi m avzuni tushuntirish  uchun 

boshqa fanlardan nim ani q o ’llash  m um kin? O ’q ituvchi o ’ziga ushbu 

savollarni ilm iy, aniq q o ’yad igan  b o ’Isa u shunchalik  uslubni 

bosq ich larin i, rivojlanishini chuqurroq anglab  yetadi. B u esa, o ’z -o ’zidan 

ravshanki, ijobiy natija larga o lib  keladi. H ech qanday  nazariya am aliyotni
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barcha savollariga to g ‘ri ja v o b  berolm aydi. A gar o ‘q ituvchi hozirg i dars 

ehtiyoj va talb larin i inobatga olib  ish k o ‘radigan b o ‘lsa, har qanday darsda 

o ‘z  o ld iga q o ‘ygan  m aqsadga qadam ba-qadam  erish ishga in tilsa bu 

foydadan ho li b o ‘lm as edi.

Shu bilan  b irga m e’y om i ham  saqlash  lozim . H addan tashqari 

m urakkab  ta ’lim  uslublari b ilan  b ir  soatda beriladigan m avzuga 5-6 kun 

yoki hafta lik  yangi b ilim lam i tiq ish tirm aslik  kerak. B u o ‘q uvch ilam i 

to liq tirib , haddan tashqari k o ‘p z o ‘riq ishdan  asrab  qoladi. H addan tashqari 

su n ’iylikdan qochm oq kerak.

D ars b ilan  b o g ‘liq  b o ‘lm agan narsalam i tushuntirm aslik  va 

gap irm aslik  kerak. K eyinchalik , asta-sek in  o ‘zi paydo b o ‘ladigan 

b ilim lam i vaq tdan avval m ajburiy  o ‘tkazm aslik  lozim.

0 ‘quvch ilar k o ‘p ho lda kuchli uslub q o ‘llanishiga m uhtoj em aslar, 

chunki bunday uslublarni q o ‘llash  o 'q u v ch in i m ustaq illig in i, k o ‘p 

n arsa lam i yengib  o ‘tishga qodir ishtiyoqini susaytirib  q o ‘yadi. K im ki k o ‘p 

o ‘y lansa u kam  narsa qilib  bera oladi, am m o kam  o ‘y langan inson hech 

nim a qilib  berm aslig i ham  m um kindir. Shuning uchun  ham  o ‘quv 

q o ‘llanm alarda kerak li ta ’lim ni o lishadi deya ishongan insonlar bilan  

ham fik r b o ‘lish qiyin. A slida ta ’lim ni quvvati v a  ta ’sir o*tkazuvchi kuchi 

hech  qachon va hech  qayerda q o ‘pol o ‘quv m aterialida 

m ujassam lashm agan. K o ‘p ho llarda yosh  o ‘qituvchi o ‘q ishdan  dars 

bcrishga tayyor ho lda chiqadi deb hato fikrlaym iz. A slida aynan  shu olgan 

tta”IHm o ‘zin i goh um um iy, goh chetga y o ‘naltirib  m aktab  o lam iga m os 

tu^hm aydi. 0 ‘q ishda ohm  boMish, d ip lom da faqat a ’lo baholarga ega 

b o i is h  m um kin, am m o shunda ham  yom on alom atga va pedagog  nom iga 

figalik qilish m um kin. K o ‘p incha yosh o ‘q ituvchi yu tuqlardan k o ‘ra
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hatolarni k o ‘proq  qiladi. tiu n in g  o ld in i o lish  uchun yosh m uallim ga 

t a ’lim ni m ayda tushunchasigacha yaxshi va puxta uq tirish  kerak. Shuning 

uchun  ham  am aliy  pedagogikani' uslub tushunchasiga ta ’lim ni barcha 

m ayda unsuru-usullari, barcha pedagogik  va d idaktik  usu llar kiradi. Y osh 

o ‘q ituvchi dangasalik , soxta ozod lik  tu y g ‘usiga  berilm asdan, tam oyillam i 

m ensim ay harakat q ilm aslig i lozim .

0 ‘z  uslubini tan layotib  o ‘q ituvchi o ‘zini yagona m uallim lik  jam iya tiga  

a ’zo lig in i unutm aslig i shart. Shuning uchun o ‘q ituvchi nafaqat o ‘z 

m aqsadini k o ‘zlab ish k o ‘rm ay, balk i xuddi shunday m aqsadlar o ‘zgalarda 

ham  borlig in i unutm aslig i kerak. A yrim  o ‘q ituvchilar b ir tom onlam a 

ta ’lim -tarb iya k o ‘rishgan  b o ‘lsalar, tez  orada faqat o ‘z m aqsadlari v a  fanini 

eng  yuqori o ‘ringa q o ‘y a  boshlaydilar. M aktabni um um iy o ld iga q o ‘y ilgan  

m aqsadini yengillashtirishni o ‘m iga , o ‘qituvchi o ‘zini sox ta olim ligi bilan  

o ‘z  o ‘quvchilarini q iynab q o ‘yadi. U o ‘z  ta lablari m e’yorin i to ‘g ‘ri 

oM chamydi. 0 ‘q ituvchini m aktab b ilan  uslubiy  aloqasin i yuqori yoki past 

darajasi, o ‘qituvchini o ‘z  fanidan g ‘ururlanishiga b o g ‘liq.

T a ’lim  ja ray o n id a  o ‘quvchilam i k o ‘p sonli boT ishi b izga tashqi 

uslub lardan  foydalanishni em as, uslubni anglab  qoTlashni taqoza etadi. 

K o ‘p sonli o ‘quvchi om m asiga ta ’lim  ta rb iya  berish , chuqur anglab, 

tu shunib  qabul q ilish  usullari o ‘m iga, m exanik  o ‘q itish , k o ‘p lab tashqi 

yuzak i ta ’lim  berish  uslublarin i k irib  kelish iga sabab b o ‘ladi. H ozirgi 

kunda zam onaviy  texnika visitalari yordam ida nazorat q ilsa boMadigan 

yoT  va usullar k irib  kelm oqda. B unday usu llam i ishlab ch iqishda 

pedagog ika fanining qonuniyatlarin i anglab  yetish, u lam i nazorat q ilish 

vositalariga kiritish, im koniyat darajasida nazoratn i tabiiy  shaklda 

o ‘tkazishga erish ish  lozim.
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0 ‘q ituvchilar uslubni qoN ashlariga qarab uch xilga b o ‘linadilar. 

B irla ri uslubni ongsiz qabul qiladilar; u lar tu g ‘m a o ‘q ituvchi va 

tarb iyachilardir; u lar to ‘g ‘ri y o ‘lni topishib, tanlagan usullarin i to ‘g ‘ri 

n o to ‘g ‘rilig iga asos va dalil izlam aydilar. U lar uchun  o ‘qituvchin ing  

shaxsiy  fazilatlari b irinchi o 'rin d a  turadi.

Ikkinchilari uslubni yuzaki q o ‘llaydilar. U slubga nisbatan  oqibatlari 

chala (yarim  ongli), tashqi k o ‘rinish u lar uchun  bu  ham m a narsa, uslubni 

ichki asoslari u la r uchun baribir. U lar o ‘z lariga k o ‘rsatilgan, o ‘zgalarda 

k o ‘rishgan nusxaga qarab ish tu tad ilar, am m o bu uslubni aham iyati, 

m aqsadga m uvofiq lig i haq ida bosh  qotirm aydilar. U lar o ‘zlarin i aqlli inson 

q ilib  k o ‘rsatishni yoqtiradilar, am m o bunday  atalishga u lam i hech qanday 

haq-huquqlari y o ‘q. T ashqi (yuzaki) uslubni qoT lash  ularni chegaralab, 

q o ‘llariga k ishan b o ‘lib barcha harakatlariga halal berib  turadi.

U chinchilar, bu lar uslubga ongli yondashadigan  insonlar toifasi. Ilm iy 

batafsillikn i u lar uslubiy  yetuk lik  bilan  cham barchas b o g ‘lashga, 

jip salash tirishga urunadilar. B u o ‘q ituvchilar to ifasi shaxsn ing  qadr- 

q im m atin i va aham iyatin i yuqori baholaydilar, am m o u lar shaxsga 

yetarlicha yuqori baho  berib, ayrim  k ich ik  narsalarga aham iyat 

berishm aydi, chunki shaxsni chegaralangan  b ir  taraflam alig in i anglab  

turadilar. U lar uslubni ham  yuqori baholab , uning b a ’zi tom onlariga 

yetarli dara jada baho berm aydilar, chunki u lsub o ‘z  ortidan  k o ‘nikm a 

qaram lik , k ishan olib  yurishin i ju d a  yaxshi b ilad ila r va uslub chegarasidan  

ch iqm agan holda erk in  harakat qiladilar. B iz bunday  o ‘q ituvch ilarda eski 

uslublarni, eski iboralarni, andoza uslub larn i uchratm aym iz. U lar o ‘zlarini 

shaxsiy  fazilat va uslublarin i yuqori pedagogik  san ’at darajasiga yetkazish  

n iya tida  b o ‘ladilar. U lar o ‘z ustilarida ishlaydilar, uslubga yon bosib,
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zam onaviy  pedagogik  texnologiyalam i takom illash tirishga harakat 

q iladilar. U lam i ishi, o ‘z  faoliyatlarin i n ihoyalaganlaridan  so ‘ng tugaydi. 

Y angi ish boshlagan o ‘q ituvchi yuqoridag i uch tu r vakillarga o ‘xshashni 

odat q ilib  olishlari kerak.

2-§. Darslarga tayyorgarlik va dars

0 ‘quv  m aterialin i yaxsh i o ‘q itish  uchun  a w a lo  pux ta  tayyorgarlik  

lozim . D ars o ‘tishdan  a w a l  o ‘q ituvchi un i tark ib iy  q ism larga b o ‘lib, 

so ‘n gra  hayolan  dars bayonnom asida ishlab ch iq ish i; darsni soatga 

m o ‘lja llab  b o ‘lib  o lishi kerak. B unda b iz m a’m uriyat ish lab  ch iqqan dars 

re ja lari va o ‘quv q o ‘llanm alarin i h am  ish la tm o g im iz  shart. D arsni o ‘tish  

faqa t vaq tin i h isoblash  b ilan  tugam aydi, bunda a ’lo tayyorgarlik  ham  

kerak. H attoki dars va m avzuni k o ‘p  m aro taba o ‘tgan b o ‘lsak ham , biz 

unga tayyorlanishim iz shart. B u  ortiqcha tashvish  em as, bora-bora 

tayyorgarlik  ko‘rish  uchun  ajratilgan vaq t qisqarib  uni b ir eslab ch iq ish  

qo lad i xolos. C harchoq  bu  darslam i b ir xil uslubda olib boraverganim izda 

paydo  b o ‘ladi. A m m o yaxsh i tayyorgarlik  k o ‘rayotganda dars har doim  

b iron-b ir yang i unsurga ega b o ‘ladi, b u  o ‘z  tarafidan dars o ‘tishda 

yan g ilik  kiritib  o ‘qituvchi v a  o ‘quvchiga rohat b ag ‘ishlaydi. Eng yaxshi 

o ‘q ituvchi, bu  o ‘z  ishiga ham isha yang ilik la r k iritad igan  va q o ‘llaydigan 

o ‘q ituvchilardir. B unday o ‘q ituvchi b o ‘lish insondan o ‘quv m ateriallarin i 

yangidan-yangi k o ‘rib chiqish, qay ta  ishlab chiqishni ta lab  qiladi. Biz 

yangi m avzuni tushuntirsihda tab iiy  dunyoqarashga kam  ta ’sir o4kazam iz, 

xod isa  va ashyolarga kam dan-kam  tab iiy , yaqqol, yondashib  k o ‘rsatam iz. 

Soxta ilm iy g ‘ururlan ish  bo lalarni oddiy  dunyoqarashga e ’tibor berib  

o ‘rgan ishda b izn i to ‘x ta tib  qoladi. B unda b iz hattoki bu  dunyoqarashdan
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m a’naviy tushim chalam i an iq lashga ham  urunm aym iz. Bolani 

dunyoqarashini tushunish  uchun  uning xonasidag i, atrofidagi, uyidagi, 

q ish loq-shahardagi ahvolga e ’tibor bersak  bas. M isollar keltirib  o ‘z  davrini 

eng  om m abop sabablarin i o ‘q ituvchi atrof-m uhitdan, atrofidagi hayotdan 

olishi m um kin. B u  sabab va m iso llar insonni ruh iy  o lam iga ta ’sir qilishi 

uchun  yaratilgan. B u qonun  Va tushunchalar, p rinsip lar b izning

zam onam izga o ‘z hukm ini o ‘tkazadi. Insonni tirik  ruhiy boylig i o ‘qituvchi 

tarafidan  anglanib , xodisalam i ichki holatin i tushunish  usuli kabi qabul 

q ilinm og‘i kerak. B ulam ing  barchasi chiroyli (aniq), tushunarli til b ilan  

tushuntirilish i lozim . Shunday q ilib  o ‘quvchilarga o ‘quv m ashg ‘ulotlari 

davom ida dunyoviy  hayotni qonun-qoidalarin i beram iz. A m m o

o ‘quvchiga ta ’s ir  k o ‘rsatish  b iz o ‘ylanganday  tez suratlarda am alga 

oshm aslig i m um kin. H ar qanday  tasavvur q ilingan narsa lar yuz foiz aniq 

va tushunarli b o ia v erm ay d i. Shuning uchun eng  avvalo, hech 

b o ‘lm aganda b ir taraflam a tushuntirish  ishlarini o lib  borish  kerak. B unda 

anglab  yetilm agan b ir q ism i, o ‘quvchiga harakat q ilish  uchun turtk i b o ‘lib 

qoladi. B u ayniqsa ta ’lim ni ijodiy va m a’naviy  asoslariga b o g ‘liq.

M a ’naviy va ijodiy ohang k o ‘rsatilgan  tark ib iy  q ism lam i b irinchi o ‘ringa 

q o ‘ym oq  lozim . Shunda o ‘quvchi tom onidan qabul q ilib  o lingan

m a’lum ot, y illa r  o ‘tib  rivo jlan ib  boraveradi.

0 ‘q ishda m uvaffaqiyat va ijobiy  natija larga erish ish  uchun ta ’lim 

m obaynida b iz quyidagi usu llam i q o ila sh im iz  m um kin. B u lar tasavvur 

q ilinayotgan  xodisa, jism lam i iloji boricha ro ‘yoviy  k o ‘rsatish , u larga 

q isqa, lo ‘nda, aniq v a  chuqur izoh berish. 0 ‘quvch ilar o ‘z  tajribasiga 

suyanib , ushlab, hidlab, tatib k o ‘rgan narsalam i tezroq va chuqurroq 

tushunadilar. C hunki abstrakt fan lam i o ‘rganishdan avval, o ‘quvchi keng
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m oddiy  tajribaga egadir, yani u lam i o ‘z  dunyoqarashlari, h issiyotlari, 

ang lash  qobiliyati shak llana bosh lagan  b o ‘ladi. D em akki, o ‘z  vaqtida 

kerak li m a’lum otlam i topgan  inson k o ‘p  narsalarga erishadi. B unda 

su n ’iylikgacha o ‘tib  ketm aslik  kerak. M isol uchun, geografiya darslarida 

bo la larga k ich ik  xaritadagi davlatlar, o ‘rm on va to g ‘, k ich ik  daryolam i 

o ‘zim izdagi tabiiy  boylik lar b ilan  b o g ‘lab, yetm aganin i xayolan  tasavvur 

q ilish  orqali fanni chuqur anglashlariga erish ish im iz m um kin. Tarix 

darsida esa uzoq  m oziy, inson va voqealam i davlatim izdagi hozirgi 

hod isa lar b ilan  b o g ‘lash, tasvirlash , o ‘quvchilar ongiga singdirish  m um kin. 

B unda  o ‘q ituvchi m aqbul chegaradan  chiqib ketm asligi shart. T arixchi 

o ‘q ituvch ilam i eng  k o ‘p  q iladigan xatosi bu qurilish  inshootlari, b ino lam i 

tasv irlab , tirik, buyuk  insonlam i oddiy  hayotin i esdan chiqarishdir. A slida 

aynan  tavsifnom ani o ld inga chiqarish  y o ‘li b ilan  o ‘quvchini ongiga 

m avzuni barcha ijobiy taraflarin i singdirish  m um kin. 0 ‘q ituvchi 

o ‘quvch ilarga iloji bo richa n la ’nodor, o ‘z  ichiga aniq b ir jism n i, hodisani, 

tu y g ‘uini o lgan  so ‘z lam i gapirishi kerak. H attoki bu  y o ‘lda o ‘quvchilarga 

o ‘xshatish , anglash, chuqurroq  v a  kengroq  b o ‘lishi uchun iboralarni 

tan lash  uchun y o ‘l q o ‘y ib  berish  kerak. B unda oddiy, am m o kuchli 

shevalam i ham  ish latishdan ch o ‘ch im aslik  lozim . T il bilan

sh u g ‘u llanganda asosiy  e ’tibom i faqat g ram m atikaga em as, shu 

gram m atika  qonun-qoidalarin i kundalik  hayotga q o ‘llash lozim. 

K o ‘rgazm alam i haddan tashqari boylig i, k o ‘p m a’lum otlarga egaligi 

natijasida  ichki k o ‘rgazm a, ta ’sir kuchi zaiflanib  qoladi, aslida ichki ta ’sir 

b u  m avzuni uq ib , tushunib4 anglashdir. B unda har qanday m ayda-chuydani 

ham  batafsil bayon qilib  o ‘quvchiga har taraflam a yoritib  berish  kerak. Bu 

o ‘z  y o ‘lida m avzuni, tu shunchalam i ichiga qabul q ilishga yordam  beradi.
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Shuning  uchun m avzuni barcha m ayda elem entlari, unsurlari har 

ta raflam a yoritilib , keng  m a ’noga to ‘lq, k o ‘rgazm ali q ilib  k o ‘rsatilishi 

lozim . A m aliy  pedagogika o ‘z  m isollari va k o ‘rsatm alari b ilan  o ‘zin i 

o ‘m in i m ustahkam  egallab  olishi kerak. A ynan  shu  m iso llar un i am aliy  

q o ‘llashga turtki boflish i shart. A yniqsa bu  m a’naviy  va m a’rifiy  

e ’tiqodlariga n isbatan  q o ‘llanilishi m aqsadga m uvofiq . B u yerda ham  

salb iy likdan, ro ‘yo  bilan  b o g ‘liq  b o ‘lm agan  qonun-qoida, m a’naviy  sarqit, 

b id ’atlardan  qochish  kerak. Eng m aquli m a’naviy  ideal tim sollarni o ‘z 

ichiga o lgan m a’qul, yoki shunday ho la tlam i o lish  kerakki, m a ’nav iy  xatti- 

harakatlam i k o ‘rgazm ali qilib  q o ‘y ish  kerak  b o ‘lsin. B uning uchun  b iz 

kundalik  hayotim izga, va ta rixga b ir  nazar tash lasak  etarli. T arix iy  

kitoblarni m utoala q ilgach  b iz  bayonifnizni qay usu lda k o ‘rgazm ali q ilib  

o lish im iz k o ‘rinadi. T arixda buyuk  m utafakkirlarim iz ham  o ‘z 

o ‘quvchilariga am aliy  b ilim  berish  uchun, berilgan nazariy  b ilim lam i 

m ustahkam lash  uchun  u lam i ustaxona, bozo r va hakozo  jo y la rg a  olib 

chiqqan. B u y o ‘l bilan  jo n li k o ‘rgazm adan fan  sa ltanatiga qadam  

tashlangan. A m m o b iz  k o ‘rgazm ali, p iisol q ilib  k o ‘rsatm oqchi boflgan  

tushunchalar haddan  tashqari o ‘ziga xos b o ‘lsa, yoki katta  m a ’no  va 

m a’lum otlarga ega b o ‘lsa unda o ‘z  talablarin i sabr-m atonat q ilishga 

o ‘rgatadi.

Til, marom, ohang va darsdagi k ayfiyat B ularni barchasi bizga 

kerakli m isollar keltirish im izga yordam  berib , ta ’lim ni jon lan tirad i. Eng 

katta, b irinch i ta lab  bu  yerda har doim  o ‘q ituvchiga q o ‘y ilad i, u 

o ‘quvch ilar uchun nam una, o ‘m ak  b o flish i kerak. K im ki o ‘quvchini yaxshi 

til b ilishga o ‘rgatm oqchi b o ‘lsa, uni o ‘z i ham  tilni yaxshi bilishi kerak, 

chunki yaxshi til, un i m a’nodorlig i va ohangdorlig i har qanday ta ’lim ning
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qalbi va o ‘q ishda m uvaffaq iyatlar garovidir. A vvallam bor, an iq  gapirishni 

barcha s in f  o ‘quvchilaridan talab q ilib  o lish  lozim . K ichik  sinflarda 

bunday  ta lab  q o ‘yilishi ayn iqsa, m aqsadga m uvofiq , chunki an iq , so f  

ish latilgan  so ‘z  bo lan i xotirasiga o ‘m ash ib  qolib , key inchalik  katta ijobiy 

natija larga o lib  keladi. 0 ‘rta yosh sin flarda bunday  usu llam i til boylig in i 

m ustahkam lash , h ijo latlik  va bezovtalikni yengish  uchun ishlatiladi. 

Y uqori s in fla rda  bu  usu l sox ta takabburlik , dangasalik , katta  insonga 

o ‘xsham oqchi b o ‘lish in ing o ldin i oladi. Past, noaniq  eshitilm as darajadan 

til v a  ohangga qarshi m uloyim lik, hayrixohlik  va q o ‘llab  quvvatlash  orqali 

yeng ish im iz  kerak.

K ichik  sin flarda ju f t  b o ‘lib, baland ovozda an iq-tin iq  gapirishni 

o ‘rgatish , noaniq  ohangsiz q o ‘sh im chalam i va harflam i baland  ovozda 

(sun iy  esh itilsa  ham ) qaytarishni y o ‘lga q o ‘y ish  lozim . Y ana dialektik  

(sheva, lah ja) o ‘ziga xoslikni inobatga o lish  lozim , y a ’ni shevada 

gap irilad igan  n o to ‘g ‘ri ibora va s o ‘z lam ing  q o ‘polligini asta-sekin  

to ‘x ta tib  borish  lozim . A lbatta  b iz to ‘pori iboralardan ham , k o ‘cha-ko ‘yni 

iborlaridan  ham  asranm og‘im iz kerak. 0 ‘q ituvchini tili o ‘quvchilarni 

y osh iga n isbatan  yo  soddalash ish i yoki m urakkablashm og‘i lozim. 

0 ‘q ituvchin i tili sun ’iy ziynatlangan  b o ‘lm asligi, am m o har qanday 

iym anish , tantiq likdan, noz-firoq  v a  hokazolardan  uzoq b o ‘lm og‘i kerak. 

T ilim izda chet el so ‘zlarin i iloji bo richa ishlatm aslig im iz lozim , ayniqsa bu 

so ‘z lam i o ‘z  tilim izdagi so ‘z lar bilan  alm ashtirish  m um kin b o ‘lsa. V a yana 

b ir  m aslahat: b iz har do im  haddan  tashqari k o ‘p gap irm aslig im iz kerak. 

Ilo ji bo richa o ‘q ituvchi o ‘quvchilam i gap irtirishga harakat qilishi kerak. 

0 ‘q ituvchi va ilo ji bo richa o ‘quvchi b ir  m arom  va ohangda gapirishlari 

shart. 0 ‘quvchini tez  gapirishga o ‘rgatish  lozim . M isol uchun, form ula

35



so ‘zlarni, ichida hayolan  sanaganda va k o 'p ay tirish  jadvalin i so ‘raganda, 

bu la r u lam i topqirlikka va vaq tdan yu tib  ch iq ishga o ‘rgatadi. A m m o 

qayerda m ulohaza yurgizish  kerak  b o ‘Isa, unda xo tirjam  va ehtiyo tkorona 

harakat q ilish  lozim . H ar ho lda sekin fikrlaydigan o ‘quvch ilam i fik rlash  

vaq tin i h am  h isobga o lish  kerak. B ayram ona, jid d iy  va o liy janob 

xususiyatga ega darslarda bayram ona m arom  va ohang ishlatilishi lozim . 

B iz  o ‘quvch ilam i gap sotishdan va ongsiz, yodaki ja v o b  berishdan  

asrash im iz shart.O hang bilan  ovozni yuqorilashi va pasay ish i kerakli 

tovush  o ‘zgarsih lari va chiroyli ritm , y a ’ni m arom  o ‘zaro cham barchas 

b o g ‘liq. H ar qanday  o ‘y  fikrda ham  ajoyib , g o ‘zal va m a ’nodor so ‘z larda 

ham  ohang b o ‘lishi m aqsadga m uvofiq , chunki b ir xil oddiy, o ‘zgarm as 

ovozdan  zerikarliroq  narsa y o ‘q. A m m o insonni ohangi qu lay  va yoqim li 

tarafga o ‘zgarishi uchun b izda yaxshi kayfiyat boMishi kerak. T il, ohang, 

m arom ga, o ‘q ituvchi va o ‘quvchi kayfiyatiga nisbatan  q o ‘y ilgan  ta lab lar 

asosida q a t’iy  va nozik  ichki intizom ni nazarda tutam iz. K im ki harakat 

q ilib  sof, aniq, o ‘ylab к о ‘rib  gap irsa v a  bu tun  qalbi bilan  kerakli 

kayfiya tda  b o ‘lish uchun gapning m azm uniga kirib  borsa, u o ‘zini 

tarb iyalashga qadam  tashlagan b o ‘ladi.

0 ‘z fikrini bayon etish , ta ’lim  fanlarini o ‘zlashtirish, o ‘qituvchini 

b ayon  qilishi. B ayon qilish deganda b iz h ikoya qilganim izda, 

tasv irlaganim izda v a  biron narsani tushuntirganim izdagi tushuntirishni icki 

aloqasini tushunam iz. 0 ‘q ituvchining har qanday  bayoni, o ‘quvchida 

m a’lum  b ilim lam i hosil qiladi. B ayon q ilishda o ‘quvchi)am ing  yosh larin i 

h isobga o lish  shart. Y uqori s in f  o ‘quvchilariga n isbatan  uzundan-uzun  

m a’m zalam i gapirib  berish , chigal v a  qaram a-qarshi fikrlam i bayon qilish, 

ohang, m arom , m urakkab so ‘z  iboralarni q o ‘llash m um kin. K ich ik  s in f
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o ‘quvchilari uzun  m a’ruzalarni ting lashga ch idam siz b o ‘lib, gap orasida 

q isqa  tanaffiislarga m uhtoj b o ia d ila r . A lbatta bo lan ing  yosh in i h isobga 

o lib  so ‘z, ibora, ohang, m arom  oddiy , an iq  va tez  ang lasa b o ‘ladigan 

b o ‘lishi shart. Iloji bo richa kam  uchraydigan iboralarni kam roq ish latish  

lozim . Iloji bo richa o ‘qituvchi yangi m avzuni daftarga qaram asdan  gapirib  

berish i shart. B u holda o ‘q ituvchi o ‘z  ta ’s ir  kuchin i oshiradi. A garda kitob 

b o ‘lsa, o ‘q ib  yozd irishdan  saq lan ish  kerak. A m m o kitob  b o ‘lm asa bayon 

q ilib  yozd irishdan  qochm aslik  lozim . C hunki shu  yozdirilgan  narsa lar 

key inchalik  q o ‘llanm a b o ‘lib qoladi.

A m m o h ar qachon  ham  o ‘qib yozdirish  sa lb iy  x isla t sifatida qabul 

q ilingan . Shuning uchun  bu  salb iy  odatdan  qochish  kerak. C hunki u 

k o ‘p incha dangasalik , m anm ansirashlik , k itobga vaqtida k o ‘n ika 

o lm aslikn i o ‘z  ichiga oladi. 0 ‘q ituvchi o ‘quvchiga o ‘q ib  berilayo tgan  

m avzun i asosiy  fik r va g ‘oyalarin i qayd etish i m um kin. A m m o xuddi 

ushbu  m avzuni yozib  o lishi m um kin em as.

Hikoya va hikoya qila olish

Y axshi h ikoya q ila  oladigan insonni gapiga o ‘quvchilar kiradi. Y axshi 

h ikoyachi o ‘tirgan insonlar uchun  gapiradi. U larga m oslashadi. U o ‘z 

ting lovchilariga kuch  o ‘tkazishni istam aydi. U lam ing  ichki kechinm alariga 

m oslashgan  holda u lam i poklik  va m usaffolikka chorlaydi. Shuning uchun 

h ikoya q ilish  san ’ati pedagogik  san ’atin ing  tashkiliy -asosiy  q ism iga kiradi. 

G erbertn ing  fikricha, har b ir uslubchi evristik  uslubdan  foydalanishi kerak. 

B u  uslubni ijobiy taraflari quyoshdek. E vristik  uslubda o ‘quvchilar o ‘zlari 

berilgan , o ‘zlari tan lagan  m avzu  asosida h ikoya tuzishadilar. A m m o bu 

su n ’iy k o ‘rinsihga ega b o ‘lib, befoyda va k o ‘p vaq t egallaydi. A gar 

o ‘q uvch ida evristik  uslubga o ‘z xohish-ix tiyori b o ‘lsa. yordam  berish
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kerak. B iz u lam i hikoyasin i aniq b ir q ism larini tasvirlab  berish lariga yoki 

h ikoyada u  yok i bu  o ‘zgarish lam i q ilishga undaslig im iz m um kin. 

0 ‘q ituvchi o ‘quvchilardan u la r o ‘q ib ch iqqan  narsani yoddan  so ‘rashi 

kerak . B unda o ‘quvchini h ikoyasiga halaq it berm asdan, uni to ‘x ta tm asdan  

tinglashi lozim .

0 ‘q ituvchi o ‘zi aytib  bergan narsani b ir-ikk ita aniq va lo ‘nda savollar 

b ilan  qayta so ‘rab o lishi m um kin. B unda o ‘quvch i o ‘zlash tirib  o lgan 

m avzuni o ‘q ituvchiga aytib  berish ish i shart, so ‘ngra yaxshi o ‘quvchi 

nam unali q ilib  k itobni yoki m atnni o ‘q ib berishi lozim . B o lalar m atnni 

yaxsh iroq  tushunishi uchun  noaniq  va m atnni m ujm al joy la riga  

tushuntirish  berib  ketish i lozim . B u tushun tirish lar iloji bo richa q isqa va 

an iq  b o ‘lishi kerak. H atto  hikoyani ham  izohlab ketish m um kin. A m m o 

bunga m aslahat berm agan  b o ‘lar edik. C hunki bu  q o ‘sh im chalar hikoyani 

m arom ini va undan  o lingan taassuro tga salb iy  ta ’sir k o ‘rsatadi. 0 ‘qituvchi 

o ‘zi h ikoya q ilayotgan b o ‘lsa ham , k itobdan  foydalanm asdan erk in  va b ir 

m arom da, am m o aniq  jo n li va h is-tu y g ‘uli aytib  berishi lozim . 

0 ‘q uvch ilam i ortiqcha sanalar bilan  yuk lam aslik  kerak. A gar h ikoya  katta 

hajm da b o ‘Isa, uni boblarga b o i ib  gap irish  lozim , k ichk ina yoshdagi- 

larga yosh  ekanlig in i h isobga olib , b ir  necha b o r qaytarib  gap irish  shart. 

B ayon  tugagandan  keyin  o ‘quvchilarni m avzuni asosiy  m azm unini 

top ishga y o ‘naltirish  kerak. T ushuntirish  m obaynida, b iz nafaqat h ikoya 

b izga n im a beryapti deb em as, balk i aytilgan va yozilgan  hodisalarni 

sabablarin i, asoslarini turtk i boT gan  ruh iy  kuchlam i, m a ’naviy  va ta ’lim iy 

tarafdan  aytilgan va yozilgan  taraflarin i aham iyatini b ilib  o lish im iz kerak. 

H ikoyada k o ‘rgazm ali qurol q ilib  rasm lam i q o ‘llash m um kin.
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3-§. 0 ‘q itish  san’ati 

Tasvirlash san’ati. Tasvirlash  asosan geografiya va tabiiy fanlar 

darsida k o ‘proq qo 'llan ilad i. Eng avvalo, darsni asosiy m uam m olaridan 

b iri bu b iz o ‘rganayotgan jism  yoki hodisani qanday holatdalig idur. Bu 

yerda b iz o ‘rganayotgan o b ’yek t bus-butun jism , hodisa va hokazolar 

b o ‘lib, uning boM aklarini har taraflam a izohlashim iz lozim . B unda 

o ’q ituvchi b o ’lim ni izohlashda uni o ‘z nuqtai nazaridan tasvirlashi yoki 

hayolan  fikrlashi m um kin v a  o ’zini fikrlash yoMlarini o ’quvchilarga 

tushuntirib  ketm og’i lozim . A gar o ’q ituvchi evristik  uslubni q o ’llashni 

m a ’qul k o ’rgan b o ’lsa o ’quvchi o ’rganilayotagan jism  yoki holatni tark ib iy  

qism larin i topishi kerak. Bunda u o ’q ituvchini k o ’rsatm alaridan, 

dunyoqarash idan  yoki aqlan o ’q ituvchini savollariga tayanib ish k o T m o g ’i 

kerak. B u holatda o ’quvchi aniq rejaga asoslanishi kerak. O ’quvchi 

hodisani b o ’lim larini aniq ajratish i, nom lashi, to ’g ’ri joy lash tirish i, y a ’ni 

to ’gri tu rkum lashi kerak. B unga asoslanib o ’qituvchi ham  hodisani 

xususiyatlariga oid yoki aniqlovchi, y o ’l k o ’rsatuvchi savollar berm o’gi 

kerak . Z aru r b o ’lsa, doskada savollarga ja v o b  berilishi uchun m a’qul 

k o ’rsatm alar yoki ja v o b  rejasi yozilish i lozim . T asvirlanayotgan jism  

o ’quvchilar q o ’llarida yoki yonlarida turish i kerak. B unday ta ’lim da 

hodisa , yoki jism n i o ’rganishga yetarlicha vaq t ajratm oq lozim . O ’qituvchi 

tez  fursatda b ir q ism dan ikkinchi q ism ga sakrab o ’tib  ketishi xatodir. 

B unda o ’quvchilar hodisa yoki jism ni barcha o ’ziga xos xususiyatlarin i tez 

fahm lay olishm aydilar. Iloji boricha eng zarur aham iyatga loyiq 

xususiyatlam i ikkinchi darajali xususiyatlardan ajratib  o lishi kerak. A gar 

o ’quvchi barcha tushun tin sh lam i to ’g ’ri anglab, tushungan b o ’lsa, unda 

boshqa holat, hodisa va jism lam i xususiyati ham da o ’ziga xosligini
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o ‘rganayotgan  hodisa, jism  bilan taqqoslashi m um kin. D em ak, 

xususiyatlam i batafsil o ‘rgan ish , zam r xususiyatlam i ajratib  olish fanga 

q iziq ishni orttiradi. A gar bunday holat kuzatilm asa, o ‘q ituvchilar o ‘z 

fanini va uslubini tarkibiy qism larini yangitdan k o ‘rib ch iqishi kerak. 

0 ‘quvch ilar o ‘z  faniga qiziqishi qay darajadalig in i bilish uchun 0 ‘q ituvchi 

e ’tiborini o ‘quvchilarga (faqat o ‘z  faniga em as) qaratish i lozim.

Tasvirlashni asosiy qiyinchiligi tasvirlanayotgan jism n i ro ‘yoda 

y o ‘qligi va 0 ‘quvchilar uni k o ‘rolm asligidadir. Bu yerda asosan  o ‘quvchi 

v a  o ‘q ituvchini dunyoqarashi m os kelishi kerak. K itob o ‘q iganda esa 

m u a llif  va o ‘quvchini fikri (nuqtai-nazari) to ‘g ‘ri kelishi, b ir nuqtada 

k esishm og 'i lozim . Jism ni to ‘g ‘ridan-to ‘g ‘ri k o 'rish  m um kin b o 'lm a sa  u 

holda bu kam chilikni tushuntirish, rasm , eskiz, chizm a bilan alm rrh tirish  

orqali tuzatish m um kin. Y a’ni kitob va boshqa sun ’iy k o ‘rgazm alar 

tom onidan kelib  chiqadigan taassurot va xulosa, ro ‘yoviy  jism n i k o ‘rib, 

b ilib  chiqarilgan taassurotdan iloji boricha farqlam asligi lozim . Bu 

vaziyatda, avval o ‘tm ishda o lingan taassurotlar kelib chiqayotgan va endi- 

end i vu judga kelish i kerak b o ‘lgan taassuro tlar bilan u y g ‘unlashib  ketish i 

kerak. Q o ‘shim cha k o ‘rgazm ali qurollar jism dan  o lingan aniq nusxa 

b o ‘lm og‘i lozim . 0 ‘quvchilar ulam i to ‘g ‘ri nazorat v a  kuzatishga 

o ‘rganishlari, hajm larni to ‘g ‘ri aniqlashlari shart. M isol uchun botan ika 

fanida b iz o ‘sim likiar haqida sulibat olib borayotgan b o ‘lsak, o ‘quvchi 

o 's im likn i u m g ‘dan rivojlanib  chiqishini boshidan gapirib  berishi lozim. 

Z oologiya fanida ham  hayvonlarga nisbatan  xuddi shunday tasvirlash 

usulni q o ‘llam oq lozim. H attoki oddiy  m inerallarga (m adanlarga) ham  

xuddi shu taraflam a yondashish shart.
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U m um iy  x o ssa la rn i ta sv ir la sh . U m um iy xossalahn hisvu-lasii va 

izohlash  uchun  deduktiv  uslubdan voz kcchm oq va induktiv , y a ’ni tark ib iy  

q ism lam i o ‘rganib , m ayda xossalardan um um  bir xulosa chiqarish  

uslub idan  foydalanm oq lozim. Induktiv uslubdan foydalanish davrida 

ta jriba va voqealam i kuzatish, analiz qilish, u lardan kelib chiqqan 

m antiq iy  xu losalam i isbotlam oq kerak. M isol uchun, m etal issiqlikdan eriy 

bosh laydi, dem ak, m etal yuqori daraja ostida eriydi, suv yuqori darajada 

bugM anadi, dem ak barcha suyuqlik lar b u g ‘lanish xususiyatiga ega. Yoki 

tarixni davrlarini o ‘rganishda har b ir xalqni rivojlanishi va xodisalarini 

o ‘rganib , bularni o ‘z xalq im izning bosib o ‘tgan davrlariga q iyoslashim iz 

va um um iy  xu losa lar chiqarish m um kin. G eom etrik  figuralardagi kvadrat 

shaklini xossalarin i olsak, bunda kvadrat tom onlari teng, burchaklari 90°li 

to ‘g ‘ri to ‘rtburchakdir. B u xususiyatlar kvadrat shakldagi to ‘rtburchakni 

tasv irlab  beradi, dem ak shu um um iy  xususiyatlarga ega shaklni to 'g 'r i  

to 'rtb u rch ak  deb ataym iz.

Tushuntirish san’ati. Bu san ’at ta ’lim ni barcha xossalariga ta ’llugli. 

0 ‘q ituvchin ing  ushbu san ’atidan tasvirlash kelib chiqadi. 0 ‘qituvchi 

kerak li tushuntirish lam i belg ilashdan avval nim ani tushuntirish kerakligini 

aniq bilishi kerak, buning  uchun o 'q ituvch i o ‘zi belgilagan m avzuni aniq, 

obdon  bilishi va ko‘pincha qo 'y ilad igan  hatolardan asranm og 'i kerak. 

T ushun tirish  tayyorlov tushuntirish lardan bosh lanm og 'i lozim . Bu uslub 

tushuncha va m unosabatlari hajm i haddan tashqari k o ‘p b o ‘lganda va 

o 'q u v ch in i tushunishi qiyin b o 'lg an  m avzularda qo 'llan ilad i. 

T ushun tirish lar katta hajm da bo 'lm asa , tayyorlov tushuntirish lam i 

berm asa ham  b o 'lad i. H addan tashqari uzun tushuntirish lar o 'q u v ch in i 

birdan iga k o ‘p narsalam i tushunishga m ajbur qiladi. A yrim  o 'z ig a  xos
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xususiyatlam i tushuntirish , aniq b ir m avzuda faqat q o ‘sh im chalar rolini 

o ‘ynash i m um kin. B unda b ir nechta hatolardan asranm oq lozim:

1). T ushuntirishni o ‘zga tushunchalar bilan tushuntirish.

2). U m um iy qo idalar o ‘zlashtirilib , bu qoidalarni kelib chiqaruvchi 

qonuniyatlam i nazardan chetda qoladirish.

3). T ushuntirishni b ir taraflam a b o ‘lishi: o ‘qituvchi o ‘quvchi bilan 

aloqa o ‘rnatish o ‘m iga haddan tashqari k o 'p  gapiradi, am m o so ‘zlarni 

ta ’sir do irasi chegaralanib qoladi.

H ar qanday tushuntirish larda sinfdagi ichki faoliyat, yani o 'q u v ch in i 

o 'z in i faoliyati katta  aham iyatga ega. B unda o ‘zaro va q o ‘sh im cha savollar 

va m usobaqa ruhi sinfda boshchilik  qilishi kerak. O ’q ituvchi o 'quvch isi 

tushuntirib  berishi m um kin b o 'lg an  narsani tushuntirm aslig i lozim. Chunki 

o 'q u v ch i kerakli m avzuni tengdoshlariga m os qilib tushuntirib  beradi.

Eng avvalo, o 'rgan ilish i kerak b o 'lg an  m aterialn i o 'rg a n ish  va 

tushunish , tushuntirib  berish  esa faqat qo 'sh im cha, yordam chi q o 'lla n m a 

b o 'lib  qolishi kerak.

Tushuntirish  ikki yo 'na lishga  ega: form al(rasm iy) tushuntirish  va real 

(ro 'yov iy ) tushuntirish.

Form al (rasm iy) tushuntirishni asosiy m aqsadlari bu  noaniq  va eski 

so 'z  va iboralarni yangi qabul q ilingan s o 'z  va iboralar bilan  alm ashtirish; 

che t el so 'z la rin i bizni tildagi so 'z la r  bilan  alm ashtirish; haddan  tashqari 

adabiy  sti 'z lam i tushunarliroq  oddiy  tilga o 'tkazish .

Real (ro 'y o v iy ) tushuntirishning asosiy m aqsadi: barcha aloqa, 

m unosabatlar va jism lam i cham barchas b o g 'liq  taraflarini ko 'rsa tish . 

Jism ni tushuntirish  uchun barcha ko 'rgazm ? i qurollardan foydalaniladi.
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B undan tashqari o ‘q ituvchi o ‘z m avzusini m aqsadiga m uvofiq uni 

boshqa m avzular bilan qaram a-qarshi I igi va o ‘xshash taraflarini qayd  ctib 

k e tm o g ‘i lozim . Bunday qaram a-qarsh ilik lar va um um iy xususiyatlam i 

tushunib  yetm oqlik , o 'q u v ch id a  butun b ir m avzuni tushunib yelishga o lib  

keladi.

U m um iy xususiyatlam i va sabab om illarni tushuntirish  davrida biz 

u larn i o ‘zaro m unosabati va ichki aham iyatini aniq lashim iz kerak. Bu 

m unosabat va aham iyatni 0‘q ituvchi o ‘quvchilam i chuqur o 'z lash tirish iga  

va o ‘z  hayotiy  tajribasi bilan  b o g ‘lashiga o lib  kelishi lozim.

Y uqori sinflarda 0 ‘q ituvchi o ‘quvchilarda um um iy xossalarni aniq va 

m ustahkam  tushunchalarin i gum on ostiga o lishni o ‘rgatish i lozim . Bunda 

eh tiyo t b o ‘lish, fahm -farosat bilan  ish tu tm oq kerak, bunday 

gum onsirashlarni kelib  chiqarishdan avval o ‘qituvchi shu  savolga obdon 

tayyorlangan va iloji boricha o ‘quvchilam i fikrlarini o ld indan  k o ‘rib bilib 

tasarm flarga tayyor boMishi lozim. Shu bilan birga tushuntirilib  

borilayotgan  xususiyatlardan chetga ch iqm aslik  kerak. 0 ‘qituvchi 

o 'q u v ch ila rg a  ishonishi kerak va kelajakka ham  ayrim  xususiyatlam i asrab 

qolsih i zarur, chunki b ir m artada barcha narsa va xususiyatlam i aniq 

tushunib  yetish  m urakkab ish. K o 'p incha  o ‘quvchilarda kerakli tushuncha. 

m ulohzalam i, taassurotlarni uyg ‘otib, ularni keyingi bolalarni aqliy 

yetish ish  vaqtiga q o ‘yib berish  lozim. B archa alohida tushuntirish lam i 

k o ‘rib ch iqqanim izdan so ‘ng, b iz o ‘tilgan m avzularni bo*lib, uni asosiy 

xossalarin i k o ‘rib  chiqishim iz kerak. B unda ham  m e ’yom i saqlash  lozim: 

haddan  tashqari m ayda bo 'lin ish in i o ldini olish m aqsadga m uvifiq  bo 'lad i.

T ushuntirishning foydasi va natijasi o ‘quvchilarni o ‘tilgan m avzuni 

sam arali o ‘zlashtirishlaridadir. A garda o 'quvch in i m ulohazalarida
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kaeachilik  m avjud b o ‘lsa bunda o 'q itu v ch i aybini o ‘zidan izlashi lozim , 

o ‘q w c h ila m i tushunm aslikda ayblashni kerag i y o ‘q.

Tarjima san’ati. T aijim a san ’atin ing  aham iyati shundaki, b iror 

m avzuni o ‘rgan ishda chet tilida yozilgan  adabiyotlarda foydalan ishga 

to ‘g ‘ri keladi. B undan tashqari chet tili fan larida m atn lam i tarjim a qilish 

vazifalari q o ‘y ilgan  b o ‘ladi.

T arjim a ♦tushuntirish b ilan  b o ‘gliq. Eng yaxshi, sara ta rjim alar bu 

tarjim onning  aniq tushuntirishlaridir.

T ayiuiagti .turlicha yondash ish  m um kin: bunda o ‘quvch ilam i b itta 

tarjim ani qay tarisb idan  eh tiyo t b o 'lm o q  kerak. H ar qanday  tarjim a 

gram m atika, etika, es te tika  v a  har b ir xalqning aloh ida psixo log iyasi bilan  

b o g 'liq . A w U liga oddiy, barchaga b ir xil tushunarli b o 'lg an  usu l bilan  

tarjim a q ilish  darker. Y uqori sinflarda ta ijim a q ilishda u larga ozroq 

erk in lik  b e n n o g 'i lozim .

T arjim ada quyidagflem i esda saqlash  lozim , yani tillam i qonuniyati, 

iboralarni m a’.nosi tarjim ada o 'zg a rib  boradi va o 'z in i ona tilidag i asl 

sayqalni, m a’noni yo 'qo tad i. T arjim on qanchalik  so 'z  ustasi b o 'lm a sin  bu  

xususiyatlardan oslifc> o 't ib  ketolm aydi.

T arjim ada oddiy, tushunish oson b o 'lg an  tildan foydalanm oq 

m aqsadga m uvofiq. Shu bilan  birga soddalashtirishda ham  x av f m avjud. 

Sodda til oxir oq ibat ongsiz, o 'y u lam asd an  q ilingan bem a’no  tarjim aga 

o lib  kelishi m um kin. Bu chigalU klarga aniq javobni topish  uchun  eng 

avvalo  tarjim ani an iq  va tushunsfj ang lagan  holda, o 'z ig a  xos m a ’naviy 

v a  aqliy  g 'o y a la m i asrab  qolgan hoH ^ b a ja n ^ v h w im . E ng asl tarjim a bu 

eng tabiiy  tarjim adir. B uning  uch i» : biz ta rjtm a tarjim onni nuqtai

nazaridan  atorf-m uhit va xodisalarga qaram og ' im iz  kerak.



T arjim ada a loh ida qiy inchilik , so ‘zni asl m a ’nosini topishdadir. 

0 ‘q ituvchi iloji bo richa s o ‘zni ftarcfia lug‘av iy  m a ’nolarini b ilish i kerak , 

o ‘quvchi esa s o ‘z  asl m a’nsoi m ujassam  b o ig a n  b ir so ‘zni b ilish i yetarli.

A gar o ‘quvchilar so ‘zni asl m a’nosiga qarab  ish  tu tishganida tarjim a 

a loh ida m a’nodorlikni egallagan bo  Tar edi. M um toz adabiyotlarda, o ‘z 

icliiga o ‘sha davm i g ‘oyalarini o lgan  k itob  va m atn lam i ta ijim asida , s o ‘zni 

asl m a ’nosin i saqlash  lozim.

T arjim ada iloji boricha asl m afnoga yaq in  b o iis h g a  harakat qilish 

lozim , iloji bo richa asl m a’noni saq lab  qolish  kerak. A gar bu  har safar ham  

qoT dan kelaverm asa, b iz o ‘z  ona tilim izdagi kerak li ibora, aso tirlam i 

top ish im iz shart.

K o‘p incha k erak h  m a’no, ifodani k o 'rsa tib  berish  uchun  tarjim on 

um um iy, b irlash tiruvchi b ir  tilni(ffrrsol u chun  ingliz tilini) b ilish i kerak.

M atn o ‘quvch ilam ing  yosh iga tayangan holda tanlanadi. M aktab 

tarjim alari an iq  boT ishi, shu bilan  b irga  ikkala tiln ing xususiyatlarin i 

yaqqo l k o ‘rsatib  beradigan boT ishi kerak. Z aru r va iloji boricha 

(im koniyat darajasktagini) teng lash tirish  uchun  ayrim  hollarda tarjim ani 

teksh irish  m um kin. “H addan tashqari erk in  tarjim aga yoT  

q o ‘ym adikm ikan”  degan ikkilanishni qaytadan  chet tiliga tarjim a qilib  

b ilib  o lish  m um kin, A garda bunda b iz  asl nusxadagi ibora va so 'z la m i 

qoT lay  o lm asak, unda qaytadan ishga qoT urish im iz kerak.

4-§. Savol berish san’ati

K im ki an iq  va qu lay  savollar bera olsa, dem ak u  kerakli uslubiyotni 

biladi deb xu losa chiqarish  m um kin. Savolni m aktab hayotida tutgan o ‘m i 

beq iyosd if. S avollar orqali o ‘q ituvchi o ‘z  o ‘quvchilarin i salohiyatini,
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bilim ktrini tcksliirib olishi m um kin. Induktiv savollar yangi tushunchalam i 

o 'rg a tish  va hosil qilish uchun kerak. Induksiya q ism lam i o ‘rganib , butun 

b ir niasalaning yechim ini topishni o ‘z ichiga olgani uchun, biz induktiv 

savollar orqali hodisa, m asala va boshqa ho la tlam i um um iy tushunilish iga 

erisham iz. Induktiv  savolga analitik  savol kiradi, un ing  yordam ida biz 

io 'p iag an  m a’lum otlardan b ir xu losa chiqaram iz. T akrorlash  uchun 

berilgan savollar esa nafaqat b ilim lam i m ustahkam lashga, balki avvalgi 

b ilim lam i bugungi bilim lar bilan b o g ‘lashga x izm at qiladi.

A gar savollar im tihon yoki baholash uchun beriladigan bo*Isa, u larni 

am aliy  ta ’siri kuchli b o ‘ladi. 0 ‘zini alohida aham iyatiga qarab bu savollar 

katta natijalarni beradi va bizni bilim im iz, ta labalarga javob im izn ing  

natijasini va saviyasini k o ‘rsatadi. K o‘p incha b ir  narsani e ’tiro f  etish im iz 

kerakki, aynan  aqlli, ziyoli insonlar savollarni alohida kasb etuvchi 

aham iyatiga e ’tibor berm aydilar. A gar kim ki o ‘zini ham  nazorat q ilad igan  

bo*Isa, ko4pincha n o o 'rin  va noto*g‘ri savollarni berish in i ang laydi va 

qanchalik  o ‘z  ishiga ustasi farang b o ‘lm asin pedagogik  xato larga y o ‘l 

q o ‘y ishdan  xoli em aslig in i tushunib  yetadi. D em ak, yaxshi savol orqali 

biz 0 ‘q ituvchin ing  m ohirlig in i, o ‘quv m aterialini b ilish in i, y a ’ni bilim  

saviyasin i tekshirib  o lish im iz m um kin.

Z iyoli insonlarga q o ‘y iladigan talab larga aniq va tushunarli gapirish  

talabi q o ‘yiladi. D em ak, savollar ham  aniq va tushunarli b o ‘lishi uchun 

harakat q ilish, buning  uchun esa o ‘quvchilarni bilim  saviyasini qay 

darajadalig in i e ’tiborga olish lozim . Shunday qilib , savollar berishda 

n o m a’lum , noaniq, kam yob tushunchalardan foydalanm aslik  kerak va 

savolni soddalashtirish  m aqsadga m uvofiq. S avollar o*z ichiga b ir necha 

xossalarni, ikkilam chi m a ’no va tushunchalam i olm aslig i kerak. Va hattoki
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savol berishda b iz o 'z iin izn i talaffuzim izga, u rg ‘uga, ohangim izga alohida 

e ’tibo r berm og‘im iz darker. C hunki u rg ‘u orqali savolga har xil m a ’no 

berish  m um kin. S avollar tuzishda haddan  tashqari k o ‘p  so ‘z  ish latm aslik  

kerak , iloji boricha savol m azm uni an iq  b o ‘lib, ikkilam chi g ‘oyalam i 

m ujassam lash tirm aslig i lozim . Sodda savollarni o ‘quvchi bem alol 

qay taraversa  bu  savolni to ‘g ri berilgan lig in i anglatadi.

Savol tuz ishda tilshunoslik  qonun-qoidalariga e ’tirbor berish  kerak. 

T il iloji bo richa ravon, to ‘g ‘ri boT ishi shart. K ishilik  o lm oshlari aniq 

q o ‘y ilgan  va ish latilgan  savollar yaxshi, ijobiy  natija larga o lib  keladi.

Savol m antiq iy  jih a td an  ham  to ‘g ‘ri boT ishi kerak. Shuning uchun 

savolni asosiy  m a’noga ega q ism i an iq  boT ishi lozim . M antiq iy  savollar 

d idaktik  uslubda boT ishi kerak. B unday savollar oT gan  m avzuni 

teksh irishda y ok i takrorlashda qoT keladi.

Savollar o ‘quvchini m a’naviy  v a  ruhiy salohiyatiga, b ilim  saviyasiga 

ta ’s ir  k o ‘rsatish i, un ing  b ilim ini oshirishi va ongini, tafakkurini 

m ukam m allash tirish i kerak. Shuning  uchun  o ‘quvchi ongiga kam  ta ’sir, 

yok i um um an ta ’sir k o ‘rsatm aydigan, o ‘z  ichiga yash irin  jav o b n i olgan 

savollarni berm aslik  lozim .

Savollarning quyidagi tur lari mavjud:

0 ‘tilgan  m avzularni takrorlash  uchun berilgan savollar va 

о ‘quvch ilam ing  b ilim  saviyasin i an iq lovchi savollar. B unday savollar 

0 ‘tilgan  m avzu  va tushunchalam i um um lashtiradi. Eng m urakkab turdagi 

savo llar sarasiga analitik  va induktiv  savollar kiradi. Induktiv  savollar 

o rqali b iz m a’lum otlar, xu losalam i tark ibiy  q ism lariga qarab, o ‘rganib  b ir 

xu losa yasaym iz. A nalitik  savollar yordam ida esa tushuncha, xulosa, 

fikrim izni, qonun-qoidani o ‘ziga xos xususiyatlarin i topib beram iz.
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Savollar orasida m antiq iy  bogM anish b o ‘lishi kerak. Savollar o ‘z -o ‘zidan 

bir-b iridan chiqib kelishi zarur. 0 ‘q ituvchi qanday jav o b  olishni istasa, 

o ‘sha jav o b n i aniq tasavvur etishi lozim . Y osh o ‘q ituvchi har b ir m avzuga 

oid  m ukam m al induktiv  va analitik  savollarni tuzib  q o ‘y ish i kerak. B uning 

asosiy  m aqsadi um um iy  bilim lar, noaniq  tushunchalardan aniq b ir 

tu shuncha va m alakalarga erishishdir. B unday savo llar ruhiy, m a’naviy 

insho m avzularin i, tu shunchalam i takom illash tirishda q o ‘l keladi.

Savol berishda quruq sana, s ifat va sabab shaklidagi (pedantizm ) 

savollar har qachon ham  to ‘g ‘ri kelaverm aydi. Q achon?, qanday?, n im aga? 

qab ilidag i savollarning m a’nosi ch iq ib  kelayotgan b o ‘lsa berilishi 

m aqsadga m uvofiq. A ltem ativ  .savollar ham  o ‘z  o ‘rn ida berilsa ajoyib 

natija larga o lib  kelish i m um kin H atto  Suqrot ham  bunday  savollarni 

ish latgan  v a  har b ir o lgan javob in i asoslab  berishlarin i talab etgan.

A vvaliga savol bu tun  b ir sin fga beriladi, so ‘ng  alohida o ‘quvchiga 

un ing  ism i-sharifin i aytib  beriladi, so ‘ngra o ‘zga o ‘q uvch ilam i ham  

so ‘roqqa tutish lozim . D angasa, o ‘q im aydigan  bo la larga k o ‘p roq  savol 

berish  lozim , aqlli, a ’lochi o ‘q uvch ilam i xato lam i tuzatishda ish latish  

kerak. Savollar q a t’iy, am m o xushm uom alalik  b ilan  berilish i shart. 

0 ‘quvchilarga o ‘ylab o lish  uchun vaq t berilish i, q o ‘lla r kam  k o ‘tarilsa 

savolni yanada soddaroq qilib  kerak li natija  chiqquncha qay tarish  lozim .

Javob. Javoblam i berishda aniqlik , q a t’iylik, ohangdorlikka intilish 

kerak. B aqirib  chaqirish larga, oylab k o ‘rm asdan tezkorlik  b ilan  k o ‘tarilgan 

gaplarga, oh ista  p ichirlab  gapirishga qarshi kurash ish  lozim .
e „

A gar sizn ing  savolingizga b irov  ja v o b  berm asa aybni o ‘zing izdan  

izlang. Javob o lo lm aslikn ing  b ir necha sabablari m avjud: 1) savolni 

tushunarsiz  b o ‘lgani; 2) o ‘q ituvchini d o ‘q -po ‘pisasidan  q o ‘rqish; 3)
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h ijo latpaszlik ; 4 ) b ilim sizlik , yold  savolga e ’tibo r berm aslik , 5) o ‘quvchini 

ja v o b  berishda kerak li so ‘z va iboralarni top ib  o ‘z fikrini ifodalay 

o lm aslig i, bunda o ‘q ituvchi jav o b  berishga yordam  berishi kerak; 6) 

shoshqaloqlik , bunda sabr b ilan  savolni qaytargizib, jav o b n i b ir ozdan 

so ‘ng  so ‘rab  o lish  kerak. A gar о ‘quvchi o ‘shanda ham  o ‘z  odatini 

tash lam asa uni sukut saq lashga undash , yoki jav o b in i b iron-b ir varaqqa 

yozd irish  kerak. A gar jav o b  sinfda ku lguga sabab b o ‘lsa, o ‘quvchilarga 

q o ‘sh ilib  kulm aslik  kerak, unda xo tirjam lik  b ilan  savolni tushuntirib  berish  

lozim . A gar jav o b  haqiqatga yaq in  b o ‘lsa, am m o to ‘liq b o ‘lm asa 

o ‘quvchini o ‘q ituvchini to ‘xtatib , to ‘g ‘ri v a  n o to ‘g ‘ri xu losalam i k o ‘rsatib  

o ‘tishi lozim .

K ichik  sin flarda to ‘liq jav o b  berishni o ‘rgatish  lozim , bunda 

o ‘quvchilar so ‘zlashishga, o ‘z  fikrini ifodalashga o ‘rganadilar, faqat 

key inchalik  q isqa, am m o aniq jav o b  berishga o ‘rgatish  lozim .

Javob berishda an iq likga intilish lozim , am m o q isqa jav o b la r ham  

xu losa  b ilan  m ustahkam lanm og‘i shart. 0 ‘quvchini tili rivojlanishi, am m o 

oddiy  aniq jav o b  berish i o ‘q ituvchiga b o g ‘liq.

0 ‘q ituvchi o ‘z  jav o b in i hayolda tutib , o ‘quvchilar bergan , am m o 

to ‘g ‘ri, faqat n o to ‘g ‘ri ifodalangan  jav o b n i inkor etm aslig i kerak. B unda 

o ‘quvchin i jav o b i to ‘g ‘rilig iga rozi b o ‘lib, o ‘q ituvchi o ‘z jav o b in i ham  

keltirish i kerak.

T o ‘g ‘ri jav o b larg a  y o ‘l-yo‘lakay: yaxshi, ajoy ib  deya uzuq-yuluq 

m aq tov lar berish , o ‘quvchini o ‘q ituvchining m aqtoviga n isbatan  

hurm atin i, e ’tiborin i susaytiradi.

D em ak, savol va jav o b  berishda o ‘qituvchi o ‘ziga v a  о ‘quvchilariga 

asosli ta lablar q o ‘y ish i shart.

49



Darsda ta ’r i f  va javoblam i munosabati.

T a ’r i f  v a  savollar bir-b irin i kam chilik larin i toM dirgan holda, b iz 

ajoyib , ijobiy natijlarga erisham iz. F aqat o ‘q ituvchi haddan  tashqari k o ‘p 

m a’lum ot berishdan  o ‘zini tiy ish i lozim . C hunki k o ‘p, o rtiqcha 

m a’lum otlar b ir-b iri b ilan  m ujassam lashib  o ‘quvchini y o ‘ldan  urad i va 

adashtiradi. Savol orqali b iz jav o b larg a  tushunchalarga an iq lik  

kiritish im iz, ta ’riflash  orqali b iz  o ‘quvchilarga xu losa ch iqarish  uchun 

m anba beram iz. T a ’riflashda ham  savollarni q o ‘llash  m um kin, bunda biz 

keltirgan  xulosa, m anbalar v a  tushunchalam i m aqsadga yetib  

borm ayotganlig in ing  sabablarin i tushunib yetam iz. О ‘quvchi to ‘liq 

ta ’riflay  o lad igan  vaqtda unga im kon berish  kerak. 0 ‘shanda ham  

o ‘q ituvchi savollar b ilan  o ‘quvchiga halaq it berm aslig i lolzim . 0 ‘quvchini 

savollar b ilan  to ‘x tatib  turish  ox ir-oq ibatda o ‘quvchida “m endan  n im ani 

istaysiz?” degan  savol tu g ‘ilish iga olib  keladi. O xir-oq ibat о ‘quvchi 

o ‘z iga-o ‘z i ishonm ay qoladi, bu  esa, key inchalik  fikrlashni, tu y g ‘u lam i, 

o ‘quvchini ta lp in ish in i so ‘ndiradi.

Yodlash. X otirani rivojlantirib , doim o takom illash tirish  lozim .

X otira  m exan ik  b o i is h i  m um kin. B unday  m exanik  yod lash  quloq 

o rqali olinadi. Y oshlarda m exanik  yod lash  ongli yoki m antiq iy  xo tiradan  

kuchliroqdir.

O hangdor, baland  ovozda, b ir m arom da o ‘q ish , doskada yozish , 

m exan ik  yod lashda q o i  keladi va o ‘quvchilar xotirasida o ‘chm as iz 

qoldiradi. K eyinchalik  bu  m a ’lum otlardan -ta’lim  berish  uchun, to id ir ib , 

o ‘quvchilam i b ilim  boylig in i osh irish  uchun q o ‘llasa b o ‘ladi.

Y odlanish  q iy in  b o ‘lgan hollarda, sinfiii b ir ovozdan m a ’lum ot yoki 

ibora, so ‘zlam i qay tarishga undash  lozim . Y odlashni m ustahkam ligin i
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osh irish  uchun b iz  o ‘quvchilam i xo tirasiga ta ’sir o ‘tkazishim iz lozim . 

T a ’s ir  o ‘tkazishga rasm , surat, chizm a, jism  nam unasin i k o ‘rsatish  orqali 

erishiladi.

0 ‘quvch ilar kerakli m a ’lum otlam i yodlab  o lishganlaridan so ‘ng, bu  

m a ’lum otlam i ta rtib in i o ‘zgartirib  so ‘roqqa tu tish  lozim . B unda b ilim lam i 

m ustahkam lgi oshadi. M exanik  yodlashdan  so ‘ng taqqoslash , ong va 

hayo llar yo rdam ida yod lash  k irib  keladi. B unday yodlash lar ruhiy 

kuch lam i bogM ovchi va b irik tiruvchi kuch  sifatida katta  aham iyatga ega. 

O ng li yod lash  davrida b iz  yodlan ish i kerak  b o ‘lgan m a’lum otlam i 

tushun tirib  berish im iz darkor. B u  k o ‘rsatm alarga asoslanib  o ‘quvchi 

key ing i davrda yaxshi natijalarga erishadi. 0 ‘quvchini hayolidan jism la r 

v a  u lam i xossalari, sabab v a  u lam i yechim lari o ‘tishi kerak. Taqqoslab  

yod lashda yakkalikdan  um um iylikga intilish kerak. A yrim  xulosalardan  

um um iy  xu losa  chiqarishni yodlab  olish, keyingi t ’a lim  davrida bolani 

ongin i rivojlantirib , tafakkurini takom illashtiradi. T aqqoslashda jism la r 

ho la ti, xususiyati b o ‘y icha b ir-b iriga yaq in  b o ‘lishlari kerak, o ‘shandagina 

o ‘quvch i xayo lan  taqqoslab yodlashda chekka tushunchalar tom on o ‘tib 

ketm aydi. Y ang i m aterialn i o ‘tish  ta ’lim  m a’lum otlari b ilan  b o g ‘lab 

ketilish i lozim , ana shunda o ‘quvchilarda taassurot, yodlash  ja ray o n i ijobiy  

natija lam i beradi. Jarayon  va o ‘tm ish  m a ’lum otlarga chuqurroq v a  k o ‘proq  

m uro ja t q ilish  kerak. Y odlab, esalb  qo lishn i yana b ir  turi m avjud, bu 

tu y g ‘u larga asoslan ib  eslab qo lish  qobilyatidir. B u xotira turi sim patik  

xo tira  deb ataladi. B u  xotirani xususiyati quyidagicha: inson o ‘ziga yaqin, 

yoqim li v a  yoqim siz narsa lam i tez eslab qoladi. D em ak h iss iyo tlam i ham  

inson  ong iga ta ’siri kuchli ekan.
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Y odlash  uchun b ir necha k o ‘rsatm alar: chet el so ‘zlarin i yodlashda 

avvalioga yodlash  lozim , keyin  esa aksincha; sh e ’r  yodlashda sa trm a-satr 

yodlash  kerak. Y odlanayotgan narsalam i yozib  borish  m aqsadga 

m uvofiqdir. O voz chiqarib  o ‘qish, q ism larga b o ‘lib  yodlash, so ‘ngra  u lam i 

birlashtirib  um um iy  yodlash. Shoshm aslik  kerak, boshida asta-sekinlik  

bilan  yodlash  lozim . Sinfni nazorat q ilishda barcha o ‘quvchilam i 

tekshirish  kerak.

Inson doim o o ‘z bilim ini k o ‘rsatishga intiladi. In tilm aganni esa 

qaytadan yodlash  ja rayon iga qay tarish  lozim.

Takrorlash. Takrorlashni aham iyati katta, chunki o ‘tm ilgan  m avzular 

atrofida yangi m avzular aylanib b o g ‘lanadi. T akrorlashni iloji bo richa tez- 

tez  o ‘tkazish  kerak, chunki ahyon-ahyon va katta  m iqysodagi takrorlash lar 

o ‘quvchini garangsitadi. T akrorlash lam i hajm i v a  soni s in f  k o ‘rsatk ichiga 

m oslanishi kerak. 0 ‘quvchilar qanchalik  yosh  b o ‘lsa shunchalik  tez va 

k o ‘p boMishi lozim  0 ‘quvchilar katta  va m ustaqil b o ‘lishgan  sari u lardan 

keng  k o ‘lam li takrorlashni talab q ilish  m um kin. A m m o takrorlash  biz 

uchun q o ‘rqinchli b o ‘lm asligi uchun takrorlash  y o ‘lm a -y o ia k i, tez-tez va 

k o ‘p narsa lam i esdan chiqarm asdan avval o ‘tkazilishi lozim . B ir qonuniyat 

bor: takrorlash  q ilishga ehtiyoj tu g ‘ilsa dem akki k o ‘p  narsani unutib 

boMibmiz. T akrorlash  rangli v a  j o ‘shqin o ‘tishi lozim . 0 ‘quvchilar o ‘zlari 

o ‘q igan  m avzulariga yangicha nazar tash lash lari kerak. Z erikarli 

m a ’lum otlam i qaytarishdan hech qanday  yangi m a’no chiqm aydi. M isol 

uchun tarixda b iz nafaqat sanalam i, balk im  alohida tarix  b o ‘lim ining 

k o ‘zga k o ‘ringan nam oyondalarin i, lashkarboshilarini hayotin i 

taqqoslashlari lozim . A na shunda ta ’lim  ja rayon i tezroq  o ‘tadi. B u  ijobiy 

natijalarga o lib  keladi.
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Shunday qilib  b iz  qayerda takrorlashga ro ‘baro kelsak, m avzuni o ‘tkan 

vaq tim izdagi xayra tga takrorlashdagi boMgan yangi xayratn i, yangicha 

yondash ishni q o ‘shish kerak. B ir so ‘z  bilan  aytganda o ‘quvchi nafaqat 

o lgan bilim laridan, balk i o ‘zini takom illashuvidan xursand b o ‘ladi.

Rasmiy bosqichlarni amaliy qo ‘llanishi.

R asm iy p o g ‘onalar tayyorgarlikning aniq b ir  turi(shakl)dir. B iz bu 

shaklga h a r qanday  ta ’lim  va tadqiqotlarda tayanishim iz lozim . B undan 

tashqari psixo logik  shakllar m avjud, u lar ta ’lim  va o ‘q ishni ruhiy kalitini 

o ‘rganadilar. F aqat shu  shakllarga k o ‘r-k o ‘rona berilm aslik  lozim . A yniqsa 

m uallim likn i endi bosh lagan  insonlar o ‘zin i ta ’lim  berishga tayyorgarligini 

rasm iy  p o g ‘onalar bilan  yaq in  aloqada o lib  borishi kerak. A gar u m aktab 

uchun  v a  m aktabda ish lagan b o ‘lsa u rasm iy pog ‘onalam i o b ’ektiv  o ‘z 

ish iga boMgan tanqid  h isoblashi kerak  va bunga asoslanib xatolarini 

tuza tm og‘i shart. K im ki b irinchi novbatda am aliy m aqsadlam i k o ‘zlasa u 

am aliy  q o ‘llashda v a  ifodalashda k o ‘rsatilgan  sistem a(tizim )dan chetga 

chiqadi.

T a ’lim dagi rasm iy p o g ‘onalar haqida ta ’lim ot quyidagi xolatlam i 

n azarda tutadi, y a ’ni o ‘quv m ateriallarin i alohida-alohida q ism larga b o ‘lib, 

b u  q ism lam i k o ‘rib , o ‘rganib  ch iq ish  osonroq b o ‘ladi. B unda b iz  “uslubiy 

o ‘lchovin i”  top ish im iz kerak. “uslub iy  o ‘lchov” yetuklikga ega b o ‘lib, bir 

yok i b ir  necha ta ’lim  soatlariga ajralgan. B u uslub iy  b irlik lar ham  ta ’lim da 

bosq ichm a-bosq ich  o ‘z  m aqsadlarim izga yetish im iz uchun alohida 

tuga llangan  qism larga b o ‘linm og‘i lozim .

B irinchi rasm iy p o g ‘o na bu  tayyorlov p o g ‘onasi va tahlil. Bunda 

b arch a  yangi m avzular o ‘tgan  m avzular b ilan  b o g ‘liqligini nazarda tutadi.
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D em ak, yangi m avzu m ateriallarin i o ‘tilgan  m avzu m aterial larga b o g ‘lab 

o ‘tish  kerak.

A garda o ‘q ituvchi o ‘quvchilam i xotirasiga, b ilim lariga ishonsa u 

to ‘g ‘ridan -to ‘g ‘ri ishga o ‘tish i m um kin. U nda tayyorgarlikn i o ‘tkazishn i 

kerag i ham  y o ‘q. H ar b ir darsda b iz o ‘z  o ld im izga q o ‘ygan  m aqsadga 

in tilish im iz kerak , aynan  shundagina yangi m avzu berishda b iz  m e’yordan  

ch iq ib  ketm aym iz.

T a ’lim  ja ray o n id a  eski m avzuni q ism an b o ‘Isa ham  takrorlab , yangi < 

m avzuga do im  kiritaverm aslik  lozim , bunda o ‘quvch ilam ing  yangi 

m avzuga b o ig a n  q iziq ishlari susayadi, xayoli b o ‘linib haddan  tashqari
?

k o ‘p  tark ib iy  q ism lardan  qay b iriga  alohida, katta  e ’tibor berishni b ilm ay 

qoladilar.

Ikkinchi rasm iy bosqich (pog ‘ona) bu  bay  on  va yangi m ateria ldan  

xususiy  b ilim lam i o lish  (sintez).

B unda bayon  o b ’ektiv  b ilim lar b o ‘lib x izm at qilishi m um kin  b o ‘lgan 

b ilim lam i o ‘z  ichiga oladi.

A gar q isqa bayonda katta  xususiyat va tushunchalar berilsa, o ‘quvch i i

tushunishga qiynalib  qoladi. B u  ho lda katta  hajm dagi bayon  va m avzudan  i

b irinch i dara jali b ilim lam i ajratib  o lib , ta ’lim  bosq ich in i i

soddalash tirish im iz m aqsadga m uvofiq. B u ja rayonn i ham  o ‘ziga  xos 

kam chilik lari m avjud. BoMinib o ‘q itilayotganda b izga tegishli m avzuning  

q ism lari rango-rang, b ir-b iridan  farq i keskin  b o ‘ladi.

0 ‘quv m aterialin i yangi xossalarin i к о ‘rib  chiqib, u lam i ikk ilam chi 

xossalardan  ajratib  o lish  ijobiy  natijalarga o lib  keladi. 0 ‘quvchin ing  

fik rlash  qobiliyati h isobga olinib, o ‘quv m ateriali o ‘q itilish i lozim . B u 

holda, o ‘quv m aterialin ing asosiy q ism larin i taftish  q ilish, nazorat q ilish
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o x ir oq ibat yangi m aterialni qaytarishga va o ‘quvchi ongiga singishiga o lib  

keladi. 0 ‘quvchi berilgan  darsni qanchalik  o ‘zlashtirib  o lganini uni bu dars 

m avzusin i asosiy  xossalari va m azkur m avzuni shaxsiy tushunishini bayon 

qilib  berish idan  ilg ‘ab  o lsak  b o ‘ladi.

O'qituvchini o 'z o'quvchisida ish va o'qishga qiziqtirish uygotish 

sa n ’ati (jalb qilish san’ati). Pedagoglar k o ‘p hollarda faqat o ‘quvchiga 

talablar q o ‘yib, o ‘z  m a’suliytlariga e ’tibor berm aydilar. O 'q ishga va ishga 

o 'quvch ilam i ja lb  qilish, o 'q ituvchin ing  pedagogik m ahoratiga bog‘liq. 

O 'q ituvchin ing  m ahorati qanchalik yuksak b o ‘Isa. o ‘quvchilariga ta ’siri 

shunchalik  yuksak b o ‘ladi. Ishga b o ‘lgan m uhabbat va qunt o ‘z  ichiga um id 

va om adni o lgan q a t’iy ishonch bilan cham barchas bog ‘liq. Q unt m ana shu 

ishonchni k o ‘rsatkichidir. 0 ‘qituvchining birinchi vazifasi o ‘quvchini o ‘ziga 

b c ‘lgan ishonchini tarbiyalashidadir. A gar o ‘qituvchi o 'quvchida o ‘zining 

yutuqlari va om adiga ishonish tuyg‘usini tarbiyalay olsa, u  o ‘z  m aqsadiga 

erishishda yarim  y o 'ln i bosib o ‘tgan b o ‘ladi. Iqtidorli va harakat qiluvchi 

oquvchilarda o 'z  yu tug 'iga  ishonish tuyg‘usi bor. Iqtidorli o ‘quvchilam i 

o 'z ig a  ishonchi o ‘qituvchilarsiz ham  yetarli. 0 ‘ziga ishonch tuyg‘usi kam  

yoki um um an rivojlanm agan o ‘quvchilarga o 'q ituvch i o 'z in ing  ta ’sirini 

kuchaytirishi kerak. A gar o ‘qituvchining talablari o ‘quvchilam ing 

im koniyatlari bilan  tenglashm asa, haddan tashqari katta talablar m ehnatga 

b o ‘lgan layoqatini susaytirib, yom on kayfiyat va zim m asiga yuklangan ishga 

ongsiz yondashishga olib keladi. Bunday yondashish salbiy oqibatga olib 

kelib, o ‘quvchining tafakkuriga yom on ta ’sir k o ‘rsatadi. A yrim  o ‘qituvchilar 

ish yoqm as b o ‘lib, o ‘zlari yaxshi tayyorlanib kelm aydilar. M avzulam i 

o ‘quvchilam ing zim m asiga yuklab, berilgan vazifalam i uyda oilasi bilan 

yoki repititor yordam ida bajaradi. A slida bu vazifani yechim ini topish
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o ‘qituvchilam ing zim m asida b o ‘lm og‘i lozim. D arslar qanchalik m exanik 

tarzda berilgan b o ‘lsa, aynan shu tarzda so ‘rab olinadi.

T alab lar m e’yoriy  darajada b o ‘Isa, o ‘quvchini o ‘ziga boMgan ishonchi 

ortish i b ilan  u  old iga q o ‘ygan  m aqsadlariga erishadi. A gar b iz  ishim izni 

bosh ida z a if  o ‘quvchilam i q o ‘lla b -q u w a tla b  tursak, u lam ing  harakatiga 

e ’tibo r berilsa, tez orada b iz yaxshi natijalarga erisham iz. Shu b ilan  b irga 

iqtidorli o ‘quvchilar, qo loq  o ‘quvchilar saviyasiga haddan  tashqari 

tenglashib  ketm aslig i lozim , chunki bu  sinfni o ‘q ishga b o ‘lgan ishtiyoqini 

susaytiradi. A yniqsa k ich ik  sinflarda, b iz an iq  vaz ifa  va savollar berib  bu 

vazifalam i yechish  y o ‘llarini k o ‘rsatib  o ‘tish im iz kerak. B undan  so ‘ng  uy  

vazifasi m ustaqil bajarilganiga ishonishim iz m um kin.

0 ‘quvchilam i yosh iga qarab, u larga berilad igan  uy  vazifasin i hajm i 

aniqlanadi. S in f yuqorilab borish i b ilan, o ‘quvchilarga k o ‘proq  m ustaqillik  

berish  kerak , shu b ilan  b irga uy  vazifasin i berayotib  un i bajarish  uchun  

qancha vaq t ketish in i cham alab  k o ‘rm og‘im iz shart. B izning kasbdoshlar 

ham  bu  o ‘quvchilarga an iq  vaq tga belg ilangan  vazifalar berish larin i esda 

tu tm o g ‘im iz lozim . Shunday qilib  b iz  quyidagi xu losaga keldik: 

0 ‘quvchilarga ta lab lar q o ‘y ilganda eh tiy tkorlik  lozim , am m o m e’yoriy  

ta lab lar q o ‘y ib  b o ‘lingach u lam i bajarilish ida q a t’iyatlik  kerak. Eng 

a w a lo , b iz  bergan  vaz ifa  ijobiy bajarilish iga e ’tibor berish im iz  lozim . 

0 ‘n ta  qiyinchilik larga to ‘la yaxshi bajarilm agan vazifadan, b itta  to ‘g ‘ri 

yech im  topgan soddaroq vazifa k o ‘proq  natija  v a  foyda beradi. A gar 

qoniqarsiz  jav o b lam i soni k o ‘p b o ‘lsa, o ‘q ituvchi bun i o ‘z  ta ’lim  uslub idan  

qid irish i kerak.

T a ’lim  ja rayon ida erish iladigan natija lam i ijobiylig i osh ish i uchun 

o ‘q ituvchi o ‘quvchilar uchun  m urakkab boMgan barcha unsurlam i olib
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tash lash i, yoki u lam ing  yechim ini top ib  berishi kerak. M isol uchun, 

g ram m atik  q o ida lam i u la r tushunarli b o ‘lgandagina yodlatish  zarur.

A gar eski va yangi m avzular orasida tafovut m avjud b o ‘lib, eski 

m avzu  a ’lo  darajada o ‘zlashtirtilm agan, yangisi esa hali yetarlicha 

aniq lanm agan  b o ‘lsa, b iz k o ‘zlagan m aqsadlarga erish ish  ancha m ushkul. 

Y a ’n i bunday  ish tutish shoshqaloq lik  b o ‘lib, o ‘quvchini ish lashga b o ‘lgan 

ish tiyoqin i susaytiradi. Y angi m avzuda noaniqlik  eski aniq 

tushunchalardan  ustun  kelgan  holda, b iz noaniq lik lam ing  kam aytirib  asta- 

sek in  o ‘quvchilarga m ustaq illik  berish im iz m um kin. K o ‘p hollarda 

o ‘quvchilarga b ir  necha yengilg ina k o ‘rsatm alar berib  o ‘tsak kifoya. A gar 

b iz  bunday  q ilm asak  o ‘quvchilar m ustaqillikni paydo b o iis h in i kitob 

o rqali chegaralaydilar. A yniqsa, insho yozish  borasida bundan eh tiyo t 

b o 'lish  lozim . B iz q o ‘ygan  yuqori ta lablar o ‘quvchilar uchun m urakkab 

b o i ib ,  u lam i qondirish  uchun  o ‘quvchilar o ‘z  ishlarida b irovni fikrini va 

y ozish  uslub in i q o ‘llaydilar (k itoblardan foydalanadi).

T alab lam i m e ’yorda q o ‘y ish  kerak. C hegaradan ch iqm asdan yordam  

berish  lozim . T alab lam i bajarishda qobiliyatli, odil, ta labchan b o ‘lish 

kerak . A gar b iz  o ‘quvchilarga q o ‘y ilgan  ta lab lam i aniq bajarishni 

o ‘rgatsak , k o ‘p  narsalarga erish ishim iz m um kin. 0 ‘quv y ilida kerakli 

soa tla r berilgan  boT ib , bu  m uddat ichi b iz ta lab lar q o ‘y ib , u lam i 

bajarilish in i nazorat q ilsak  b o ‘ladi.

Y ozm a ish lam i teksh irishda xato lam i iloji boricha haqqoniy  tarzda, 

te z  teksh irm oq lozim . 0 ‘quvchilar ongida yozm a ish haqida taassurot 

qo lganlig idan  foydalanib , un i tuzatib  borish  foydadan holi em as. Shu bilan  

b irga  b iz har b ir  o ‘quvchiga xos xato lam i top ib  borib, bu xatoni qilish 

uchun  o ‘quvchiga n im a ta ’sir k o ‘rsatgan in i ham  anglab  yetishim iz, har b ir
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cyqituvchiga alohida yondashib  uni ichki kech inm alaridan , ruh iy  va 

m a’naviy  o lam idan  boxabar b o ‘lib turish im iz kerak. B unday  e ’tibo r 

o ‘quvchida o ‘q ishga va o ‘z  ustida ishlashga q iziq ishin i u y g ‘otadi. A gar 

k o ‘p ch ilik  o ‘quvchilam i xatosi b ir xil tarzda b o ‘lsa, o ‘q ituvchi aybni 

o ‘z idan  izlashi kerak.

K am chiligi boMgan, am m o vijdonan bajarilgan  ish lam i yuqori 

baholam agan  holda ham , u lam i m aqtab o ‘tish  lozim . 0 ‘quvchin i fandan, 

o ‘q ituvchidan v a  o ‘q ishdan xafsalasi p ir  boMishdan yom onroq hodisa y o ‘q. 

O xir-oqibat o ‘quvchilarda o ’q ishga nisbatan q iziq ishin i u y g ’onishi u lam i 

m aktab rejasidagi m ajburiy  fanlardan tashqariga q iz iq ish  b ilan  qarashga 

undaydi. B unda o ’quvchilam i nafaqat b ilim  sav iyasi, balk i 

dunyoqarashlarin i hajm i ham  yuqorilashib  boradi.

A garda bizni harakatlarim izga qaram ay o ’q ishga, ishga b o ’lgan qunt 

v a  q iz iq ish  b o ’lm asa, bunga sababchi b o ’lgan om illam i izlash lozim . A gar 

o ’quvchilarda b ir  fanni o ’z lashtirish  yuqori, ikkinchisi esa past darajada 

b o ’Isa, b iz  o ’tkan barcha m avzularim izni tekshirib  dangasalik  va 

tushunm ovchilikka sabab b o ’lgan om illam i topishim iz darkor. A gar biz 

dangasalikni ayrim  hollarda yakka tarzda uchratsak, bu  o ’quvchida 

fik rlash  qobilyati pastlig in i yok i fik rlash  tezlig i past darajalig in i a w a lg i 

asosiy  b ilim lar chuqur o ’zlash tilim aganlig in i, o ’quvchi dasrga yuzaki 

oq ibat q ilayotganiga guvohlik  beradi. D em ak, b iz  bu  dangasalik  

sabablariga aloh ida yondoshm og’im iz darkor. A w a la m b o r  o ’quvchini 

o ’q ishga s a ’lbiy yondasliish i haq ida o ta-ona bilishi kerak , agar u la r iqtidori 

past “o ’quvchin i” nim a b o ’lm asin o ld inga o lib  ch iq ishm oqchi b o ’lsa lar uy 

sharotida bo laga alohida, k o ’p roq  e ’tibo r berish ib , u  bilan  

sh u g ’ullanishsin . F ikrlash  qobilyati past b o ’lgan o ’quvch ilar ikki sababdan
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o ‘zlash tirishda qolib  ketadilar: 1) jism on iy ; 2 ) m a’naviy sabab. Jism oniy  

sabab lar b o ‘Isa o ‘qituvchi o ‘quvchini ayashi, unga q o ‘yilad igan  ta lab lam i 

cham alashi kerak. A gar m a’naviy  sabab  duch kelsa, bu  yerda o ’zlashtirish 

v a  o ’q ishga b o ’lgan q iz iq ish  yuzakilig in i, yoki o ’quvchi taltayib, 

in tizom dan yiroqlashganini bildiradi. B u ho lda sababni uydan izlash kerak, 

chunki bo lasiga haddan tashqari k o ’p yordam  k o ’rsatadigan ota-onalar uni 

ya lqov likga yetak layd ila r desak  xato  qilm aym iz. B unday o ’quvchilar 

m ustaq il fik rlay  olm aydilar.

Y ana b ir om ilni esda tu tish im iz kerak: A yrim  o ’quvchilar gapirishdan, 

darsla rda q o ’l k o ’tarib  jav o b  berishdan h ijo lat b o ’ladilar. A na shu ham  

o ’quvchidagi q iziq ishni belg ilangan salb iy  chegaradan ch iqm aslikka olib 

keladi.

H ar b ir  bo la o ’ziga yarasha q iziq ishlariga ega b o ’lib, b iz shu 

q iz iq ish in i o ’zagini topib o lsak  bu  bizni yu tug ’imiz. A m m o b iz yuzakilik , 

ya lqov likga duch  kelganim izda ish rejam izga, ta lablarim izga m e’y or 

q o ’y ib  u lam i izchil tarzda am alga oshirish im iz va talab qilish im iz 

m um kin. B unday  o ’quvchilarga to ’x tovsiz savollar, ta lablar bilan  ta ’sir 

o ’tkazish  lozim . A gar o ’quvchi dangasalig i unga k o ’p m uam m olar 

tu ig ’d irayotganin i k o ’rsa, u m ehnatkashlik  yalqovlikdan  k o ’ra 

foydaliroq lig in i tushunib  yetadi. B olalar yalqovlikdan har do im  ham  

rohatlanaverm aydi, ayrim  hollarda u la r o ’zgalarga xush yoqish  uchun ham  

harakat q ilib  q o ’y ishadi. A gar o ’q ituvchi shunday nam oyishkorlikdan 

foydalan ib  shu harakatn i ushlab  qolsa, u dangasa o ’quvchiga o ’z  ta ’sirini 

o ’tkaza boshlaydi.

H ech  qanday  vaziyatda jazo lashga o ’tm ang, chunki yalqov  o ’quvchi 

jazo sin i o lib , m ehnatdan  qu tu lgan iga m am nun holda qoladi. Shu bilan
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birga taqdirlashdan  ham  qochish  lozkn. A gar taqdirlash  faqat undov 

sifatida q o ‘llanilsa u tez fursatda o ‘zini yoqim li hislatlarin i y o ‘qotadi va 

bundan keyin taqdirlashni k o ‘paytirish , hajm ini oshirishni ta lab  qiladi. 

A gar o ‘quvchi o ‘q ishdagi q iy inchilik lam i o ‘zin i irodasi bilan  yengib  

ch iqsa buni, q o ‘llab-quvvatlash  lozim . H ayron qo ldirishga va yuzaki 

ajralib  turishga ru ju  q o ‘ygan  o ‘quvchilarga ham  sovuqqon b o i is h  kerak. 

T o ‘g ‘ri u lar o ‘z  m ehnatlari uchun yetarli taqdirlanishlari shart, am m o bu 

harakatlarni k o ‘z-ko ‘zlashga, ajralib turish  uchun  bajarilgani, 

o ‘quvchilarda ijobiy  ruh iy  h islatlam i y o ‘qolish iga o lib  keladi. Shuning 

uchun bunday  m anm ansirashlikni m aktabda ib rat sifatida ishlatm aslik  

lozim . O xir-oq ibat bu m ensim aslik  va takabburlikka olib  keladi. B undan  

k o ‘ra  o ‘quvchilarda kam tarona g ‘u ru r tushunchalari hosil b o ‘lishiga 

erish ib , u lam i o ‘qituvchi, o ta-onalar va boshqa m aktabdoshlarga hurm atni 

o ‘rgatish  shart. O xir-oqibat bo la o ‘zini ham  hurm at q ila  boshlaydi, y a ’ni 

o ‘z  yutuqlarin ing  saviyasini tushurib  yuborm aslik  uchun yana ham  

k o ’proq m ehnatga kirishadi. H ar b ir ishda, xoh  u o ’q ish  b o ’lsin, xoh dars 

tayyorlash , quntni o ‘zi kerakli m aqsadga erish ish  uchun  yetarli em as. 

B uning  uchun, eng  a w a lo  j o ’shqinlik , te tik lik  va chuqur q iz iq ish  b o ’lishi 

kerak. O ’qituvchi bergan ta ’lim idan rohatlanishi, o ’zini v a  o ’zgalam i 

yu tuq lariga  xayrixoh b o ’lishi, har qanday vaqtda yordam  q o ’lini 

ch o ’zishga tayyor b o ’lishi kerak. Shu shartlar am alga oshganida s in f  va 

o ’q ituvchi orasida b o g ’liqlik  paydo b o ’ladi. Shunda qunt ox ir-oq ibat ijobiy 

odatga aylanib  boradi va natijada o ’z -o ’zidan  kelib  ch iqadigan b o ’ladi.

E ’t ib o r .  A m aliy  pedagogika qunt va e ’tiborni o ’zaro b o g ’liqligini 

e ’tiborga o lib  k o ’rsatib  berishi kerak. D iqqat-e’tib o r va uni kelib  

chiqarad igan  om illar haqida k o ’plab gap irish  m um kin.
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0 ‘quvchidan  d iqqat e ’tibom i talab q ilib , b iz uni o ldiga quyidagi 

ta lab lam i q o ‘yam iz: o ‘z  aqlin i, anglash  qobiliyatini yangi m aterilani 

o ‘zlash tirishga y o ‘naltirish ; tushunchalar, qoyidalam i, yoki eski b ilim lam i 

eslashga v a  u lam i q o ‘llashga tayyor b o ‘lish va hokazo. B iz b iron-b ir 

jism g a , hodisaga d iqqat qilsak, bu  narsa irodaga b o g ‘liq  b o 6lm ay, hissiyot, 

q iz iq ish  olam iga o ‘tib ketadi. B iron  narsaga e 'tib o r  berishga h ar xil 

m otiv lar, sabab lar b o ‘lishi m um kin. B ular qiziqsinish, burch  h issi, ayrim  

hollarda o ‘q ituvchin i ta ’siri yoki jazodan  q o ‘rquv, taqdirlanishga intilish 

va  boshqalar.

K o ‘p ho llarda o ‘q ituvchi o ‘quvchilardan yoshligidanoq diqqat- 

e ’tibom i ta lab  q ilib  oladi, aslida u lar hali d iqqat-e’tibo r q ilish uchun  yetarli 

irodaga ega b o ‘lm aslig i m um kin. B a ’zan o ‘quvchilam i ruh iy  holatini 

k o ‘zdan  qochiram iz. A trofdagi kuzatsa b o ‘ladigan ruhiy kechinm alam i 

hayotn iy  voqealam i o ‘quvchilarga xos em as deb fikrlash  no to ‘g ‘ri. 

B o lalardan  e ’tibom i yuqori darajada talab qilib, u lardagi m avjud xohish- 

ih tiyom i s o ‘ndirib  q o ‘yam iz. A slida bunday  talabni hattoki o ‘z im izga, 

yok i boshqa katta  yoshdagi insonlarga q o ‘y ish  ham , yuqori darajada 

z o ‘riq ishn i hosil q ilishini kuzatsa b o ‘ladi.

D iqqat-e’tibo r bu  key inchalik  rohat b ag ‘ishlaydigan, o ‘z istaklarini 

qond irish  n iyatidan  kelib  ch iqadigan psixologik  xodisadir. M isol uchun 

bo la d iq q a t-e’tiborin i q o ‘g ‘irchoq teatriga qaratsa, u  q o ‘g ‘irchoqlarni 

o ‘y in idan  zavqlanadi,. yoki zavqlan ish  uchun  d iqqat-e’tiborin i q o ‘g ‘irchoq 

teatriga qaratadi. H avoyi insonlar k o ‘pincha b iron-bir m asalaga uzoq 

m uddat jid d iy  e ’tibo r berisholm adilar, am m o agar u lam i qiziqishini 

u y g ‘o tsangiz u lar bajonidil irodasin i to ‘p lab, siz  u lam i tassam fuga 

topsh irgan  narsaga e ’tiborin i qaratadilar. D em ak b izn ing  m aqsadim iz
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anglanm agan d iqqat-e’tibom i vujudga keltirish , shuni shakllantirish , 

boshqarish  va chuqurlashtirishdir.

A gar d iqqat-e’tiborni o ‘zim izga ja lb  q ilib , bo la larda zavqlan ish  

tu y g ‘usin i paydo qilsak, natija a ’lo darajada b o ia d i ,  dars kam  z o ‘riq ish  

bilan  o ‘tadi, aksincha d iqqat-e’tibor uchun iroda va m atonatni ja lb  q ilsak  

natijada z o ‘riq ish  paydo b o ‘ladi v a  natija larim iz k o ‘rsatk ich i h am  past 

darajaga tushib  qoladi.

0 ‘q uvch ilam i ham  tushunm oq kerak, endi m aktabga kirib  kelgan  

o ‘q uvch ilam i hayoli k o ‘pincha k o ‘chada, o ‘y in larda, o ‘zini d o ‘stlarida 

b o ‘ladi. M aktab esa bu  hayollam i chetga surib  tash lashni taqoza etadi. 

0 ‘q ituvchini darsi uslub iy  jih a tid an  to ‘g ‘ri b o ‘lsa ham , am m o bu  

o ‘quvchiga zerikarli, su n ’iy ovoz b ilan  berilayotgan  dasr kab i tuyulib , 

o ‘z larin i o ‘q ituvchini qahrli n igohiga qarab o ‘tirib  qu loq  so layotgandek  xis 

qiladilar. U lar xayo lida k o ‘chada quyosh, o ‘y in , k o im a k , m aydoncha 

u lam i ku tib  turgandek. Shuday xayollar o g ‘ush idan  sug ‘urib  o lingan  bola 

o ‘zini to ‘rt devor orasiga tushib  qolganday xis qilsa, har darsda o ‘zgarib 

tu rad igan  fikr-m ulohazalar, o ‘q ituvch ilam i dars m avzulari un ing  uchun 

oddiy  kuzatishdan  iborat b o ‘lsa , b u  o ‘quvchini o ‘q ishga boMgan 

ish tiyoqin i susaytiradi. Shuning uchun o ‘q ituvchi o ‘quvchin i nafaqat 

ong iga ruhiyati, qalb iga ham  ta ’sir oMkazishi kerak.

0 ‘q ituvchini o ‘quvchilar d iqqat-e’tiborin i o ‘ziga ja lb  q ilib , so ‘n gra  bu 

e ’tiborn i uzoq  m uddat qoMda ushlab turish i bu san ’atdir. Z altsm an 

aytganidek: “o ‘quvchilaringizni h a r b ir  sa ’lbiy qiligM va xususiyati sizn ing  

aybingiz, agar o ‘q ituvchi o ‘ziga yetarli darajada tanqid  k o ‘zi b ilan  qaray 

o lsa dem ak u  to ‘g ‘ri yoMda va kelajakda yaxsh i tarb iyachi boMadi” . X uddi 

shu  qoyidani d iqqat-e’tiborga ham  qoMlasak boMadi:
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1) o ‘q ituvchi o ‘zi e ’tiborini b ir  jo y g a  jam lasiii kerak;

2) o ‘z  ishiga o ‘zini, b o rlig ‘in i berishi kerak.

K erakli jo y d a  o ‘z ishidan m am nunlig ini, chuqur quvonchini 

yash irm aslig i kerak. Chunki o ‘quvchilar k o ‘proq kayfiyati ko 'tarink i. 

yaxshi boMgan o ‘q ituvchini bajonidil tinglashadi. 0 ‘q ituvchi o ‘quv 

m ateria lin i q ism larga boMib, o ‘zaro bogMashni bilishi kerak. Chain, 

m a’nosiz m atnqan, b ir-b iriga bogM anmagan o ‘quv m aterialidan 

zerikarliroq , tushunarsizroq narsa y o ‘q. B undan tashqari o ’qituvchi 

ohangni tanlab o lish i kerak, b ir xil, ravon ohang uyquga chorlaydi. O hang 

qattiq  am m o baqirib  em as, jo n li am m o shoshilm asdan, xotirjam , am m o 

zerikarli boMmasin. V aqtida q o ’yilgan u rg ‘u, ovozni m azm unga qarab 

koM arilishi v a  pasayishi, so ‘z  va jum lalarn i chertib-chertib  ifodali aytib 

ketilish i, m uddatli tanaffuslarni qisqarishi o ‘quv m aterialini o ’zlashtirishda 

ijobiy  natijalarga o lib  k e la d i. ' K erakli fursatda ovozni balandlashtirib  

tanaffus q ilish  h am  d iqqat-e’tiborni o ’ziga ja lb  qiladi. D iqqat-e’tibor 

o ’quvchilarn i joy lashuv iga ham  bogMiq. Iloji boricha o ’q ituvchi aylanib 

yurishdan  o ’zin i tiyishi lozim. O ’qituvchi aniq b ir jo y n i egallagach butun 

sinfni к о ‘rib ch iqishi kerak. A gar o ’qituvchi b iron-bir o ’quvchida 

e ’tiborsiz likn i b ilib  qolsa, unga k o ’z qarash  bilan  d iqqat-e’tiborini kerakli 

y o ’nalishga tush irib  q o ’y ishi m um kin. A gar nigohni o ’zi yetarli boMmasa, 

q o ’l bilan  yengil harakat qilishning o ’zi yetarli. O ’q ituvchi aniq bir 

o ’quvchi b ilan  ish olib  borib, sinfni ham  k o ’zdan qochirm aslig i kerak. 

Savol berishda eng a w a lo , butun sinfga m uro jaat q ilish  lozim. Iloji 

bo richa berilayotgan javobn i kitobdan k o ’rib ay ttim iaslik  zarur. D iqqat- 

e ’tiborni b ir jo y g a  jam lash  uchun o ’quvchini tik tu rg ’izish kerak. A gar s in f 

charchagan b o ’lsa, diqqat-e’tibom i bir joyga jam lash  uchun o ’quvchilarni bir
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necha bor tu rg ‘uzib otirgxizish q o ‘l keladi. Sinfga savol tashlaganim izdan 

so ‘ng, javob  beruvchilam ing soni kam  b o ‘lsa, “m en sinfga savol 

berdim (sizlardan so ‘rayapm an)i”  deb aytib q o ‘yish yaxshi natija beradi. 

Javobdagi kam chiliklam i o ‘quvchilar to ‘g ‘rilasin. S in f doim o javobn i to ‘g ‘ri 

berish  uchun javobgam i, so ‘zlarini kuzatib turishi lozim. Iloji boricha 

o ‘quvchilarda izlanishga b o ‘lgan m uhabbatni, qiziqishni uyg ‘otish lozim. 

0 ‘quvchi o ‘zi tushunib olishi m um kin b o ‘lgan narsalarga, biz ishora qilib 

q o ‘ysak  bas, o ‘zi izlab, topib, javob  berishga qiziqqan o ‘quvchi tez orada 

o ‘quv m aterialini o ‘zlashtirib oladi. D ars jarayonida o ‘quvchilam i z o ‘riqtirib 

q o ‘ym aslik uchun tanaffus berish lozim.

0 ‘qituvchining talablari o ‘quvchining kuchi yetadigan darajada boMishi 

kerak. 0 ‘quvchini o ‘z  kuchi, ongiga ishonchi paydo b o ‘lgan jo y d a  diqqat- 

e ’tibor berish odati m ukam m alashadi. A gar o ‘qituvchi o ‘quvchiga Ъ ш Ы  

narsani tayyor holda bersa, u yerda m ustaqillik, harakat so*nadi. H arakat 

y o 'q  joyda esa, qiziqish, qiziqish y o ‘q  jo y d a  esa, e ’tibor y o ‘oqa ch iqad i

H addan tashqari yuqori ta lab lar o ‘quvchini e ’tibo r va q iziq ishin i 

u y g ‘otm aydi. B utun m avzuni to i i q  berib  q o ‘ygan  o lq ituvchi o bquvchilarni 

sustkash likga chorlaydi.

Nazorat uchun savollar

1. O 'q ituvch in ing  uslub iyo tga m unosabati qanday  b o 'lish i kerak?

2. O 'q ituvch in ing  darsga tayyorgarlig in i gapirib  bering.

3. D arsdagi kayfiyat qanday  b o 'lish i lozim ?

4. O 'q itish  san 'a tin in g  elem entlari qaysilar?

5. Tasvirlash  sa n 'a ti nim a?

6. T ushuntirishga q o 'y ilg a n  ta lab lam i sanang.

7. Savol berish  v a  javob lam i esh itishda n im alarga etibor berish  lozim ?
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3-bob. Maktabdagi tarbiya jarayoni
l-§ . M aktab intizomi

B |i §tslda tarb iyani ta ’lim ga ta ’siri, ichki va tashqi intizom , yaxshi 

intizom ni individual tarb iyaga m unosabati kabi m asalalam i 

k o ‘rib  9 ‘;tamiz..

тТа’̂ Щ ! orqali tarb iya berish  m um kin. C hunki har qanday ta ’lim ning 

m aqsadi W biyad ir. C hinakkam  m aktab intizom i tarb iyadan ajram aydi, 

to ‘g ‘r iro g l i ta ’lim dagi barcha ^ ’̂ a v iy , tarb iyaviy  ta ’sir va iroda 

rivo jlan ish iga  qaratilgan  barcha ta ’lim iy uslub lar o ‘quvchilar bilim i va 

ta rb iyasida  ham  o ‘z ifodasini topadi. Shuning uchun tarbiyachi m aqsadni 

an iq  q o ‘y ib , yahsh i ta ’lim  bersa, o ‘quvchilarga kuchli tarb iyaviy  ta ’sir 

k o ‘rsatishi ham  m um kin. M aktabning  tartib lari va in tizom  biz qayd  etib 

o ‘tkan  om ilga n isbatan  ikkinchi darajali va h izm atchi, q o ‘sh im cha vazifani 

bajarad i. L ekin  u lam i o ‘ziga xos aham iyatini ham  chetga surm aslik  lozim. 

M a ’lum ki, m aktabda k o ‘p sonli bo la lar jam langan  boMadi. N atijada har xil 

tem peram entlar, xarakterlar, erkalik lar va hatto  intizom sizlik  bu  yerda b ir- 

b iri b ilan  to ‘qnash keladi. B unday holda m aktab tartib lari va intizom  

ta ’lim  b ilan  b irgalikda barcha sa lb iy lik lam i olib tashlashi kerak. M aktab 

jilo v d a  b o 'l ish i lozim , ayn iqsa  qiziqqon o ‘g ‘il bo la lam i m aktab intizom i 

o rqali chegaradan  chiqib ketm asiik lari uchun  ushlab turish  kerak. Suning 

uchun  ham  qattiq -choralardan  q o ‘rqm a5.tik kerak. Q un t va intizom  barcha 

ta ’lim  tu rlaridag i ijobiy  n a tija b m in g  asosidir. B u ta ’lim v a  intizom  o 'za ro  

b o g 'liq lig in i ko 'rsa ted i

iK o 'p  hoViatda qattiq  intizom  o ‘m atilgan  m aktab, o ld inga q o 'y ilg an  

qat-iy  m aqsadlar o 'quvch ilam i individual tashabbusini b o ‘g ‘adi degan 

•Cikrda b o 'lin a d i. A slida  individual tashabbus y o 'q  b o 'lg an i bilan, jpiz
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bolalarga yuksak odob va bilim  beiuiniz. In tizom ga o ‘rgangan  bola 

chegaradan  chiqib ketm aydi, erkalab , yuzaki indiv idualizm ga ro ‘ju  

q o ‘ym aydi. A gar b iz individualizm ni har b ir ta labiga k o ‘n ib  yashasak , tez 

o rada in tizom  chegarasidan. ch iq ib  ketib, tartibda tanazzulga y o ‘l q o 'y g an  

b o ia m iz .

M aktab intizom i biron-bir shovqinsiz nam ayon b o ‘lishi kerak: k o ‘zga 

tashlanm as odat va yaxshi urf-odatlar intizom ni eng yaqin tayanchlari b o ‘lib, 

direktor va o ‘qituvchilam i o ‘zaro birligida nam oyon boMadi. D irektor 

nafaqat “m a’m uriyatchi”  bo 'lish i kerak, balki iloji boricha tartib va intizom  

o 'm atishda o ‘z  lavizim idan va o ‘qituvchilik haq-huquqlaridan foydalanishi 

zarur. R ahbar nafaqat yozm a buyruqlar bilan, balki yakkam a-yakka 

suhbatlar, ishontirish va kelishuvlar bilan ish tutishi kerak. U o ‘z 

kasbdoshlari bilan nafaqat tashqi intizom  haqida, balki ichki birdam lik, 

yakdillik haqida o ‘ylashlari shart. Rahbar nim aiki qilm asin, ishning foydasi 

uchun qilinyapti degan fikm i tasdiqlashi kerak. Intizom s in f rahbariga ham 

bogMiq. S in f rahbari o ‘z ishida kasbdoshlari bilan birdam likda, bam aslahat 

ish yuritishi zarur. Kerakli joyda o ‘z m aqsadiga erishish uchun o ‘qituvchiga 

em as, o ‘quvchilarga yon bosmogM ham  shartdir. H ar b ir o ‘qituvchi o ‘z 

im koniyatini sinfdagi intizom , dem akki, taMim foydasi uchun sarflashi kerak. 

0 ‘qituvchi sinfdagi yakdillik ruhini boshqarishi zarur. Bu m il yaxshi odob va 

yaxshi urf-odatlam i keltirib chiqaradi. 0 ‘qituvchi o ‘zining kasbdoshi 

qoMlagan biron-bir chorani, so ‘z  yoki boshqa ishora bilan tanqid qilm asligi 

kerak. Xuddi shu kabi o ‘qituvchi, o ‘z  fanini boshqa fanlardan ustun 

qo 'ym aslig i lozim. M aktabda har b ir fan o ‘z  o ‘m iga ega boMib, barchasi o ‘z 

hurm atiga ega boMishi shart. Bir o ‘qituvchi yoMga q o ‘ygan  narsani, 

ikkinchisi buzm asligi, o ‘z  kasbdoshini yom on qilib k o ‘rsatm asligi lozim.
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Iloji boricha o ‘zgalar haqida (ayniqsa ota-onalar, d o 's t haqida) kerakli 

darajada hurm at bilan gapirish lozim. T o ‘g ‘ri, har kimni o ‘z  oqibati, o ‘z o ‘y- 

fikri bor, am m o m aqtash m um kin b o ‘lm agan joyda, hech boMmaganda 

bosiqlik bilan gapirm oq lozim. 0 ‘quvchilar ta ’sirchan va sezgir 

b o igan lik la ri uchun, bizni kichkinagina ishoram izdan ju d a  katta 

ta ’sirlanadilar va tez fursatda kerakli xulosa chiqarib olishadi. Yaxshi tartib 

v a - qonun-qoyidalar, urf-odatlar yozm a nizom larni natijasida kelib 

chiqm aydi. Shuning uchun yozm a m aktab nizom i ta ’lim -tarbiyaga oid 

barcha shartlam i o ‘z  ichiga olishi kerak: m aktabga qabul, qilish chiqib ketish, 

ta sh rif  buyurish, imtiyozlar, kasalliklarga oid qonun-qoidalar va hokazo. 

0 ‘quvchilam i m ayda chuyda talablar bilan cheklam slik kerak.

X uddi shu kabi qonun-qoidalar, ja zo la r turi haqida m a ’lum otlar ham  

y o ‘q b o ‘lishi kerak. C hunki o ‘qituvchi o ‘quvchiga qoM laydigan ja zo  turi 

uni individual xususiyatlariga bogMiq.

M aktab tartiblari qanchalik  qattiqo‘l boMmasin, b iror o ‘quvchini 

o ‘ziga xos xususiyatlarini yom on h islat deb h isoblanm asligi kerak. Intizom  

o ‘quvchidagi salbiy, y a ’ni ta ’lim ga halaq it bcradigan barcha qusurlarni 

o lib  tashlashi kerak, am m o o ‘quvchini o ‘ziga xoslig iga tayngan holda, 

ta ’lim  borasida ijobiy natijalarga erish ish  m um kin. Shu bilan  birga intizom  

o ‘quvchilarda y o ‘q h islatlam i paydo qilishi m um kin. A m m o individual 

ta rb iyada b iz  o 'q u v ch in i o ‘zidagi bor barcha yaxshi h islatlam i 

rivo jlan tirishga harakat qilish im iz kerak. In tizom  o ‘quvchin ing  erkini 

chegaralaydi, am m o uning vazifasi intizom ga va ta ’lim -tarbiyaga qarsh ilik  

q iluvchi unsurlam i y o ‘qotishdir. B olani erki hali m ustahkam ianm agan 

boMadi, shuning uchun u nazoratsizlik  orqali tu rli oqim larga, yoki ichki 

sa lb iy  odat va hislat larga berilib  ketish i m um kin. Bu salbiy ta ’sirlar bilan
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kurashish  lozim . Tashqi erkni chegaralab, ch inakam  o ‘zin i idora q ilishni 

hosil qilish va haqiqiy  erkni qutqarib  qolish  kerak. Intizom  o 'quvch idag i 

ijobiy h islatlam i m ukam m alashtirib , rivojlantirishi lozim.

Bo‘ysunish(itoat). Qaysarlik. Bo‘ysunmaslik. Odob va axloqqa 

oid mulohazalar. Tartib-qoidani va intizom ni asosi b o ‘ysunishdir. K im ki 

bolani itoa tgo 'y likka o ‘rgatib, buni uning ikkinchi odati q ilib  q o ‘ysa  u har 

qanday  natijalarga erishadi. Eslatib  o ‘tish jo izk i, bo lada m ehr va itoatga 

boMgan ehtiyoj boMadi. Eng a w a lo , in tizom  uchun kurashishda 

o ‘q ituvchini o ‘zi nam una boMishi kerak. U iloji boricha o ‘ziga tanqidiy 

nazar bilan  qarab, o ‘ziga katta  ta lab lar q o ‘yishi lozim , qoM ostidagilarga 

esa yon bosm oqni, m e ’yoriy ta lab lar q o ’yishni bilishi shart. 0 ‘q ituvchi 

bergan buyruqlar aslida ishonchli va m aqsadga m uvofiq  boMishi kerak. 

A gar 0 ‘q ituvchi m aktab tartib-buyruqlarin i m a’m uriyatn ing  “erm agi" deb 

qabul qilsa, u holda o ‘qituvchi o ‘quvchiga salb iy  ta ’sir k o ‘rsatib , m aktab 

m a ’m uriyatin i hurm at q ilm aslikka, dem ak, itoat etm aslig iga o lib  keladi.

Itoatda katta aham iyat, berilgan buyruqning ohangi, shakliga qaratiladi. 

A gar o ’qituvchi puxta o ‘ylab q o ’ygan ish yoki vazifani buyursa, o ’quvchi 

gap-so‘zsiz itoat qilishi kerak. A gar o ‘quvchi o ‘qituvchi bilan bahslashsa bu 

o ‘quvchi o ‘zini o ‘qituvchiga teng q o ’yganligidan darak beradi. Itoat tanlash 

huquqini tan olm aydi. Y uqori sinflarda buyruqni d o ‘stona nasihat (m aslahat) 

shaklida berish m um kin va o ‘zim izni asos ham da isbotlairm izga piching 

(ishora) qilib q o ‘yishni o ’zi yetarli. M a’naviyat yoki tartib-qoidaiar haqida 

uzundan-uzun nasihat qilishni keragi y o ‘q.

0 ‘quvchi o ’q ituvchining faqat aqlli va asosli buyruqlar berishini 

anglab  tushunishi kerak. H ar qanday  intizom  va k o ‘rsatm alar aynan  shu 

ishonchga tayanadi. A ynan shulardan  kelib  chiqqan holda, o ’qituvchi
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ishonchga sazovor b o i is h i  keraklig in i isbotlashi kerak. B uning uchun 

o ‘qituvchi ayrim  o ‘quvchilarga hayrixohlik  qilayolganida, 

jazo layo tgan ida , qaysarlik larga chora ko‘rayotganida ehtiyot b o iis h i 

kerak. M a’naviy barkam ollikdan  kelib  chiqqan jidd iy lik , m ehr bilan 

u y g ‘unlashib , 0‘q ituvchini xususiyati b o i ib  qolsa u ishonch qozonadi. 

0 ‘qituvchi aqliy  va jism on iy  z a if  o ‘quvchilarga o ‘ylab, o ic h a b  ta lablar 

q o ‘y ish i kerak. Shu bilan  birga, ayrim  o ‘quvchilarga u lam i kam chiliklarini 

tushunish im izn i ta ’k idlasak, bu bo la larda o ‘q ituvchiga nisbatan  ishonch 

ben ihoyat oshadi. B uyruq va k o ‘rsatm alam i ohangi jid d iy , xotirjam , 

buk ilm as irodani ifodalab turish i kerak. B aqir-chaqirn i keragi y o 'q , chunki 

ovozni balandlashtirish i o ‘q ituvchini o ‘ziga nisbatan  ishonchi y o ‘qligini 

k o ‘rsatadi. O vozda q o ‘pollik  va vaysaqilik  ohanglari bo 'lm aslig i kerak. 

Y osh iardag i sho ‘xlikIarga n isbatan  haddan  tashqari qa ttiqqo‘1 boM maslik 

lozim . C hunki, vaq t o ‘tishi bilan  bu  sho 'x lik la r ham  o ‘tib ketadi. Jiddiy 

b o 'lm ag an  ho llarda m a’qullash yoki m a ’qullam aslik  shaklida. yoki nigoh, 

ishora bilan  o ‘quvchi o ‘zini intizom ga chaqirib  olishi kerakligini 

tushunishi lozim . 0 ‘z buym qlarin i d o ‘q -p o ‘p isa  (qo‘rq itish) bilan 

b o g 'lam aslik  kerak, chunki itoa tgo 'y lik  bunda o ‘q ituvchini buyurg‘iga 

asoslan ib  em as, q o ‘rquv  tu y g ‘usidan kelib chiqadi. B undan tashqari 

ja zo d a n  q o ‘rqish  y o lg ‘on  va o ‘z  ishlarini yash irishga o lib  keladi. 

C hinakam  pedagogik  m ahorat m ayda-chuydaga e ’tibor bennasdan  haddan 

tashqari k o ‘p narsani talab qilm aslig i lozim . Bizni qarshim izda yosh, hali 

o ‘z hatti-harakatlari uchun tayyor em as inson o ‘tiriganini esdan 

ch iqarm aslik  kerak. K o‘rsatm alar berishda ularning sonini ko 'pay tirm aslik  

zarur. C hunki haddan tashqari kuzatish lar asosiy va ikkilam chi talablam i 

aralash tirib  yuborib , 0 ‘quvchini cha lg ‘itadi. K am  buynfq  bergan insonlar
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oxir-oqibat o 'z ig a  qaram a-qarshi gapirishdan qutulib  qoladi. B undan doim  

saqlanish  kerak, hech qachon  kechagi buyruqni bugun  bilan, ertaga 

beriladigan buyruqni berayotib , bugunni esdan ch iqarm aslik , y o ‘q 

q ilm aslik  lozim . H ar b ir buyruqni talabi uni bajarilish id ir, shuning uchun  

buyruqni izchil tekshirib  borish , uni bajarilish ida q a t’iy turish  lozim. 

A m m o tekshirib  borish m um kin b o 'lm agan  narsan i talab q ilinm agani 

m a’qul. Y axshi, har taraflam a chuqur o ’ylab chiqilgan buyuruq lar hech 

qachon bekor q ilinm asligi kerak.

ltoa tgo ‘y lik  borasida h ar xil yoshda turlicha yondashish  lozim . K ichik 

sinflarda q o ’pol qarshilikni uchratish  m um kin, bu yerda o talarcha 

m unosabat k o ‘proq  q o ‘l keladi. K o‘p incha kichik sin flarda qaysarlik  

uchrab turadi. A gar qaysarlik  ochiq oydin  b o ‘ysunm aslikga o lib  kelsa, bu 

holda eng keskin  choralar q o ‘llash lozim . C hunki qaysarlik  boshqa 

k o ‘p dan-ko‘p salb iy  odatlarga o lib  keladi. 0 ‘quvchi qaysarlik  bilan  hech 

narsaga erisholm asligi kerak. B unga o ‘qituvchi ham  y o ‘l q o ‘ym aslig i 

zarur.

A yniqsa, o ‘rta sinflarda intizom ga q a t’iy rioya q ilish  kerak. A ynan shu 

sinflarda o ‘q ituvchini turish-turm ushi tanq id  q ilinib, unga laqablar 

qo 'y ilad i. 0 ‘quvchi o ‘ziga qarab, tanq idga sabab b o ‘ladigan xatti- 

harakatdan  saqlanishi lozim . K atta inson har b ir itoatsizlikni q a t’iy to ‘xtata 

o lishi kerak. Y uqori s in f  o ‘quvchilariga 0 ‘q ituvchi iloji boricha m uloyim , 

am m o ta labchanlik  b ilan  m uom ala qilishi kerak. Iloji bo richa bunday 

m uom alani k o ‘proq qofllash  darkor. C hunki bu  yoshdagi o ‘quvchilar 

bunday  m uom aladan m am nun b o ‘lishadi. A gar sinfda o ‘qituvchi hato larga 

y o ‘l q o ‘ygan  b o ‘Isa, in tizom  yuqori saviyada boMmasa, yoki burch 

tushunchasi rivojlanm agan b o ‘lsa, bularni barchasi yuqori s in f
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o ‘quvchilarida m ustaqillik  va erk in likga nisbatan no to ‘g ‘ri tushunchalarga 

o lib  keladi. 0 ‘q ituvchi va o ‘quvchi orasida tushunm ovchilik , itoatsizlik , 

qarsh ilik  vu judga kelsa  iloji boricha tez  va qattiq choralar q o ‘llam asdan, 

o ‘z  xatti-harakatlarida hato boMgan yoki boM maganini o ‘ylab k o ‘rish 

kerak. A gar xato lik  boMgan boMsa, n o to ‘g ‘ri xatti-harakatim izni

to ‘g ‘rilash im iz  lozim . B uning uchun asossiz ta lablarim izni buyruqdan  olib 

tash lab , qolganini q a t’iyatlik  va xo tirjam lik  bilan  buyursa boMaveradi. 

X ato  q ilganim izni tan  o lish im iz foydadan holi em as. A gar o ‘quvchi o ‘z 

xatosin i tan  olib , am m o o ‘y lanib , yoki qarshilik  k o ‘rsatib  kechirim  so ‘rasa, 

un i gap in i boMib darsdan  key in  ho lis suhbatlashganim iz m a’qul. Iloji 

b o richa vaysaq ilikdan , uzundan-uzun  nasihatlardan, k inoya va piching, 

so ‘k ish lardan  saqlanish lozim . B u lam ing  barchasi bo la larda qarshilikni 

keltirib  ch iqarad i, va ox ir oq ibat bu  tashqariga k o ‘chib chiqadi. 0 ‘qituvchi 

xafagarch ilikdan  saqlanishi lozim . X afagarchilik  m aktabni intizom iga va 

tartib  qo idalariga zid  ravishda boMadi. H ech qachon bolani o ‘ylab

qilinm agan  harakatin i, o ‘q ituvchini o ‘ziga qarata ataylab  q ilingan harakat 

deb tushunm aslig i kerak. 0 ‘zin i sohta ja su rlig in i sinfdoshlari o ldida 

koM satam an degan o ‘quvchilar b ilan , o ‘q ituvchi iloji boMsa yolgMz

gaplash ish i kerak. S in f  ichida uni intizom ga chaqirish , unda bem a’ni 

m ard lig in i k o ‘rsatish  istagini u y g ‘otadi. A m m o o ‘quvchiga yolgMz 

gaplash ib  ham  ta ’sir koM sata o lm asak, sinf, d irektor va m aktab kengashi, 

o ta-ona, jam oatch ilik  unga to ‘g ‘ri yoMni koM satib q o ‘y ish i m um kin. 

Itoatsizlikn ing  oldini o lish , unga chora koM ishdan m a’qulroq. H ar qanday 

itoatsizlikn i o ldini odob va m ulozam at bilan  olish m um kin. O dob va 

m ulozam atda chekin ish  darrov seziladi v a  o ‘quvchini to ‘g ‘ri yoMga

boshlaydi. A qliy  rivo jlanishda v a  odobda hali m urg ‘ak, yosh boMgan
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o ‘quvchidan  aqlliroq b o ‘lganim iz uchun, b iz unga m uloyim  m unosabatda 

boM ishimiz kerak.

Endi tartibga b o ‘lgan m uhabbat, un ing  aham iyati, s in f  rahbarin ing  

burchi va vazifalari, s in f  ju m a li, ish rejasi, m aktabda, sinfda v a  darsdagi 

tartib , darslar jadvali, o ‘q ituvchilar tartibni saq lovchilar sifatida, tozalik , 

vaqtni taqsim lash  kabi m asalalarga to ‘xtalam iz.

M aktab, tartibga nisbatan  m uhabbat u y g ‘otib, saqlab, rivo jlan tirish i 

kerak. T artib-in tizom  o ‘qituvchini, s in f  v a  m aktabni eng  ijobiy  h islati 

b o ‘lishi zarur.Tartb in i saqlash  uchun har b ir m ayda-chuydaga e ’tibor 

berish  lozim . Chunki m ayda-chuydadan b ir butun narsa tashkil topadi. 

M aktabda e ’tiborga no loyiq  m ayda narsa y o ‘q, am m o o ‘ta 

m aydakash likdan  saqlanish  ham  kerak. H ar b ir  inson o ‘z zim m asiga 

yuklatilgan  vazifani bajarish i darkor. A gar d irector o ‘q ituvch ilarga an iq  b ir 

im tiyozlam i bergan b o ‘lsa, u o ‘zi bergan bu im tiyozlarga xalaqit 

berm aslig i lozim . 0 ‘q ituvchi ham  chegaradan  chiqib, im tiyozni 

su iiste’m ol q ilm asligi shart. D irek tor s in f  rahbarsiz b iron-b ir o ‘quvchiga 

chora-tadb ir k o ‘rm asligi lozim . K o‘rilgan chora-tadbirlar o ‘q ituvchini 

o b ro ‘siga ziyon  etkazm asligi kerak.

S in f rahbari o ta-onalar, o ‘q ituvchilar, d irektorning talablarini h isobga 

o lib  ish yuritish i kerak. K asbdoshlar ham  tartibni o ‘ylash lari, s in f  rahbam i 

q o ‘li ostida ta ’lim  va tarb iyaviy  m asalani yech im in i topish  uchun harakat 

q ilish lari zarur.

S in f  rahbari intizom ni q o ‘lda tutib  turolm aydigan o ‘q ituvchiga 

q o ‘lidan kelgan yordam ni k o ‘rsatib  turishi kerak. Iloji boricha uni 

k o ‘m aksiz va him oyasiz qoldirm aslig i lozim .
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0 ‘q ituvchi s in f  ju rna lida  yutuq, topshiriq , vaq t taqsim lanishini va ish 

tartib in i yozib  borish i kerak. Jum al o ‘q ituvchilam i kuzatish lari va 

xu losalarin i b irlashtirib  turib , s in f  haqida aniq, ravshan m a’lum ot 

berad igan  shaklda yuritilgan  hujjatdir. Jum al qism larga b o iin g a n  b o ‘lib, 

un ing  asosiy  q ism ida dars jad v ali, uy vazifalari, kech qolish lar, o ‘tilgan 

m avzu lar yozilgan  b o ‘lib, ikkinchi q ism iga o ‘quvchilarni o ‘z in i tutishi, 

odob-ax loq  v a  d iq q a t-e’tibori, o ta -onalar haq ida m a’lum otlar kiritilishi 

lozim .

Ju rnaldag i o ‘quvchi haqidagi m a’lum otlar aniq b o ‘lishi shart. 

0 ‘q ituvchi aniq, asosli sabab va hodisalarni sanasini, m ohiyatin i yozishi 

kerak. B ir m ayda tartibbuzarlikni kattakon  m uam m o qilib , b o ‘rttirib 

o ‘quvchin i yom onlar qatoriga q o ‘shib q o ‘ym aslik  kerak. 0 ‘qituvchi ishni 

izch il o lib  borish  uchun ish  rejasin i tuzib o lishi kerak. 0 ‘quv yilin i 

b o sh id a y o q , o ‘q ituvchilar darslar sonini va soatini aniqlab, ju rn a lg a  

k iritish lari shart. S in f rahbar ju rn a lg a  k iritilgan  fan lam i ro ‘yxatin i к о ‘rib, 

o ‘q uvch ilam i z o ‘riqishidan, to liq ib  qolishidan, darslarni chegaralash  yoki 

boshqa kunga o ‘tkazish  kabi m asalalar haq ida qayg ‘urishi m um kin. S in f 

rahbari o ‘quvchilarga dars daftarlarin i tu tishda tartib li b o ‘lishni o ‘rgatishi 

kerak , bu  ishda tartib , in tizom  o ‘rnatilish iga yordam  beradi. N oaniq  

yozilgan  darslar va uy  vazifalari oxir oq ibat dangasalikka o lib  kelishi 

m um kin. 0 ‘q ituvchi tartibga rioya qilishi uchun o ‘quvchilarga berilgan 

v az ifa lam i ro ‘yxatin i aytib  berib  yozdirish i shartdir. A gar o ‘quvchilar 

o rasida  qoloqlari b o ‘Isa, unga sherigi yok i kuchliroq 0‘quvchi yordam  

berish i kerak.

S infxona ozoda b o i is h i ,  o ‘quvchilar sinfga kelish i bilan  iqtidori 

b o ‘yicha, yoki s o g i i g ig a  (k o ‘rish  qobiliyati past, q u lo g i o g i r )  nisbatan
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inobatga o lin ib  berilgan joy la riga  borib o ‘tirish lari lozim . S in f o ‘q ituvchini 

tik  turgan ho lda ku tib  o lishi, o ‘tirganda to ‘g ‘ri o ‘tirib, b ir  qatorda 

b o ‘lishlari shart. O yoqlar chalkashtirilm aslig i, u stm a-ust q o ‘y ilm aslig i, 

q o ‘lla r parta ostida b o ‘lm asligi lozim . A gar bu larga am al q ilinm asa, 

buyruq  orqali tuzatish lar kiritish  shart. S in f  va o ‘quvchini o ‘zi ozoda 

b o i is h i  kerak. S in f  xonada stol va stu llar toza, barcha narsa (q o g ‘oz, 

ruchka v a  h.k.) o ‘z  jo y id a  b o i is h i  kerak. T anaffusga o ‘quvchiIar o ‘zini 

tu tish  qonun  qoidalari b o ‘y icha sa f-sa f b o i ib  ch iqishlari kerak. Buni 

k ich ik  va o ‘rta sinflarda q o i la s h  m um kin. S infdagi in tizom ni saqlash  

uchun  navbatch i o ‘qituvchi sinfdan o ‘z  o in ig a  navbatch i o ‘quvchini 

say lash i m um kin. B u  o ‘quvchi sh o ‘x  bo la lam i fam iliyalarin i yozib  o lishi 

kerak  b o ia d i.  N avbatchi o ‘quvchin i har kuni alm ashtirish  lozim , toki 

sin fdosh lar uni so tqinlikda ayblashm asin. N avbatch i o ‘quvchi nafaqat 

qorovullik , balk i m a ’m uriy  vazifalam i ham  bajarish i kerak. C hunki 

qorovullik  vazifasi faqat kuzatishni va aybdorlam i jazo lashn i ta lab  qilsa, 

m a ’m uriy  javobgarlik  turi shkaf, b o ‘r  va boshqa an jom lam i asrashni 

taqozo  etadi. 0 ‘qituvchi navbatch i o ‘quvchiga n isbatan  hayrixoh va 

m uloyim  m unosabatda b o i is h i  kerak. A gar bu  navbatch ilikka yarasha 

qonun-qoida va m e’y o r saqlansa u la r ijobiy  natija larga o lib  keladi.

0 ‘quvchilar darsga kechikm asdan kelish lari lozim . B unda o ‘q ituvchini 

o ‘zi u la rga nam una b o i is h i  shart. 0 ‘q ituvchi kechga qo luvchilarni 

kutm aslig i va u lam ni darsiga halaqit berish lariga y o i  q o ‘ym asligi kerak. 

A m m o dars boshlanishidan ancha ilgari kelib , sinfda shovqin k o ia ri lish ig a  

y o i  q o ‘ym aslig i lozim . K ech qolgan o ‘quvchiga chora sifatida va 

o ‘zgalarga o ‘m a k  b o is in  deb, uni s in f  eshigi old ida ushlab turish i 

m um kin. D oim  kech  qo ladigan o ‘quvch ilam i har kuni darsdan o ‘n soniya
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avval navbatch ila r o ldiga kelib, o ‘zin i qayd  etishlarini so ‘rashlari kerak. 

0 ‘q ituvchi, asossiz ravishda o ‘quvchilam i sog ‘lig ‘i uchun zaru r boMgan 

tanaffuslarda u larni ushlab  qolm aydi, bundan  tashqari keyingi o ‘qituvchiga 

darsdan  xorib charchagan  o ‘quvchilam i qoldirish, o ‘q ituvchiga nisbatan 

nohaqlikd ir. D arsda iloji boricha vaqtn i oM kazmaslik kerak. 0 ‘quvchilar 

k itobni kerak li vaq tda ochishlari, zarur pay tda yopishlari, savollam i uzuq- 

yu luq , tushunarsiz q ilib  berm aslik lari, javob lam i berishda vaqtni 

y o ‘qotm aslikka e ’tibo r berishi kerak.

2-§. Rostgo‘ylikni tarbiyalash

R ostgo‘y likn i tarbiyalash. 0 ‘q ituvchini rostgo‘y lig i, ishonch va 

ishonchsizlik . Ishonchsizlikka m unosabat, y o lg ‘on va m ajburiy  y o lg ‘on. 

Y o lg ‘onlar, sohtalashtirish . M aktabdagi qonun-qoidalarga zid  harakatlarni 

o ‘rganish.

M aktabni vazifalaridan  biri rostgo‘y likni tarbiyalashdir. R o stg o ‘y lik  

m a’n av iyat k o ‘rsatkichidir.

G yote aytib  oMkanidek, o ‘qituvchi sinfda oddiy, tab iiy  v a  erkin 

ish lash i lozim . E rk in  degani hech  qanday  xarakatsiz  degani em as, chunki 

o ‘q ituvchi do im  o ‘z in i-o ‘zi idora q ilib , xatti-harakatlarin i tah lil etib 

yurish i kerak. 0 ‘q ituvchini h ar b ir xatti-harakatida oddiy lik  va sam im iylik  

boMishi unga n isbatan  o ‘quvchilam i ishonchini ortish iga olib  keladi. 

0 ‘q ituvchi o ‘zin i quyidagi xato lardan saqlashi kerak: b irinchi galda bu 

o ‘quvch ilarga n isbatan  haddan tashqari qattiqqoMlik. B ular o ‘quvchilarda 

y o lg ‘o nchilik  va riyokorlik  paydo boMishiga o lib  keladi. A gar b iron-b ir 

o ‘quvchin i n igohidan  b izga tana (tanbeh) q ilib  qarayotganini к о ‘rib 

qolsak , un i darsdan keyin  o lib  qolib , nim a sababdan bunday  ahvolga tushib
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qolganlig in i so ‘rab k o ‘rish  zarur. N atijada bu o ‘quvchida sizga nisbatan 

ishonch u y g ‘onadi. Q attiqo‘llikga yaq in  tu rad igan  у ana b ir salb iy  h isla t bu 

qasoskorlikdir. A llaqachon unut b o ‘layozgan hodisa yoki q iliqn i eslab, 

o ‘quvchini y o lg ‘on gapirishgacha o lib  borish  yaram aydi. K im niki k o ‘p va 

qattiq  jazo lasak , u y o lg ‘onchilikdan  qaytrnaydi, o ‘z  m akrin i o ‘qituvchini 

aldash  darajasida m akr h iy lagacha o lib  boradi.

0 ‘q ituvchini o ‘zin i kam tarona x izm atidan  o ‘z atrofida shov-shuv, 

k o ‘zga tasW anishdan, o ld inga chiqib olishdan, bar teksh im vda 

k o ‘zb o ‘yam achilik  q ilib , ajoyib darslar berishga intilishi o ‘quvchilarda 

ham  ikk iyuzlam achilik  v a  tilyog ‘lam achilikka o lib  keladi. 0 ‘q ituvchini 

o ‘quvchilarga n isbatan  tabaqasiga qarab  m unosabatda b o ‘lishi ham  

o ‘quvchilarga slab iy  ta ’sir k o ‘rsatadi.

Y ana b ir salbiylik , agar o ‘q ituvchi o ‘z chora va tadbirlarida doim iy 

qarashlariga vafodor b o ‘lm asdan, naychadek sham olda u  yon  bu yonga 

egilaversa, yaxshi kayfiyatda unday, yom on  kayfiyatda esa bunday  oq ibat 

va m uom ala q ilad igan  b o ‘lsa, u  o ‘quvchilarda riyokorlikn ing  kelib  

chiqishiga, ikkilanishlar paydo b o ‘lish iga olib keladi. H addan  tashqari 

sodda, ishonuvchan o ‘q ituvchilar ham  o ‘zin ing  a ldash lariga ishonib  

o ‘tiraverm asdan. ox ir-oq ibat uni aldayotganlig in i bilishi kerak. B uning 

aksi sifatida ishonchsizlik  ham  o ‘quvch ilam ing  o ‘q ituvchiga nisbatan 

ishonchliroq, kattaroq  y o lg ‘on va sabab lar ish latish iga o lib  keladi. K im ki 

hech  b ir  narsaga ishonm as va har b ir  harakatdan q ing‘irlik  izlar ekan u 

o ‘quvchida qiziqishni so ‘ndiradi. A ytib  o ‘tganim izday sin fga navbatchi 

tay in lashda ham  eh tiyo tkorlik  darker, o ‘quvchi o ‘q ituvchin ing  ay g ‘oqchisi 

b o i ib  qolm aslig i kerak. 0 ‘quvchilardan b iriga  boshqa o ‘quvchin ing  ota- 

onasiga berib  q o ‘ysh  uchun xat va kundalikdagi yozuvlarn i berm aslik
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kerak , chunki u la r m a’nav iy  jih a td an  hali m ustaiikam  em as. N atijada xat 

egasiga etib  borm aslig i m um kin. Shuning uchun bunday  xolat, jav o b  qani 

deb so ‘ralganda y o lg ‘onga olib  keladi. 0 ‘qituvchi iloji boricha o ‘z tarafiga 

k o ‘proq  o ‘q uvch ilam i o g ‘dirib  o lishi kerak. Shunda s in f birlig i, uning 

yakd illig i v a  sam im iylig i saqlanib  qoladi.

A gar o ‘q ituvchi ayrim  hollarda kerakli m a’lum otlam i esdan chiqarib  

q o ‘ysa , yok i b ilm asa u  buni tan  o lishi kerak. B unday ro stg o ‘y lik  o ‘qituvchi 

v a  o ‘quvchi o rasida kerakli, sam im iy m unosabatlarga o lib  keladi.

Y o lg ‘onni h ar turli k o ‘rin ishin i ham  qoralan ishga loyiq. A m m o 

bo la lam i yosh  xususiyatlam i ham  e ’tiborga o lish  kerak. K ich ik  yoshdagi 

bo la larda y o lg ‘on  k o ‘p incha ziyrak, xayolparast bolalarda fantaziya 

(xayoili) sababchi b o ‘lib kelib  chiqadi. U lar aldashni istam aydilar, am m o 

xayoli u lam i bunga y o ‘n altirib  turgan b o ‘lsa ham , bu xayol doim  ro ‘yo 

b ilan  b o g i iq  b o ia d i .  M aktab bunday  y o lg ‘onlarni kechirm aslig i, shu  bilan 

b irga  u larga n isbatan  qattiq  choralar k o ‘rm asligi ham  kerak. A m m o agar 

b u  xayo llar un i ta ltay tirib  yuborsa, k o ‘z b o ‘yam achilik , m aqtanchoqlik  

illa tlariga o lib  kelsa, buning  ildizi b ilan  yo ,q  q ilm og‘i lozim.

M aktab  hayotida bor haq iqatn i b o ‘rttirib  k o ‘rsatish hollari uchrab 

turadi. A yniqsa, o ‘q ituvchining o ‘quvchiga nisbatan  k o ‘rgan chora- 

tadb irlam i y o lg ‘on  q o ‘sh ib  “dahshatli” qilib k o ‘rsatish, o ta-onaning m ehr- 

m uhabbati b ilan  birlashib  kutilm agan  natijalarga o lib  kelishi m um kin. 

0 ‘quvchi qaysarlik  bilan  o ‘zi “haqiqatida”  oyoq tirab  turib  o lsa q iy in , bu 

ho lda o ‘q ituvchi ishini jo y id a  va uzil-kesil hal qilishi kerak.

M ajburiy  y o lg ‘o n lar ham  m aktabda k o ‘p  uchraydi. B u lam ing  paydo 

b o ‘lishiga sabab q o ‘rquv, v ijdoni pok em aslig i, b iron  b ir hodisada o ‘zini 

aybdo r his qilishidir. Eng achinarlisi bu  yo lg ‘onning sababini iz lab  so ‘roq
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0 ‘tkazayotgan vaqtim izda, aslida sam im iy b o ‘lgan o ‘quvch i ham  

“b ilm aym an”ga o ‘tib  oladi. Jinoyatni sodir e tuvchilar om m aviy  

javobgarlikdan  qochish  uchun foydalanib  oqlanib qoladilar. R o stg o ‘y 

boMaman degan  insonlar esa, soxta tushunchalar orqali q o ‘rqoq  va 

so tq inga chiqariladilar. A gar so ‘roq-savol m ahalida o ‘q ituvchi eh tiyo t 

b o ‘lib, tiliga  zeb beraverm asa, bu  ishni haqqoniy  hal etish  m um kin, am m o 

baqir-chaqirlar bo lan i haq iqatga teskari q ilib  q o ‘y ishi m um kin. H ar bir 

gum onni tashqariga ch iqarishdan o ldin  isbotlam oq darkor. R iyokorlik , 

x iy la , y o lg ‘onchilik  jazo s iz  qolm asligi lozim , agar o ‘q ituvchi su rish tim v  

ishlarini olib borarkan  u  iloji bo richa aybdor deb hisoblangan, am m o tan  

o lm agan o ‘quvchilar b ilan  yakkam a-yakka, yuzm a-yuz gaplashishi 

m aqsadga m uvofiq. Izlan ish lam i bosh lashdan  avval baq irish , d o ‘q -p o ‘p isa 

q ilish , aybdorlarda c ‘z  ishidan m am nuniyatni, zaharhandalikni, p ich ing  va 

kulguni ham  olib  keladi. A ybdorga q o ‘sh ib  bu tun  sinfni ham  jazo la sh  

haqqoniy likka to ‘g‘ri kelm aydi. U ndan k o ‘ra sinfga ishonm ay 

q o ‘yganingizni och iq-oydin  gapirib  q o ‘yganingiz m a’qul.

Izlanishlarda qoM ingizga kelib  tushgan chaqim chilik  m a’lum otlari 

uchun  taqdirlashdan tiy iling , chunki bunday q o ‘llab-quvvatlash  oxir 

oq ibatda ikkiyuzlam achilikga o lib  keladi. B undan tashqari chaqim chilar 

key inchalik  o ‘z in i “ dushm anim ” deb hisoblagan har b ir sin fdosh in i 

qoralab  tash lashga intiladilar. A m m o katta ishlar sod ir b o ig a n d a  

aybdom ing  ismi an iq  aytilish i keraklig iga qattiq  turing. R ost gapni 

esh itgan ing izdan  s o lng esa, bu gapni tasdiqlab, isbotlashga untilm ang. 

A gar siz  o ‘z  c ‘quvchilaringizni odd iy  “ha”  so ‘zini sam im iy gapirishga 

o ‘rgatgtin b o ‘lsangiz, u holda, m arra  sizniki.



Taqdirlashning ahamiyati. M aqtov va m a’qullash

A slida  barcha o ‘quv fanlari o ‘zlarin ing ichki saviyasi, asosi bilan 

o ‘quvch ilarga izlanishda rohat, o ‘q ishda ham  lazzat to tish  darajasida 

b o ‘lishi lozim . A lbatta, bu  darajaga yetib  borish  q iy in  m asala. Taqdiriash  

v a  b ir o ‘quvchin i boshqalardan  ajratish  ox ir-oq ibat un ing  

m anm ansirash iga o lib  keladi. B unga y o ‘l q o ‘ym aslik  kerak. A m m o 

o ‘quvch in i taqd irlashning  boshqa usullari ham  bor, bu lar m a’qullash, y a ’ni 

o ‘q ituvchi o ‘zin i yaxshi kayfiyati, o ‘quvchiga nisbatan  m unosabati bilan  

ifodalan ish i m um kin. B ular aloh ida o ‘quvchida, sinfda va hattoki butun b ir 

m ak tabda quvonch, m ehnatsevarlik  paydo boM ishiga o lib  kelishi m um kin. 

H ar qanday  m aqtovda ham  inson m e’y o m i bilishi kerak. A m m o bu 

umunuv.i m aqtam ang degani em as. M aqtovlar berishda ham  b iz  xato lar 

q ilish im iz m um kin, m isol uchun  b ir o ‘quvchini yu tuq lari uchun  m aqtab 

b o ‘lgan im izdan  so ‘ng  u  darsga d iqqat-e’tibor k o ‘rsatm ay q o ‘yad i yoki ikki 

yuzlam achin i m aqtaganim izda u b u  soatda m aqtovdan  m am nun b o ‘lib, 

ikk inchi ho lda yana o ‘zin i avvalgi ho la tiga qaytadi.

Eng yaxsh isi o ‘quvchi shunga m os b o ‘lsa, uni m aqtash  lozim . H ar b ir 

yu tugi, ijobiy natijasi uchun  o ‘quvchi m a ’qullanib  kelishi, buning  uchun 

o ‘q ituvchi h a r qanday  y o ‘lni tanlashi m um kin.

M aqtov  qayd  etish  em as, o ‘y lab  k o ‘rib natijaga yarasha sc ‘z orqali 

m aqtovni ifodalashdir.

Jazolash. Jazolashning maqsadi v a  u n in g  tu r la r i

Jazo lashdan  m aqsad q ilingan  salbiy xatti-harakatlarni boshqa 

qay tarilm aslig i uchun  ogohlantirish, qo‘vqitish, chora ko'rishdir va jazon i 

q o ‘llashdir. D em ak, jazolashning m aqsadlari insonni no to ‘g ‘ri xatti-
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harakatdan va u lam i am alga osh irishdan  m uhofaza q ilish, bu  harakatlarni 

qaytarm aslig in ing o ldini olish va o ‘quvchini to ‘g ‘ri y o ‘lga solishdan, 

in tizom  va tartibni h a r qanday  salb iy  ta ’sirdan m uhofaza qilishdadir.

Jazo lashda ham  taqdirlashdagiday  b iz b irinchi o ‘rinda adolatli 

b o ‘lish im iz shart. Jazolash  har b ir sa lb iy  harakatga q o ‘llanib u na o ilav iy  

sharo itga va n a  o ila m avqeiga b o g iiq .  Jazo lash  vaq tida ham  birinchi galda 

m e ’yorni saqlashim iz, tartibga rioya q ilish im iz shart. H aqqoniy  b o im a g a n  

jazo lash la r ham  o ‘quvchida ichki g ‘azabni paydo  b o i is h ig a  o lib  kelib , 

o ‘quvchini d iqqat e ’tiborin i susaytiradi va hattoki o ‘quvchida o ‘q ituvchiga 

n isbatan  adovat paydo  b o iis h ig a  o lib  kelishi m um kin.

A gar jazo lanuvchi o ‘z xatti-harakatlarin i b iron  b ir u su l bilan  oq lashga 

in tilsa , yoki un ing  aybi to i i q  isbotlanm agan b o is a ,  u holda, qattiq  chora- 

tadb im i q o ila m a s lik  zarur. Jazolashning qattiq lig i icki g ‘u ru rga 'a  uyatga 

ta ’sir k o ‘rsatadi.Y oki har ho lda bu  tu y g ‘ularni zaiflashtirib , kam aytiradi.

0 ‘q ituvchi o ‘quvchiga uning xatolarin i eslatib  tu rm aslig i kerak. 

G ‘ururi y o ‘q inson tuzalishga, oqlanishga harakat q ilm ay q o ‘yadi. Bu 

ho lda h ar qanday  jazo lash  ham  o ‘z  natijasin i berm aydi.

Jazolashni uzoq  m uddatga qo ldirib  b o im a y d i. Jazo lagandan  so ‘ng 

o ‘ziga adovat tuyg ‘usin i qaratm aslik  uchun, o ‘q ituvchi o ‘quvchin i tinch 

q o ‘y ish i kerak, am m o bu  unga e ’tib o r berm aslik  kerak  degani em as.

Jazolashni ikki guruhga b o i is h  m um kin: 0 ‘quvchin i g ‘u ru riga  ta ’sir 

etuvchi ja zo la r  va uni erkini chegaralovchi jazo lar. H ar qanday  jazo lash  

g ‘u rum i rivojlantirishga uni q o i la b  q u w a tla sh g a  qaratilgan  b o i is h i  kerak. 

A gar ja zo  bu  m aqsadni k o ‘zlam agan b o i s a  bu  jazo lanuvch i va jazo lovch i 

uchun  qiynoqni b ir  turi b o i ib  qoladi. S o ‘zsiz n igoh  b ilan  tanbeh  berish  

ham , o ‘q ituvchini am aliy  quro liga aylanib  qolish i m um kin. S ho ‘x,
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parishonxo tir o ‘quvchilam i jid d iy , qoralovchi nigoh bilan tartibga chaqh ib  

q o ‘y ish  m um kin. D arsda tartib  va e ’tibom i susayganini k o ‘rsak, to ‘xtab, 

o ‘quvchilarga xotirjam , am m o ichki kuch va q a t’iy ishonch bilan  nigoh 

tash lash im iz etarli.

0 ‘q ituvchi so ‘zsiz  q o ‘lni, boshni yengil qim irlatishi b ilan, o ‘quvhiga 

yeng il q o ‘lin i tekkizishi b ilan  tinch lan tirish i m um kin. Y ^sh o ‘q ituvchi bu 

chora-tadbirlar kuchini ox irigacha chuqur anglab yetib , q o ‘llam aydilar. 

S o‘zs iz  tanbeh  berish  b ilan  birga, s o ‘z  bilasp tanbeh  berish  usuli ham  

m avjud. H ar tu rli ohanglarga tu rlanuvchi va furli tu y g ‘u lam i ifodalovchi 

ovoz ham  o ‘quvchilam i intizom da saqlab turish iga yordam  beradi. 

K o ‘p incha o ‘q ituvch ila r ovozlarin i balandlatib , buyruq ovozda gapirishga 

in tiladilar, bu  n o to ‘g ‘ri y o ‘l, chunki bunda o ‘quvchi o ‘zini y o ‘qotib q o ‘yib, 

o ‘q ituvchi n im a sababdan  baqirgan in i ang lam ay qoladi. Y uqori ohangni 

tan lagan  o 'q itu v ch i uni yana o ‘sha darajaga к о ‘tara o lm asa jazo la sh  turiga 

o ‘ta  boshlaydi. Shunday qilib , ohang past b o is a ,  key inchalik  uni 

yuqorila tib , kerakli natijalarga erishishim iz m um kin. A gar bu  usullar 

natijasiz  qolsa, unda qoralash, e ’tiro f  etish  usullarin i q o ila s h  m um kin. 

B unda b iz kerak li ohang bilan  birga, kerakli ibora va jum lalam i 

tan lash im iz lozim . D oim o va har qanday  sharoitda q o ‘pol ham da k o ‘cha 

so ‘z  va iboralam i q o ila m a s lik  asosiy shartlardan biridir. B unday so ‘z 

g ‘uru rn i ezib  tashlab, un i zaiflashuviga, o ‘qituvchiga nisbatan  adovat va 

hu rm at pasay ib  ketish iga o lib  keladi va xattoki o ‘q ituvchini kulgili 

k o ‘rsatib  q o ‘y ish i m um kin.

B a ’zan  p iching ham da kinoyani ham  ishlatish  m um kin, am m o 

p ich ing lar insonni ustidan  kulishga aylanib  ketm aslig i kerak. B uning 

u chun  o ‘q ituvchi quvnoq, o ‘quvchilam i sevib, u larga hayrixq |i
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m unosabatda b o ‘lishi kerak. K inoyani takabbur, o ‘z  bilim larini o ‘ta yuqori 

darajada deb baholaydigan insonlarga qollanishi yaxshi natija  beradi. B iz 

bu  bilan  uni takabburlikka chorlagan soxta b ilim lar sarob ekanligini 

k o ‘rsatib  berishim iz m um kin. A m m o hech qanday  holatda zaif, iq tidorsiz 

o ‘quvchilarga bunday  p iching va k inoyalar bilan  m urojat q ilm aslik  lozim .

U zundan  -u z u n  nasihatlardan ham  saq lan ish  lozim . K o 'p  hollarda 

o ‘quvchilam i ism ini aytsak  unga yetarlk i b o ‘ladi. B unda b iz kuchli va 

ishonarli q ilib  o ‘quvchining qalb iga o ‘qday  qadalad igan  so ‘zlam i aytsak  

kifoya. U zundan  -  uzun  nasihatdan so ‘ng  o ‘quvchiga zinhor va bazinhor 

ayb inga iqrorm isan deb savol berm aslik  kerak. A gar o ‘quvch i bunga 

jav o b an  “ha” desa, unda b iz n im a sababdan, q o ‘rqqanidanm i yoki chindan 

ham  o ‘z  aybiga iqrorlig idanm i tushuna olm aym iz. A m m o agar o ‘quvchi 

“y o 'q ” degan javobn i bersa, yoki o ‘zin ing  qaysarlig i oq ibatida boshqa 

ja v o b  qaytarsa, o ‘qituvchi yana nasihat q ilishga o ‘tishi kerak, am m o bu lar 

kerak li natijalarga olib  kelaverm aydi.

H ar qanday holatda ham  y ig ‘loqi, rah m  -  shavqatni chorlaydigan 

so ‘z lam i gap irm aslik  lozim . 0 ‘qituvchi o ‘zin ing  o ‘quvchidan m a ’nav iy  va 

m h iy  hola tda ustunlig in i k o ‘rsatib  turish i lozim . Y uqori sin flarda d o ‘stona 

m unosabatda gaplashish  lozim , am m o bunda ham  chek -  chegara bor, 

d o ‘stonalik  ox ir -  oqibat “ tili q isiq lilikka ”  olib kelm aslig i shart. A m m o 

oliy janob , ch inakkam  qahrni q o ‘llashdan q o ‘rqm aslik  kerak, o ‘q ituvchin i 

qahrin i k o ‘rm agan o ‘quvchilar bu  hollarda ancha intizom ga kirib  qoladi. 

Iloji bo richa o o ‘rq itishdan  saqlanishim iz lozim . C hunki q o ‘rqituvchi 

gap lam i jah l ustida aytgan b o ‘lsak  v a  zarur pay tda un i am alga oshira 

o lm aslig im iz m um kin. Q o ‘rqitish  boshqa chora -  tadb irlar ta ’sir qilm agan 

fursatda aytilishi m um kin. Iloji boricha s in f  rahbar va d irek torga arz bilan
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kam roq m urojat q ilish  kerak. G ‘ururi baland  o ‘quvchilam i s in f  o ldida 

so ‘k ish  va ogohlantirish  h ar qanday natija larga o lib  kelish i m um kin. 

Shuning  uchun  “ suhbat" uslubini tanlab olish, o ‘q ituvchining o ‘ziga 

b o g ‘liq. A ybdom i bu tun  m aktab o ‘quvchilarin i o ld ida so ‘kish, yoki tanbeh 

berish  usu lin i faqat m aktabni intizom iga sa lb iy  ta ’sir k o ‘rsatadigan 

hollardag ina q o ‘llash  m um kin. B unda aybdom i ism ini aytm asdan gapirish  

h am  m um kin, gap o ‘z  egasin i top ib  oladi. B undan tashqari o ‘quvchilam i 

k o ‘pch ilig i k im ni nazarda tutib  gapirganim izni b ilishadi, shuning o ‘zi 

k ifoya.

Y ozish, qayd  e tish  ham  jazo lashn i ta ’sirini kuchaytirish  om illari 

qatoriga kiradi. K erakli, tan langan  jum lalar va iboralar m ajm uasi s in f  

ju m a lig a  yozilish i m um kin, am m o bu  yozuv lar k o ‘pay ib  ketm aslig iga 

e ’tib o r berish im iz kerak. 0 ‘quvchi o g ‘zaki va yozm a rav ishda qanchalik  

k o ‘p  tanbeh  olsa, shunchalik  uning ichki dunyosi, d iydasi qattiq lashib  

boradi.

Yaxshi o ‘quvchilami jumalda “salbiy” qayd etish, ulami 

intiluvchanligini, o ‘qishga qiziqishini susaytiradi. Chunki biz ulami 

hurmat saviyasini yuqoriga ko‘tarib qo‘yganmiz, uni yerga urish boshqa 

o ‘quvehilar bldida “sharmanda” qilishday gap.

Jumalga ayrim hollami aniq yoritib yozmasdan, u haqida umumiy 

xulosa chiqarish ham yaramaydi. Chunki xulosa bir qator salbiy xatti -  

harakatlardan keyingina chiqariladi. Jumalga faqat faktlami kiritishimiz 

lozim. Shundan keyingina sinf rahbari bu ma’lumotlami to‘plab, o ‘quvchi 

haqida xulosa chiqarishi mumkin. Ko‘riladigan chora o^uvchilam i qilgan 

qiliqlarini soniga qarab emas, ahamiyatiga qarab ko‘rilishi kerak. Xulosani 

uyga xabar qilishda ,ham ehtiyot iboUish shart. .Chunki ihur qsndny
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m a’lum otim iz o ‘quvcM lar o ta-onasi tarafidan katta e ’tiborga o lin ib , ular 

tom onidan qo 'sh im cha  kuchli ta ’sir vositalam i qoMlashga o lib  kelishi 

m um kin. A gar o ta-onalarga har safar m ayda tafsilo tlar bilan birga bolasini 

har b ir harakatin i etkazadigan b o ‘lsak, oxir-oqibat u lam i bu tafsilo tlarga 

aham iyat berm aslikka o lib  keladi. B archa xatti-harakatlar haqida o ta-onaga 

etk izish  m aktab va o ‘q ituvchini o ‘ziga ishonm aslig idan dalolatdir. A gar 

o ta-onalar m aktab bilan  ham korlikda bolalarin i kam chilig iga qarshi ijobiy 

chora-tadb ir ko‘ra olsagina, o ta-onalar b ilan  b irga chora ko 'rilad igan  

sabablar b o ‘lsagina, o ta-onaga m a ’lum ot berish  lozim .

0 ‘quvchiga alohida jo y n i k o ‘rsatib  jazo lash  usuli ham  bor. A m m o bu 

usu l o ‘quvchini g ‘u ruriga, o 'z ig a  b o ‘lgan ishonchiga salb iy  ta ’sir 

k o ‘rsatadi. P rofilak tika m aqsadlarim  k o ‘zda tutib  dangasa, sho ‘x, gapdon 

bolalalarni oldi qatorga o ‘tkazish  foydadan holi em as. C hunki uni jo y id a  

kuzatish im iz m um kin b o ‘ladi. 0 ‘quvchidagi ijobiy o ‘zgarish  orqali uni o ‘z 

jo y ig a  qaytarish m um kin.

D iqqat-e’tbiori sust o ‘quvchilarin i tik  tu rg 'iz ib  q o 'y ish  m um kin em as, 

chunki uzoq tik  turgan bola tez  aq liy  charchaydi, jism o n an  toliqadi. A ynan  

shu  hodisaning oldini olish b izn i n iyatim iz b o i is h i  kerak.

S infdan ch iqarib  yuborish  usuluni ikki ho ldagina q o i la s h  m um kin:

1). A gar o ‘quvchi gapga kirm aydigan darajada qaysar. betga chopar va uni 

sinfda qolish i dars va in tizom ga katta  salb iy  ta ’s ir  ko 'rsa tad igan  b o is a .

2). O 'quvch i yoki o ’qituvchi q iz ishib  o ‘z  xatti-harakatiga jav o b  b его I m ay 

qolishdan q o ‘rqsa. B oshqa ho llarda o ‘quvchini sinfdan chiqarib  

zuborishga haq-huquqim iz y o ‘q. B undan tashqari, tarb iyasiz va havoyiroq 

o ‘quvcliilar sinfdan chiqarib  yuborishdan  havotirlanishm aydi, aksincha, 

hursand b o lish a d i.

84



Sinfdan ch iqarib  yuborib , uni ortidan yana ham  keskinroq chora kerak 

b o ‘lgandagina o ‘quvchini sinfdan chiqarib  yuborish  m um kin. Boshqa 

clio ra-tadbirlar sirasiga, erk in likni chegarlash  usullari kiradi. Bu jazo n i eng 

yengil tu ri o ‘quvchiga b o ‘sh vaqt berm aslikdir, bunda o 'q u v ch ig a  m axsus 

ish, vazifa beriladi. M asalan , yaxshi yozilm agan yozm a ishlarni yangidan 

puhta, ozoda yozib  chiqishni ta lab  q ilish  m um kin. A m m o bu holda, 

o 'q u v ch in i k o ‘p vaqtini olib , haddan  tashqari yuqori ta lablarni q o ‘y ishdan 

a s ra n m o g im iz  kerak, chunki bu  o ‘zga fanlarga vaqt qo ldirm aslik  va 

u larga nisbatan  loqaydlik  b o 'lib  hisoblanadi. 0 ‘quvchi nim aiki ishni q o ‘l 

uch ida qilgan yoki aksincha, bajarm agan b o ‘lsa, uni o ‘sha ishni bajarishga 

buyurish im iz  lozim . Jazolash  tu rlaridan  yana biri bu darsdan keyin 

o 'q u v ch ila rn i an iq  m uddatga o lib  qolishdir. Iloji boricha o ‘quvchin i o ‘z 

ho liga  q o 'y ib  q o ‘yish lozim , ana shundagina tarbiya chorasi k o ‘zlagan 

m aqsad larga o tib  keladi. H ar qanday  jazon i o ‘z  vaq tida berish  lozim. 

B e ril yo tgan  jazon i susaytins; ham  m um kin. A gar o 'q u v ch i jazodan  

yaxsh i tarafga o 'zg a ra y o tg a r  b o is a ,  unda uni jazodan  ozoti q ilish im iz 

shart.

0 ‘quvchin i jazo la sh  m uddatli b o i ib ,  bu ja z o  b a’zi sabablarga k o ‘ra 

t o i a  o linm aslig i m um kin. B unda jazo n i ta ’siri sust b o ia d i.  M asalan, jazo  

m uddati vaqtida jazo n i helg ilagan  o ‘q ituvchini o ‘rniga boshqa 0‘q iti' chini 

b o i is h i ,  o ‘quvch lam i juzo  m uddatin i serm azm un, xushvaqt o iis h in i  

ta ’m inlashi m um kin. Y oki kuzatuvchini q o iid a n  intizom ni ushlab turish 

kelm agan  hollarda, o ‘quvchilar o ‘z  ja z o  .nuddatlarin i istagancha 

o ik a z is h la n  m um kin.

A gar o ‘q ttuvchi ta ’sir k o 'rsa tish  choralarin i barchasin i q o ila g a n  

b o is a ,  u  holda, oxirgi chora sifatida o ta-ona b ilan  ittifoqda o 'q u v ch in i
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tarb iyalashga harakat qilishi kerak. 0 ‘q ituvchi o ‘quvchini o ‘z  o ld ida o lib  

qolib , yakkam a-yakka sh u g ‘ullanishi kerak. B unda o ‘quvchi z o ‘r  berib  

o ‘q ituvchi tom onidan berilgan vazifani bajarish i shart. B u  usu lda o ‘quvchi 

o ‘q ituvchini doim iy kuzatuvi ostida b o ia d i  va o ‘z  ustida ish lashga m ajbur 

b o ia d i .  A lbatta, bu  usu l o ‘q ituvchiga ham  noqulaylik larni o lib  keladi, 

am m o o ‘quvchini yosh qalbini tarb iyalash  uchun  o ‘q ituvchi o ‘z  vaqtini 

ayab o iir is h i  lozim m i? A gar barcha q o ila n ilg a n  choralar o 'q u v ch in i 

ah loq iga ta s ’ir k o 'rsa tib , uni tuzatm asa bim da m aktab rahbari va 

o 'q ituvch ila r kengashida bo lan i taqdiri m asalasi k o 'r ib  ch iqilish i kerak.

A gar o 'q u v ch i o 'zgarsa , am m o bu  hoi jazodan  q o iq q a n i uchun  b o is a ,  

u  holda, o 'quvch in i yana b ir  xatosi uchun y an a  ham  qattiq roq  ja zo  

ku tayotganini ta ’k idlab, uqtirib  o 'tish  kerak.

A garda o 'q u v ch i yuragida m a ’nav iy  to 'n ta rilish  r o 'y  bergan b o is a ,  u 

holda, un i ochiq oydin  kechirm oq va bu  haqida uni o 'z ig a  ay tish  lozim.

Shunday qilib har b ir  jazo lash d a  eh tiyo tkorlik  kerak. Shu b ilan  b irga 

jazo la sh  faqat aybdor shaxslarga n isbatan  q o ila n ish i lozim . In tizom  

jazo la sh  orqali egallanilm aydi. Jazo lam i m aktabda k o 'p  q o ila n ilish i ichki 

nufiizni zaiflig in i bildiradi.

O 'q u v ch ila r javob in i baholash , o g 'zak i baho. Y ozm a jav o b lam i 

yozm a baholash . O 'q u v  y ilin i y irik  q ism larida oraliq  baholash. 

O 'quvch ila rn i odob-axloqi, qunti, d iqqati v a  javob larin i baholash. 

Javob lam i yu tuqlarga m utanosib lig i. Javob lam i baho lashda ju m la lam i 

tanlash.

K o 'p  ho llarda o 'q ituvch in i o g 'za k i boholashi, un ing  su ’bektiv  

holatiga, y a ’ni sa lb iy  kayfiyatiga v a  taassuro tlariga b o g 'liq  b o 'lib  qoladi. 

Shu qabilidagi baholashlarda, goh ida o 'q u v ch in i eslab  qo lish  qb iliyatin i
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tezlig i, ibora va so ‘z  tanlash  qobiliyatin i boshqalarga qaraganda yuqoriroq 

b o i is h i ,  fanlardan o ‘zalshtirish saviyasi tu rli b o iis h i  foyda berishi yoki 

inobatga o linm ay qolinadi. B unday baholashda, k o ‘proq haqqoniy lik  bilan 

baholash , o ‘zini xulosasin i asoslab , yana b ir  bora o ‘y lab  ch iq ish  lozim.

Y ozm a ishlarni yozm a baholashda nafaqat xato larn ing  um um iy 

h isob in i, balk i m azm unni, ijodiylikni va h.k .larn i h isobga olib, um um iy  

b aho  q o ‘y ilsa  m aqsadga m yvofiq. B uning uchun oddiy ibora va 

atam alardan  foydalanish  m um kin. M ustaqil bajarilgan  ishlarda, q a t’iy 

belg ilangan  iboralar(atam alar) у  etarli b o ia v e rm ay d i, shunda ishning 

bajarilish i yuqori yoki past darajada b o ig a n lig in i k o ‘rsatib , q o ’yilgan 

baho  asoslab  berilish i kerak. Y ozm a ish yaxshi bajarilm agan b o is a  ham , 

b iz  qun t v a  sabotni h isobga olib , yuqori baholaganim izni k o is a t ib  

o iis h im iz  kerak. B aholashdan  tashqari, o 'q u v ch i o ‘z  m aqsadiga erishishi 

uchun  n im alarga aham iyat berish  keraklig ini q isqacha yozm a ravishda 

k o ‘rsatib  o i i s h  foydadan holi em as. Y ozm a ish lar topshirilgandan so ‘ng, 

u la rn i orasidan  nam unaviy  b ir  ishni o ‘q ib berilishi kerak, toki bu lam ing  

b irisi boshqa o 'q u v ch ila r uchun nam una b o i ib  qolsin. O 'quvch i bunda 

m anm ansiram aslig i uchun, o 'q ib  berad igan  o 'quvch ilarn i alm ashtirib  

tu rish  lizim . K o 'p ch ilik  o 'q ituvch ilam ing  kam chiligi, u lar atam alam i 

ish latishda eh tiyo tkorlik  qilishadi. M isol uchun, “ju d a  yaxshi” iborasida 

b irinch i so 'zn i tashlab ketib  “yaxshi” so 'z in i qoldirishadi v a  bunday 

yozishda hech  qanday xato y o 'q  deb e ’t iro f  etishadi. A gar yozm a ishning 

m azm uni qoniqarli, yozilish  uslubi esa yuqori darajada b o is a ,  hech 

ikk ilanm asdan  “yaxshi”  iborasini ish latish  m um kin, am m o yozm a ish har 

tom onlam a yuqori saviyada bajarilgan  b o is a ,  “ju d a  yaxshi”  iborasini 

q o 'rq m a y  ishlatish  m um kin. T ilga oid yozm a ishlarda 1 yoki 2 ta xato
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uchun  b iz “yaxsh i” iborasin i q o ‘llashim iz m um kin. A m m o xatosi y o ‘q, biz 

nazarda tutgan fan  y o ‘nalish i b o ‘y icha xato lar b o 'lm a sa , m azm unan to ‘g ‘ri 

shakllanib  ketilgan  b o ‘Isa, b iz  yozm a ishni hajm iga, yozm a ishda uchrab 

tu rgan  q iy inch ilik lar soniga, o ‘tgan m avzum izga b o g ‘liq lig iga qarab  baho 

q o ‘yam iz. Y iln ing bosh ida b iz o ‘quvchilam i o ‘tgan  y ilg i ta lab larga 

n isbatan  baholaym iz. B unda o 'q u v ch ila rg a  ozroq yonbosish  kerak. 

T anlangan  m avzu yengil boT ishi, key in  asta-sek in  m urakkablash ib  borish i 

lozim . U y vazifalarin i baholashda, eng asosiy e ’tibom i vazifan i m ustaq il 

bajarilganm i yok i y o ‘q lig iga e ’tibor berish  lozim . 0 ‘quvchi m avzuni 

qanday o ‘zlashtirganlig in i b ilish  darkor. T anqid  q ilishda b iz  q o ‘pol 

s o ‘zlam i ishlatm aslig im iz kerak. O dob, qunt, d iqqat-e’tibo r va yu tuq lar 

uchun  qoyiladigan baholar ham m aga zarur b o ‘lib, o ta-ona n im aga e ’tibo r 

berish  keraklig in i biladi. 0 ‘z  bo la larin ing  b ilim  sav iyasin i, kam chilik lari 

v a  xato lari b ilan  tanishib chiqadilar. 0 ‘quvchilar o ‘zlarin ing  javob larin i 

esga o lgan xolda, o ‘zlarin i baholashlari m um kin. 0 ‘q ituvch ila r esa yil 

oxirida q o ‘lga k iritgan yu tuqlarin i v a  yana n im alarga in tilish lari 

lozim lig in i aniq lab  olishadi. B uning uchun baholash  asta-sek in  h ar kuni, 

h a r  chorakda q o ‘y ib  borilish i kerak. A gar b iz o ‘quvchini baho lashda faqat 

so ‘nggi javob larga tayanadigan  boTsak, b iz  o ‘quvchilarn ing  iq tidori, b ilim  

saviyasin i xato belg ilagan  boTam iz. B aholashda har doim  key inchalik  oila 

v a  m aktab  orasida yaxshi m unosabatiar saqlanib  qolishi keraklig in i o ‘y lash  

lozim . B aholash  aniq, qisqa va lo ‘nda yozilish i lozim . B unda ilo ji boricha 

q o ‘pol, kesk in  so ‘zlardan qochishim iz kerak. B u lam ing  barchasi har b ir 

o ‘q ituvchi tarafidan yozib  ch iqilgandan so ‘ng, o ‘q ituvchilar kengash iga 

k o ‘rib  chiqilishi kerak , kengash ayrim  qaram a-qarsh ilik lam ing  yechim ini 

topib, har b ir o ‘quvchi haq ida xu losa chiqaradi. B irinchi gaida xu lq-atvor



haq ida xu losa chiqariladi. 0 ‘quvchi m aktab qonun-qoidalariga, m a ’naviyat 

ta lab lariga  n isbatan  qanday m unosabat bildirganlig in i bilishi kerak. A gar 

o ‘quvchi b iron-b ir xatti-harakati b ilan  in tizom  va odob qo idalariga rioya 

q ilm agan b o ‘lsa, bu lam i k o ‘rsatib  o ‘tish  kerak.

A gar b u  jism onan  zaiflik, yok i asab kasalligidan kelib  chiqqan b o ‘lsa, 

u n d a  o ‘quvchiga yon bosish  lozim . U m um iy baholashda, ayniqsa 

y o lg ‘onchilik , betgachoparlik , doim iy kechga qolish larin i yozib  q o ‘y ishlari 

kerak . Shuning  uchun xulqni baholash  ancha m urakkab ish. “X ulqi 

yaxsh i”  deb  yozilganda b iz  har tom onlam a ijobiy x isla tlam i nazarda 

tu tam iz. “Y axshi”  bahosi nafaqat m a’naviy qonun-qoidalar buzilm agan 

ho llarda, balk i bu tun  xatti-harakatlari yaxshilikka chorlagan holda 

q o ‘yiladi.

“Q oniqalri”  deb baholash, bolani yom on hislatlari b ilan  b irga yaxshi 

hislatlari borlig in i ham  bildiradi.

X ulq-atvor, qunt va d iqqat-e’tibom i baholashda u lam i yozuvlarda 

m ujassam lash tirib , ox ir oq ibat b ir to ‘xtam ga kelib, o ‘quvchi haqida b iron  

b ir  xu losa  ch iqarish im iz m um kin.

0 ‘q ishdagi yu tuq lam i baholashda, o ‘q ituvchi aniq b ir xu losa va 

k o ‘rsatm alardan  kelib  ch iq ib  baho  q o ‘yadi. A m m o xulq , qunt v a  diqqat- 

e ’tibom i baho lashda b iz b iron-b ir an iq  k o ‘rsatm adan foydalana olm aym iz, 

chunk i har b ir  o ‘q ituvchining o ‘ziga yarasha dunyoqarashi, baholashda 

ta lab lari dor.

K o ‘p incha sm fdan-sinfga o ‘tishda o ta-onalar bo lalarin i hulqi, qunti va 

d iqqatiga e ’tibo r berm ay  baholarga qarashadi, bu  o ‘q ituvchi va o ta-onalar 

o rasida zidd iyatlarga ham  o lib  kelish i m um kin. A slida 0 ‘quvchini 

yu tuq lari u y  vazifasiga, yozm a ishlariga qarab belg ilanadi, bu lar esa o ‘z
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y o ‘lida uyda kattalar yordam ida bajarilgan  b o ‘lishi m um kin. K atta 

sinflarda (k o ‘p sonli sinflarda) ham  o b ’yek tiv  baholash  ancha m urakkab  

ish, chunki darsda b iz har b ir o ‘quvchini savol-javob q ilishga 

ulgurm aym iz, bu esa jav o b lar o ra lig ‘idagi vaqtni ancha uzaytiradi, natijada 

baho  q o ‘yish m ahali bizni q o ‘lim izda o ‘quvchini bilim ini belg ilash  uchun 

ju d a  kam  m a’lum otlar to ‘planadi. Y ozm a ishlar, yoki faqat o g ‘zaki jav o b  

orqali baholash, o ‘quvchilam i tushunchasin i em as, yodaki javob lariga  

nisbatan  baholash  ham  xatodir. Shuning uchun yakuniy  baholash larda, 

barcha xu losalam i yana qaytadan tekshirib  chiqib baholash  lozim .

Javoblar v a  yu tuq lar ham  har safar b ir-b iriga m utanosib  em aslig in i 

qayd  etishim iz kerak. B aholash va keying! sinfga o ‘tkazishda javob larga 

e ’tibo r berishim iz kerak. B aholam i to ‘plab, b iz yakun iy  baholash  

natijalarin i chiqaram iz. A m m o o ‘quvchi yuqori tushuncha, y a ’ni 

yu tuq larga ega b o ‘lib har safar ham  kerakli baho lam i o lo lm ay qolishi 

m um kin. B u xolda o ‘quvchini yu tuqlarin i k o ‘rsatib  o ‘tib , to ‘p lagan 

baholariga yarasha yakuniy  baholash  kerak. B iz o ‘quvchini q o ‘yilgan 

m aqsad, yoki o ‘tishi kerak  b o ‘lgan fanni qanday o ‘zlash tirgan iga qarab 

baholashim iz shart.

Y akyniy baholash va uning aham iyati. Q oidalar. B ir fandan o lingan 

yaxsh i baholar b oshqa fandan o lingan salb iy  baholam i oqlaydim i?

Y akyniy  baholash  qanchalik  oq ilona b o ‘lsa shuncha ta ’s ir  kuchiga 

ega b o ‘ladi. A slida yakyniy  baholashni o ‘tkazishda o ‘quvchini fanni 

o ‘z lashtirish  k o ‘rsatk ichiga asosiy  e ’tibor qaratilish i lozim . Y a ’ni fan 

o ‘z lashtirib  b o ‘lgandagina, o ‘quvchi berilgan  o ‘quv rejasin i bajara 

o lgandagina unga ijobiy  baho  q o ‘y ish  kerak. Y uqori s in f  o ‘quvchilariga 

yuqori ta lablar q o ‘y ish im iz m um kin, k ich ik  sinflardagi o ‘quvch ilarga esa
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ta lab lar u lam i yosh iga m os xo lda q o ‘yiladi. 0 ‘q ituvchi o ‘quvchiini 

tem peram entidan kelib  ch iq ib  ta lab lar q o ‘yichi kerak. M isol uchun 

flegm atik  tu rdagi o ‘quvchini salb iy  baholash , un ing  flegm asini oshiradi 

xolos. Sangvin ik larga katta  ta lab lar q o ‘yadigan b o ‘lsak, un i yuzaki 

j o ‘shqin lig i ox ir-oq ibat b u  o ‘quvchini sa lb iy likga yetaklaydi. Shunday 

q ilib , o ‘quvchin i yu tuqlarin i baholashda b iz uni individual xislatlarin i 

bo sh lan g ‘ich  nuqta q ilib  o lib  yakyniy  baholash  m um kin.

0 ‘quvch in ing  um um iy  bahosi, un ing  ham m a fan lardan  olgan  qoniqarli 

baho  lari b ilan  belg ilanadi. H attoki o ‘quvch i qattiq  z o ‘riq ish  b ilan  o ‘q igan 

b o ‘lsa ham , fan lar b o ‘y icha qoniqarli baholangan  b o ‘lsa, um um iy baho 

ham  qoniqarli b o ‘lishi shart. 0 ‘q ituvchi yil davom ida o ‘quvchini nazorat 

q ilib  borish i kerak. F an larn i sodda va m urakkablarga, ong va xotirani talab 

q ilad igan larga, b irinchi darajaii va ikkinchi darajalik larga b o ‘lish xatodir. 

0 ‘quvchin ing  b iro r fan b o ‘y icha b ilim ini baholashda, ushbu  fanni keyingi 

s in f  fanlariga asos b o ‘lish iig iga ham  e ’tibo r berishim iz kerak.

O na tili fani eng asosiy  fanlar tu riga kiradi, chunki u barcha fanlarni 

asosida  yotadi. 0 ‘rta sinflarda asosan  orfografik , punktasiya, 

gram m atikaga katta  e ’tibo r qara tish  lozim . Y uqori sin flarda m azm unni 

an iq  v a  tushunarlilig iga, tashqi shak ln ing  m azm unga m os b o ‘.ishini talab 

q ilish  m aqsadga m uvofiq  b o ‘ladi. V1-1X s in f  oraligi, o ’quvchilarni 

o ’zgarish , ikkilanish, uyatchanlik , q o ‘po llik  vaqtlaridir. S hu lam i h isobga 

o lib , u lam i baholashda aniq jav o b larg a  nisbatan  o ‘y lab-fikrlashni talab 

q ilish im iz, k o ’p gapirib  m azm unga yaq in  kelinm aslig iga y o ‘l 

q o ’ym aslig im iz  zam r. A gar o ‘quvchi har b ir fanda qunt va sabotliiik  

x islatlarin i nam oyon etgan b o ‘Isa, baholashda biz unga yon bosishim iz
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kerak, am m o aksincha b o ‘lib chiqsa, u xolda hech qanday  yon bosm asdan  

uning bilim ini aniq, to ‘g ‘ri baholash  zarur.

A gar b iz b itta fandan olingan ijobiy baho lar boshqa fandan o lingan 

past baholarini qoplaydim i degan fikrga kelsak, u xolda quyidagi m antiq iy  

xu losalarga aso langan  b o ‘lam iz: 1) 0 ‘quvchi fanlardan ijobiy natija lar 

k o ‘rsato lm asa ham , un ing  qunti, b ilim  egallashga saboti bor deb hisoblash 

m um kin. 2) 0 ‘quvchi aniq b ir  fanlardan tayyorgarlik  k o ‘rib, asosiy  vaqtini 

shu  fanlarga sarflagan b o i is h i  m um kin.

Y akyniy  baholashdagi salb iy  bahoni m a’naviy ja zo  yoki chora sifatida 

qarasak  u  xo lda b iz xato q ilgan  b o ia m iz . M a’naviy kam chilik lar bilan  

yuqori aqliy  rivojlanish  b irday b o iis h lig i  kam  uchraydigan  xolat. 

0 ‘quvchini yoshi, sinfi, o ta-onasin ing  m oliyav iy  xolati, saviyasi 

o ‘quvchining aqliy  rivojlanishi b ilan  hech qanday b o g ia n m as lig i shart.

Y akuniy  baholash  yan i im tihonlar iloji boricha o g ‘zaki va yozm a 

b o i is h i ,  u la r o ‘quvchini qunti, onggi haq ida yetarli xu losa chiqarish  uchun 

asos b o iis h la r i  shart. Im tihonlar barcha o ‘quvchilam i ishtirokida o i is h i  

lozim . A m m o bu  usu l k o ‘p vaqtni talab qiladi. A yrim lar shu  usulda 

0 ‘quvchilar yana b ir b o r barcha o i i lg a n  m avzularini qaytarib  oladi deb 

h isoblasalar, boshqalar aqlli am m o dangasa 0 ‘quvchilar bu xola tda 

o ‘zlarin i oxirgi im tihonlarga tayyorlashib  oladi va u lar im tihonlarni 

m uvaffaqiyatli topshirib  ketish lari m um kin  deb ta ’k idlashadilar.

A gar s in f  rahbari va fan o ‘q ituvchilari d iqqat bilan  o ‘z  o ‘quvchilarin i 

kuzatib  borishgan  b o isa la r ,  unda yil oxirida ular o ’quvchilarn i bem alo l 2 

guruhga b o iis h la r i  m um kin: 1) u la rga asosiy e ’tibor qaratilish i kerak 

b o ig a n la r ; 2 ) (i‘z  m aqsadlariga shunday  ham  erisha o ladiganlarga.
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0 ‘quvchi etarli b ilim larga ega em as degan gum on paydo b o ‘lsa, u 

xo lda o ‘quvchini im tihonda kuzatib , teksh irib  olish m um kin. Y il davom ida 

k uza tish lar va o ‘quvchilar b ilan  ishlash, u larn i gum on ostiga o lishdan yoki 

boshqa ta lab lar q o ‘y ishdan  saqlab  qoladi. A gar o ‘quvchi b iron-b ir fandan 

yetarli b ilim larn i o lm agan  b o ‘lsa yanagi sinfda u bu bilim larni egallashi 

lozim , aks xolda uning keyingi b ilim larni egallashi yana ham  qiyinlashadi.

3-§. Individuallik va o ‘quvchining tabiiy intilishlari

Individuallikni (yakkaxonlik , o ‘ziga xoslik) haq-huquqlari. A qlsizlikni 

kuzatish  va unga b o ‘lgan m unosabat. 0 ‘quvchilarn ing  tab iiy  talablari, 

in tilish larin i tushunish. 0 ‘quvchiga ta v s if  va un ing  aham iyati.

M aktab  har b ir o ‘quvchini individual (o ‘ziga xos) xislat va 

xususiyatlarin i o ‘rganib  ch iqib , u larni tarb iyalagan holda yetuk likka, shaxs 

yara tishga intilishi shart. Shu bilan  b irga har b ir 0‘quvchi m aktabning 

um um iy  qonun-qoidalariga, talab va ehtiyojiga, intizom iga o ‘zining 

shaxsiyati orqali am al q ilib , xissa q o ‘shishi kerak.

K o‘p incha o ‘q ituvchilar o ‘quvchilarda shaxsni em as, b ilim  va o ‘qish 

uchun  yaratilgan  m anbani k o ‘rishadi. A slida esa o ‘qovchini insonn sifatida 

sevib , ardoqlash kerak. Uni kuzatib  yaxshi xislatlarin i rivojlantirish , 

yom on  x islatlarin i esa o 'zgartirish , rivo jlan tirm aslik  kerak.

O quvch ilam i chuqurroq  o ‘rgan ish  lozim , son va quruq javob , salbiy 

xatti-harakatlarn i baholash orqali b iz o ‘quvchini tushuna olm aym iz. 

U larga k o ‘proq e ’tibo r qaratib , chuqurroq  anglab, ularni tushunishim iz 

kerak. Shu holda b izning ishim iz o ld inga siljib , b iz har b ir o 'quvch in ing  

ichki dunyosin :, istaklarini tushuna boshlaym iz. T ushunish im iz qiyin 

b o ‘lgan o ‘quvchilar b ilan  yakkam a-yakka gaplashib olish lozim . Bu
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vaqtda jid d iy lik  niqobini o lib  tashlab , o ‘quvchin ing  nom ini aytib , unga 

d o ‘stona gapirish , ox ir-oq ibat oquvchini sizga o ‘q ituvchi sifatida em as, 

d o ‘s t sifatida ichidan “yorilish iga” erism oq zarur. 0 ‘shanda o ‘quvchini 

aybi deb h isoblagan xislatlarim iz, uy  tarbiyasidan kelib  chiqqanini, 

fanlardan qolib  ketish  iroda y o ‘qlig idan lig in i(va aksincha) yoki o ‘quvchini 

u  yash irgan  jism o n iy  nuqsonlarin i, dangasalik  vaqtidan qay  tarzda 

foydalanishini, o ‘y in larga berilish in i, aq liy  rivojlanishini, tem peram entin i 

b ilib  olam iz.

A qlsizlik  (yoki ahm oqlik) b ilan  kurash ishda bu  jism o n iy  tu g ‘m a 

kam chilikm ikan  degan  fikm i tekshirib  ch iq ish  kerak  va zaruriy  choralar 

k o ‘rish  kerak.

0 ‘q ituvchi qalb k o ‘zgusi boMgan, k o ‘zdan ifoda o ‘qib olishni bilishi 

kerak. Shu b ilan  b irga  o ‘quvchini m aqtov va tanbehga m unosabatin i 

b ilishni o ‘rganishi kerak. B o g ‘, h iyobonlarga sayohatlarda ham  

o ‘quvchilarn i o ‘rganib  borish  lozim . B olalarn i psix ik  holatin i u lam i so ‘z 

ifodasidan, turishidan, hatti-harakatidan b ilish  m um kin. A m m o bu  yerda 

xu losa chiqarishga eh tiyotlik  kerak.

T o ‘g ‘ri kuzatgan insonlar iloji boricha u larga to ‘g ‘ri m unosabatda 

b o i is h i  lozim . E ng  a w a lo  yosh lardan  u lam i yosh iga noxos b o ig a n  

xususiyatlam i ta lab  q ilm asdan, yosh larga xos xususiyatlam i qadrlashni 

o ‘rganish  kerak.

0 ‘quvchini tab iiy  intilishlarini bosib-yanchim aslik  kerak. 0 ‘quvchini 

o ‘ziga xos tabiiy  intilishlari va eh tiyojlari bor. B ola j o ‘shqin , tirik  jo n z o t 

un i vaq tdan a w a l  qarilikga tortm aslik  kerak, ax ir bu  u larni tabiiy  

harakatlariku . D am  olib  kelgandan  so ‘ng, o ‘quvchidan  o ‘tkan darslam i
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so ‘rab  turib  “nahotk i bularni b ilm asang? B iz bu lam i o ‘tkanm izku?” deb 

hayron  b o ‘lishini keragi y o ‘q.

H ar ho lda o ‘qituvchi o ‘quvchilarga yon  bosishi kerak. B iz 

o ‘quvch ilarga q iladigan m unosabatni b izga qilishsa, b iz o ‘zim izni qanday 

sezar edik. 0 ‘q ituvchi o ‘quvchiga suyanchiq  va ishonchli inson b o iis h i  

kerak . M aktabda, engiltabiyatli o ‘quvchilam i b o iis h ig a  y o i  q o ‘ym aslik  

kerak  va kurash  o lib  borish  zam r. Eng a w a lo  hayoli bunday  y o ila rg a  

in tilgan  o ‘q uvch ilam i o ‘qishga ja lb  q ilish, m a’nosiz k itob  va 

v ideofilm lardan  asrash  lozim . A gar b iz m a’naviy  so f  o ‘quvchini tergab 

qo lad igan  b o is a k ,  b iz  nogaxon  un i bu  ish larga qiziqishini u y g ‘otib 

q o ‘y ish im iz m um kin. C hinakkam  pedagog  o ‘z  tarb iyaviy  ishlarida bolani 

tem peram entin i e ’tiborga o lib  ish k o ia d i .

F legm atik  o ‘quvch ilam i xususiyatlari-anglashni tezligi yoki pastligida. 

E ng yaxsh i ho la tda  —  u  q a t’iyatli, ch idam li va xotirjam , eng yom on 

h o la tda  —  u  dangasa , ishdan q o ‘rqadi v a  sinfda xo tiijam gina o ‘tirishni 

yoqtirad i. T arb iya ushbu  teleperm entni ijobiy  h islatlarin i q o ‘llab 

rivo jlan tirish i kerak. Y om on  tom onlari b ilan  kurashishi lozim , am m o 

kerak li darajada. B unday tem peram entga ega insonlam i tab iiy  q iziqishi, 

h u zu r tu y g ‘usi yok i xo tiijam lig in i tinch  q o ‘ym asdan, uni o ‘zim izga itoat 

q ild irish im iz  kerak. B uning  u chun  qadam -baqadam , xotirjam  va q a t’iyatlik  

b ilan  o ‘z  ta lab  va m aqsadlariga erish ish  uchun o ‘q ituvchi harakat qilishi 

lozim . F legm atik larga yaxshi so ‘zlar, m aqtov, taqd irlash lar ham  yoqib 

tushadi, aynan  shu  y o ‘Ilar b ilan  u lam i boshqarish  m um kin. A gar 

flegm atikga ja z o la r  b ilan  ta ’s ir  o ‘tkazm oqchi b o ‘lishsa, un i kam , am m o 

kuch li ta ’s ir  k o ‘rsatigan qilib  jazo lash  kerak.
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M elanxalik  b iron-bir ahdga asta-sekinlik  bilan kirisliatii, am m o 

anglash  qobiliyati kuchli va chuqurdur. U lar o ‘z  ichki dunyosi va 

tasavvuriga tayanib , o ‘zlarin ing  ichki dunyosiga kirib ketishadi. U hech 

qachon  “ tez tayyor” b o ‘lolm aydi, am m o u vafodor va ishonchilidir. 

F legm atikdan uni ajratib tu rad igan  xususiyat, u o ‘zidan rozi boNm ay. o ‘z 

ahvolidan, o ‘z yaqinlaridan, butun dunyodan tez norozi bo 'lad i. A gar uni 

kayfiyati y o ‘q b o ‘lsa u gum onsirash  va ishonchsizlikga tushib  qoladi. Uni 

nazarida har qaysi o ‘qituvchi unga adolatsizlik  q ilayotganday  boN averadi. 

U lar bilan  yaqin m unosabatda b o ‘lish uchun k o 'p ro q  erkalash , m ehr va 

dunyoqarashi no to ‘g ‘riligini k o ‘rsatish  lozim . U o ‘quvchilarni y o lg ‘izlik 

va odam ovilikdan asrash lozim . O ta-onalari u larga doim  biron-b ir d o 's t 

topib bersa yaxshi b o ‘ladi. Iloji boricha u larga qattiq  va m azax qilib 

gap irm aslik  kerak.

X alerik lar m elanxoliklarni bu tunlay  qaram a qashisi. U larga xos 

xususiyatlar - tez  va kuchli in tilish, anglash  qcb iliyatd ir. B u xususiyatlam i 

ijobiy tarafga y o ‘llash zarur. 0 ‘q ishda b ilim ga in tilish, tez va jo 'sh q in  

anglash  u larga xosdir. Q ayerdaki unga taalluqli ish b o ‘lsa, u yerda u faol 

harakatda b o ‘ladi. X ususiyatlar salbiy tarafga y o 'llan sa , intizom siz, 

sh o 'x lik , k o ‘p ten taklik lar qiladigan o 'q u v ch in i uchratam iz. A gar bu oddiy 

sh o 'x lik  b o 'lsa , ulam i yosh likga y o 'y ish  m um kin, am m o agar u  m a’naviy 

qo loqlikdan dalolat bersa, bu holda m aktab q a t’iy va iez harakatga 

tushushi lozim . Bu holatlarda k o 'p in ch a  b iz ota-onalarni ko 'm ag is iz  

qolam iz. X olerik lar q a t’iy ta lab larga bosh egishadi, am m o aynan talablarni 

o 'z  m aqsadiga y o 'n a ltirish  uchun o 'q ituvch i haddidan oshm asligi kerak. 

A dolatsizlik  va rahm -shafqatsiz lik  b ilan  ish tu tm asdan, adolatli, har 

taraflam a o ‘y lab  taslangan qadam  m aqsadga m uvofiq. A ks holda b iz uni
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betgachopar va p ism iq qilib  q o ‘yam iz. X olerikni sindirm asdan egish 

kerak. X olerik lar tez  xu losa chiqarib  olish laridan foydalanib , u larga 

choralarim izni yoqim siz taraflari kuchliligni k o ‘rsatsak  u keyinchalik  

bu larga asoslanib eg iluvchan boMadi.

S angviniklar tem perm enti tez, am m o yuzaki anglash  qobiliyati bilan  

ajralib  turadi. Sangvinik  q iz iqqan  narsasiga tez kirishadi, xulosa, ahd 

q ilishda unga b ir soniya yetarli, am m o bu bolalarda sabr va qunt 

rivo jlanm agan, bu hislatlar unda suhandonlik , parishonxotirlik . yuzakilikm  

tarbiyalaydi.

Bunday bolalarni m aktabda, ayniqsa shahar m aktablarida k o ‘p 

uchratsa boMadi. Z am onaviy , jo ‘shqin hayot kechirayotgan bunday 

bo la larga k o 4p duch kelam iz. C hunki hayotni j o ‘shqin , q o 'n im siz lig i 

ularda aks eladi. B u bola lar kichik in tizom silik  (gunoh) qilishlari m um kin. 

U lam i vaqtdan avval m aqtam aslik  lozim , chunki ular tez qabul qilib, 

shundaylig icha o lgan bilim larini tez unutuvchandirlar. Bu bolalarni yaxshi 

niyatlari ham  k o ‘p, am m o bu n iya tla r o ‘zgaruvchan, shuning uchun ham 

ularga yaxshi niyatlarini doim o eslatib  turish  lozim , shundagina ularni 

do im iylikga o ‘rgatam iz. Sangviniklarni xotirjam  tinglab, o 'y la b  gapirishga 

undash lozim. Q a t’iy, jid d iy  chora va jazo lam i qoM lamaslik lozim . ular 

bilan  bosiq lik  va sabr-m atonat bilan ishlash lozim . C hunki doim iylikga 

in tilm aydigan sangvinik  o ’zini q iziqqonligi bilan haftalab  y ig ‘ilgan 

natija larn i ch ippakka chiqarish  m um kin. M a’naviy tarb iyalashda bu 

bo lalarni tez junbushga  kelisidan (qo 'zg 'a lu v ch an lig id an ) foydalanish 

m um kin, am m o bu xususiyat beboshlikga, yuzakilikga aylanib ketm asligi 

lozim .
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S angvinik  bolalarda d iqqat-e’tiborin i rivo jlan tirish  ancha m urakkab 

ish. Shuning uchun o ‘q ituvchini darsi qiziq  va an iq  m a ’lum otlardan  tashkil 

topishi lozim . A niq, m azm unga boy  o ‘quv m ateriali sangvinikni jid d iy  

m ehnatga o ‘rgatishda q o ‘l keladi.

Shunday qilib  b iz m aktabda tem peram entni o ‘ziga xos 

xususiyatlaridan  foydalanib, o ‘z  m aqsadlarim izga erish ish  uchun  vosita  

sifatia foydalanishim iz m um kin. T em peram ent b u  harak ter kam chilig i 

em as, tabiiy  holdir. T em peram entga b iz m a’nav iy  em as, ta lim iy  

o ‘lchovlarda yondoshishim iz zarur. A gar o ‘q ituvchi o ‘quvchiga boshqa b ir 

tem peram entni singdirishga harakat qilsa, u holda, bu  harakat shaxsni 

buzadi.

Shuning uchun  o ‘q ituvchi h a r qanday tem peram entga teng m uom ila 

q ilishi, o ‘quvch ilam i teng  huquqli k o ‘rish i kerak. A gar u la r o ‘z 

tem peram enti chegarasida qunt, sabot va chinakam  qiz iq ish  in tilish larga 

ega b o ‘lishsa, b iz u lam i sevib, ardoq lam og‘im iz shart.

0 ‘qu ivchiga tavsifnom a tuzishda b iz un i doim iy kuzatuv im izda olib 

yurishim iz, tavsifh i un i m a’naviy  dunyoqarashi, hulqi, in tilish in i h isobga 

o lib , o ‘zaro b o g ‘lab yozish  m um kin. T avsifda bo lan i dunyoqarashi, 

intilishlari, odatlari v a  hatto  jism o n iy  rivo jlanishini o ‘ziga xos 

xususiyatlari yaqqol aks etishi m um kin.

T avsifnom a tuzishda o ‘quvchini barcha ijobiy  va sa lb iy  taraflari 

yoritilish i zarur. B unda b iz  o ‘quvchi haq ida to ‘liq ta sa w u rg a  ega 

b o ia m iz . U ni o ‘zgarishlarin i anglab, kerak li xu losa  v a  xo tim a yasash im iz 

m um kin. T o ‘g ‘ri tuzilgan  tavsifnom a sinfn i endi qabul q ilib  o lgan 

o ‘q ituvchiga ham , ota-onalarni bo la lari haqida to ‘g ‘ri xu losa  chiqarib , 

key inchalik  u larga m utaxassislik  tanlashda h a m  yordam  beradi. T avsifda
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1 berilgan  jism o n iy  kam chilik larni k o brsatib  o ‘tish ham , u larga boMgan 

m unosabatn i y o ‘nalishini belg ilab  beradi.

Nazorat uchun savollar

1. T arb iya ja rayon ida intizom ning roli qanday?

2. T artib  axam iyatin i gapirib  bering.

3. S in f  raxbarin i burch i va vazifasi nim a?

4. T aqdirlash  axam iyatin i tushuntiring.

5. Jazo lash  kerakm i yoki y o ‘qm i?
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4-bob. Maktab va oila

l-§ . Maktab va oila munosabatlari

O ta-ona doim  o ‘z bolasini yutuqlari, kam chilik lari haqida m a ’lum ot 

o lib  turish i kerak. 0 ‘q ituvchini asosiy  m aqsadi bolaga ta ’sir k o ‘rsatib , uni 

m a’naviy  va ta ’lim iy yetuk likka yetaklashdir. B u y o ‘llarda bo lan i ota- 

onasi o ‘q ituvchi bilan  ham fikr b o ‘lib, m aktab qonun-qoidalari va 

intizom ni m ustahkam lashiga katta  e ’tibo r berishi lozim . A gar o ilada ta ’lim  

va tarb iya ishlari to ‘g ‘ri y o ‘lga solingan b o ‘lsa, u holda o ta-ona m aktabga 

k o ‘m akdosh b o ‘ladi. U ydagi tarbiyasi yaxshi boMgan o ‘quvchini m aktab 

tarbiyalam asdan, bu tarbiya m ahsulidan foydalaniladi. Bu oila lar va 

o ‘q ituvchilar o rasida uzviy  b o g 'liq lik  paydo b o ‘lib, o ‘quvchini o ‘zi ham  

bundan  foyda k o ‘radi. T a ’lim  va tarb iyasi yom on boMgan oila larda ota- 

onalar o ‘q ituvchi bilan  kam  aloqada boMishadi. Bu erda o ila  aloqasi 

m axfiy , yoki och iq  qarshilikga aylanib  ketadi. A gar fikr alm ashish  b o ‘lsa 

ham  u b ir taraflam a, yuzaki b o ‘ladi. O ta tarbiya ishida ishtirok  etishi 

mumkiflj A m m o ona ishtirok  etsa, ay tilganlarni barchasi m aish iy  hayot 

yugur-yuguri, tashvishlardan esdan ch iq ib  ketaishi m um kin. B a’zan, ota- 

onalar o ‘zini m aktabdan yuqori olib , yuzaki m unosabatlar q ilishadi, 

o ‘zlarini jo n  kuydirishayotganday k o ‘rsatishadi. A slida buni aksi b o ‘ladi, 

ular faqat bo lasin ing  hujjatlari va shahodatnom asi haq ida o ‘ylaydi. B unday 

o ila larda bolani tarbiyasi tartibsiz  nazorat qilinadi, yoki u lar bo lan i asossiz  

gaplariga quldq solishib, o ‘q ituvchi va m aktab m a’m uriyatini chetga surib 

ljti:y ishadi. U lar bolani oqlashib , yonini o lishadi, ja z o  va chora 

k o ‘rish lardan  o ‘zlarini o lib  q tichishib, bolani tarb iyasin i izdan chiqaradilar. 

0 ‘q ituvchi Hdiii inson v a  har qanday inson sifatida u xato q ilishga haqqi
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bor, am m o bolalarin i yon ini olib , o ‘qituvchilarni nohaq qoralaydigan ota- 

onalar bu xatoni sal b o ‘lm asa eng sara gunoh qatoriga kiritishadi. B unday 

xo la tla r k o ‘p incha o ta-ona bolasini ayaganidan, xaddan  tashqari 

suyganidan  kelib  chiqadi, bunday  o ‘quvchilam i tafakkuri va ongi m aktab 

q o ‘yad igan  talablarni engib o ‘ta olm aydigan darajada nozik boNadi. O ta- 

ona o ‘zlarin i bola tarafdan avrashga y o ‘l q9 ‘y ishadi va o ‘q ituvchilam i 

y uz-xa tir q ilm asdan bolalarini old ida yom onlaghga tushishadi. A yniqsa 

bo la lam i salb iy  baholash bunday o ila  vakillariga qattiq  ta ’s ir  k o ‘rsatadi. 

U lar o ‘zlarin i xaqoratlanganday xis qilishadi. A m m o o ‘qituvehi 

bekordan-bekor bunday  chora k o ‘rganini o 'y la b  ko‘rishm aydi.

M unosabatlam i yaxshilash  uchun n im alar q ilish im iz lozim ? Eng 

a w a lo  m aktab barcha usullar bilan  ta ’lim  saviyasin i k o ‘ta rishga harakat 

q ilish i kerak. B unga o ‘z ishini sidqidildan bajarish, o ‘z ishiga berilish  bilan  

ye tish sa  b o ‘ladi. B undan tashqari o 'q ituvch i hech qanday bahs ta ’sirida 

o ilav iy  ish larga aralashm aslig i, o ‘z  hukm ini o ilaga o 'tkaz ishn i, oila 

vaziyatn i o ‘zgartirishga harakat qilm aslig i kerak. O ilaga nisbatan  hech 

qanday  adovatni k o ‘rsatm aslik  shart. M aktab oiladagi n o to bg ‘ri 

y o ‘naltirilgan  tarb iyaga qarshi kurasha olm aslig i m um kin. M aktab faqat 

o ‘z  yordam  q o ‘lini o ta-onalarga ch o ‘zishi m um kin. K erakli vaqtda biz 

o ‘quvchini salb iy  hatti-harakatin i uydagilariga yetkazish im iz kerak. A gar 

o ta-onalar b izdan  m aslahat so ‘rashadigan b o ‘lishsa, iloji boricha, u larga 

k o ‘m ak qolini ch o ‘zishim iz kerak. A gar b iz ozgina b o ‘lsa ham  qarshilikga 

yok i bepisandlikga duch kelsak , u ho lda b iz harakatim izni to 'x ta tish im iz  

kerak , v a  jam oatch ilikn i qilish im iz zarur. M aktabda o ‘quvchiga nisbatan  

in tiuzom  choralarini k o ‘rish  joy iz . Iloji boricha o ta-onalar bilan 

to ‘qnashuvgacha borm aslik  kerak, chunki o ‘quvchini ota-onasin ing hatti-
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harakatiga aybdor em as. O ta-onalar k o ‘p incha m aktab ta lablari bilan  

ch iq ishm aydigan tarbiyaviy  prinsip lariga egadirlar. Bunday pay tda o ‘z 

uslubi, bilim i bor o ‘q ituvchi u lardan y a ’ni m utaxassis boM magan 

kish ilardan  hafa b o ‘lm asligi lozim . A xir v rach lar o ‘z  kasalidan  ulam i 

tibbiy  bilim larini kam ligidan ranjishm aydi-ku. Shu bilan  b irga o ‘q ituvchi 

o ‘zin i yuqori olm asligi va o ‘z huquqlari haqida ja r  solm aslig i kerak. 

C hunki u lar o ‘ziga yarasha haq-huquq, ta ’sir kuchi va uslubga egadirlar. 

Shuning  uchun o ila u larga barib ir bosh  egadi. 0 ‘qituvchi bo lan i uyidagi 

m unosabatlariga nazar tashlab, m uloyim lik  va odob qoidalariga am al qilib , 

u larga ta ’sir o ‘tkazishi lozim . A sosan  o ‘z  ish iga xayrixohlik  bilan, ota- 

onaga keskin  jav o b  qaytarm aslik , o ‘quvchi haqida yom onlab  kam sitm aslik  

kerak. Shu usu llar bilan  b izga qarshi b o ‘lgan ota-onani ham  o ‘z 

tarafim izga o g ‘dirib olam iz. 0 ‘quvchi o ta-onasi old iga b izga qarshi biron- 

b ir ayb  bilan  borsa, buni xo tirjam lik  b ilan  qabul qilib, o ‘tkan ishni fosh 

q ilish im iz, asosli daliliar b ilan  zim m am izga yuklangan  aybni inkor 

etish im iz kerak. C hunki bo la lar k o ‘p incha o ‘q ituvchini ayblash  y o ‘li b ilan  

o ‘z ayblarini yashirishadi, ikkilam chi tafsilo tlarga berilib , b irlam chi asosiy 

tafsilo tlarn i unutadilar.

X otirjam  va m uloyim  m uom ala b ilan  ishni k o ‘rib chiqib , o ta-onaga 

“N ahotk i, siz ham  bolangizni tarb iyalashda b iron-b ir ayb q ilm asangiz? 

A xir o ‘q ituvchi 1 em as 30-40 bolaga qarashi kerakku” , deb savol berish  

lozim . O ta-ona uy v a  m aktab talablari o rasida ancha tafovut borlig in i 

tushunishlari kerak. A gar o ‘shanda ham  o ta-onalar o ‘zlarin i q o ‘lga 

o lm asalar, u larga q a t’iyatlik  b ilan  chegaradan  chiqib ketm aslikni m aslahat 

berish  lozim . Shunday qilib , m aktab va o ta-onalar b irdam likda harakat 

qilsa, buz ta ’lim  va tarb iyada ajoy ib  natija larga erisham iz. M aktab  va oila
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har xil y o ‘llar b ilan  b ir m aqsadga intilishi kerak. M aktab uydagi yaxshi 

tarb iyan i m ustahkam laydigan om il sifatida ish oliob borish i shart.

Nazorat uchun savollar

1. M aktab  va o ila  o ‘rtasidag i ham korlikn ing  aham iyati nim ada?

2. O ilan ing  m aktabga к о ‘m agi qanday b o i is h i  kerak?

3. B o la  tarb iyasida o ilaning tu tgan  о ‘m i qanday?

4. O ilav iy  tarb iyan ing  vazifalari nim a?
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